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Inleiding Introduction

1. Onderhavige inventaris 1992 betreft een actu-
alisering van de lijst vervat in het Advies van de
Hoge Raad van Financiën aan de Heer Minister van
Financiën houdende een volledige inventaris van
alle vrijstellingen, aftrekken en verminderingen die
de ontvangsten van de Staat beïnvloeden. Dit op
25 juli 1985 (J) uitgebrachte advies werd aangepast
om rekening te houden met de fiscale bepalingen die
sinds die datum werden afgeschaft ofbijgevoegd. De
inventaris 1992 houdt daarenboven rekening met de
bepalingen opgenomen in artikel2 van de wet van
28 juni 1989 houdende wijzigingen van de wetten op
de Rijkscomptabiliteit.

2. De Hoge Raad van Financiën omschrijft het
begrip belastinguitgave als:

"Een minderontvangst wegens fiscale te-
gemoetkomingen (tax expenditures) voortvloeiend
uit een afwijking van het algemeen stelsel van een
gegeven belasting ten voordele van zekere belasting-
plichtigen of van zekere eeonomisehe, sociale, cul-
turele •... activiteiten en die kan worden vervangen
door een reehtstreekse betoelaging".

Het concept "algemeen ste Ise! "an een gegeven
belasung" speelt een bepalende rol in de klassering
van bepalingen onder één van de rubrieken in functie
van de weerhouden omschrijving. Het vertrekpunt
en het criterium om het karakter van belasting-
uitgave van een te onderzoeken maatregel te bepalen
is dientengevolge de fundamentele structuur van de
belastingen zoals die tot uiting komt in de heden in
België van toepassing zijnde fiscale wetgeving.

De afwijkingen worden beschouwd als belasting-
uitgave in de mate althans dat het nagestreefde ob-
jectief ook via een rechtstreekse budgettaire betoe-
laging kan worden bereikt.

Alhoewel er internationaal toch een vrij grote
mate van overeenstemming bestaat over de beginse-
len en de structuur van de belastingen, impliceert
deze werkwijze onvermijdelijk onder meer:

- dat sommige bepalingen als belastinguitgaven
staan vermeld, terwijl ze elders - in andere landen of
onder referentie naar een theoretisch begrip van be-
lastinguitgave - niet als zodanig worden aangezien
en vice versa;

- dat de belastingverminderingen die elders als
belastinguitgaven worden aangemerkt, in onderha-
vige lijst niet voorkomen omdat ze in ons land geen
afwijkingen zijn van het algemeen stelsel.

3. In verband met de aanwijziging als belasting-
uitgave is het onvermijdelijk dat er gevallen van
twijfel of andere gevallen bestaan waarvoor een ver-

f I, Zie jaarverslag 1985 van de Hoge Raad van Financiën.
B('IRi.~chStaatsblad van 18.04.1986. blz. 5:120.

1. Le présent inventaire 1992 constitue une ac-
tualisation de la liste contenue dans l'Avis du Conseil
Supérieur des Finances à Monsieur le Ministre des
Finances, établissant un inventaire complet de tou-
tes les exonérations, abattements et réductions qui
influencent les recettes de l'Etat. Cet avis émis le
25 juillet 1985 (I) a été adapté pour tenir compte des
dispositions fiscales qui ont été supprimées' ou ajou-
tées depuis cette date. L'inventaire 1992 tient en
outre compte des dispositions mentionnées à l'ar-
ticle 2 de la loi du 28 juin 1989 modifiant les lois sur
la comptabilité de l'Etat.

2. Le Conseil Supérieur des Finances a décrit la
notion de dépense fiscale comme:

•.Une moindre recette découlant d'encourage-
ments fiscaux (dépenses fiscales) provenant d'une
dérogation au système général d'un impôt déterminé
en faveur de certains contribuables ou de certaines
activités économiques, sociales, culturelles, ... et qui
pourrait être remplacée par une subvention directe -.

Le concept •.système général d'impôt détenniné -
joue un rôle déterminant dans le classement des
dispositions sous une des rubriques en fonction de la
description retenue. Le point de départ et critère
pour déterminer le caractère de dépense fiscale d'une
mesure à analyser est par conséquent la structure
fondamentale des impôts telle que celle-ci apparaît
dans la législation fiscale actuellement en vigueur en
Belgique.

Les dérogations sont considérées comme des dé-
penses fiscales, du moins dans la mesure où l'objectif
poursuivi peut également être atteint par une sub-
vention budgétaire directe.

Bien qu'au niveau international, une assez grande
convergence existe quant aux principes et à la struc-
ture des impôts, cette méthode implique inévitable-
ment enb'e autres choses :

- que certaines dispositions soient mentionnées
comme dépenses fiscales alors que par ailleurs-
dans d'autres pays ou par référence à une détermi-
nation théorique des dépenses fiscales - elles ne se-
raient pas œnsidérées comme telles et viœ-versa ;

- que des réductions d'impôts qui seraient con-
sidérées ailleurs comme dépenses fiscales n'ap-
paraissent pas dans la liste ci-après parce qu'elles ne
constituent pas dans notre pays une dérogation au
système général.

3. En ce qui concerne la caractérisation comme
dépense fiscale, il se présente inévitablement des cas
de doute ou des cas dans lesquels une appréciation

\', Voir Rapport annuel 1985 du Conseil Supérieur des Fi-
nances. Moniteur belge du 18.04.1986. p. 5320_
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schillende beoordeling mogelijk is. Voor al deze
gevallen met een verschillende beoordeling over het
karakter van de belastinguitgave werd een derde
kolom"twijfel"voorzien. De in aanmerking genomen
bepalingen zijn dus verdeeld over drie kolommen
naargelang, volgens de hoger vermelde definitie, zij:

- als belastinguitgave dienen te worden aange-
merkt;

- niet als dusdanig kunnen worden weerhouden;

- twijfel doen rijzen ten aanzien van hun natuur
van belastinguitgave.

4. De in de inventaris opgenomen fiscale bepalin-
gen zijn zijdie van toepassing zijn gedurende het jaar
of gedurende het aanslagjaar waarvoor becijferde
ramingen beschikbaar zijn. Evenwel zijn de wette-
lijke of reglementaire bepalingen die reeds werden
genomen en die van toepassing zullen zijn in de loop
van latere jaren of aanslagjaren eveneens in de lijst
opgenomen.

De becijferde ramingen slagen op :
- het aanslagjaar 1991 voor de personen-

belasting (I, ;

- het aanslagjaar 1991 voor de vennootschaps-
belasting r') ;

- het jaar 199] voor de andere directe belastin-
gen en ermee gelijkgestelde taksen ;

- hetjaar ]991 voor de indirecte belastingen.
5. De inventaris verschaft eveneens bijzonderhe-

den aangaande de finaliteit van de bepalingen die de
aard van fiscale uitgaven hebben. De oude classifica-
tie per onderwerp werd vervangen door een nieuwere
die meer aanleunt bij dewelke wordt gebruikt in de
begrotingsuitgaven.

Deze classificatie
is de
volgende:

overeenstemmende
verwijziging in
de inventaris:

Autoriteitscel 1

Sociale cel.............................................. 2
· Sociale voorzorg 2.1
· Gezin 2.2
· Tewerkstelling en arbeid 2.3
· Middenstand 2.4
· Volksgezondheid 2.5
· Andere 2.6

- Economischecel..................................... 3
· Spaarwezen en krediet 3.1
· Onroerende goederen 3.2
· Investeringen van ondernemingen 3.3
· Onderzoek 3.4

(', Toestand op 30.06.1992.

[4 ]

différente est possible. Pour tous ces cas où il existe
une différence d'appréciation quant au caractère de
dépense fiscale, la troisième colonne "doute" a été
prévue. Les dispositions prises en considération sont
donc réparties en trois colonnes selon que, par rap-
port à la définition précitée:

- elles doivent être regardées comme des dépen-
ses fiscales ;

- elles ne doivent pas être retenues comme tel-
les;

- elles suscitent des doutes quant à leur nature
de dépense fiscale.

4. Les dispositions fiscales mentionnées dans l'in-
ventaire sont celles qui sont en vigueur pendant
l'année ou pendant l'exercice d'imposition pour les-
quels des estimations chiffrées sont disponibles.
Cependant, les dispositions légales et réglementaires
déjà décidées et qui seront d'application au cours
d'années ou d'exercices d'imposition ultérieurs sont
également reprises dans la liste.

Les estimations chiffrées portent sur :
- l'exercice d'imposition 1991 pour l'impôt des

personnes physiques (I) ;
- l'exercice d'imposition 1991 pour l'impôt des

sociétés (I) ;
- l'année 1991 pour les autres impôts directs et

taxes y assimilées;
- l'année 1991 pour les impôts indirects.
5. L'inventaire fournit également des précisions

quant à la finalité des dispositions qui ont le ca-
ractère de dépenses fiscales. L'ancienne classifica-
tion par objectif a été remplacée par une nouvelle
classification plus proche de celle qui est utilisée
pour Ies dépenses budgétaires.

Cette classification
est la
suivante :

Référence
correspondante

dans l'inventaire :

- Cellule "autorité" 1

- Cellule sociale 2
· Prévoyance sociale 2.1
· Famille 2.2
· Emploi et travail....................................... 2.3
· Classes moyennes 2.4
· Santé 2.5
· Autres 2.6

- Cellule économique 3
· Epargne et crédit 3.1
· Immobilier 3.2
· Investissement des entreprises................ 3.3
· Recherche 3.4

(', Situation au 30.06.1992.



· Landbouw 3.5
· Verkeerswezen 3.6
· Energie 3.7
· Andere 3.8

- Gewesten en Gemeenschappen 4

- Diversen 5

De omdeling van de kost van de fiscale uitgaven
over de verschillende posten van deze classificatie
moet in feite als een eerste aanwijziging aangemerkt
worden. Elke poging tot dergelijke indeling stelt in-
derdaad het delicate probleem van de economische
weerslag van de belasting en van de fiscale aftrek-
ken.

6. De becijfering is gebeurd volgens de methode
"verlies aan ontvangsten". Deze berekenings-
methode toont onmiddeUijk aan hoeveel hoger de
ontvangsten zouden zijn indien deze fiscale bepalin-
gen niet zouden bestaan. Er werd dus geen rekening
gehouden met de geïnduceerde effecten door het be-
staan van de bepaling. Met andere woorden er wordt
verondersteld dat de andere elementen van het fis-
cale stelsel en het gedrag van de belasting- en
bijdrageplichtigen door het bestaan van de fiscale
bepaling nict wordt gewijzigd.

7. De begrotingskost van de fiscale bepalingen is
berekend op basis van twee categorieën gegevens die
goed te onderscheiden zijn.

a. Wanneer deze beschikbaar zijn, is de bereke-
ning gebeurd uitgaande van interne gegevens van de
fiscale administraties volgens een methode die eigen
is aan elk type van belastingen :

- de becijferingen betreffende de personenbe-
lasting werden verricht uitgaande van een staal van
aangiften (ongeveer 3 '* )dat representatief is voor de
diverse categorieën belastingplichtigen gelijktijdig
verdeeld volgens de schijf van belastbaar inkomen,
volgens de familiale toestand en volgens het type van
bedrijfsinkomen ;

- inzake de vennootschapsbelasting zijn de
berekeningen gebaseerd op de statistiek van het ge-
heel van de aangiften ;

- de aangegeven resultaten voor de andere be-
lastingen en taksen zijn verkregen door de directe
toepassing van de normale tarieven op de verrichtin-
gen die niet onderworpen zijn aan de7p tarieven.

b. Bij afwezigheid van gepaste en voldoende gege-
vens die ter beschikking zijn van de fiscale admini-
straties zijn geldige indicaties die uit andere bronnen
kunnen worden gehaald, gebruikt voor de becijfe-
ring. De aldus verkregen ramingen hebben niet de-
zelfde waarde als de berekeningen die hoger vermeld
zijn. Daarom worden deze laatste ramingen die in de
inventaris werden opgenomen onderscheiden door ze
tussen haakjes te plaatsen.

[ 5 ] - 66S/8 - 91/92

· Agriculture 3.5
· Communications 3.6
· Energie 3.7
· Autres 3.8

- Communautés et régions 4

- Divers 5

La répartition du coût des dépenses fiscales selon
les différents postes de cette classification doit toute-
fois être considérée comme indicative. Toute tenta-
tive de classification de ce type pose en effet le délicat
problème de l'incidence économique de l'impôt et des
déductions fiscales.

6. La quantification est réalisée selon la méthode
dite des "pertes en recettes". Cette méthode de calcul
indique directement à quel montant se seraient éle-
vées les recettes sans l'existence de ces dispositions
fiscales. n n'est donc pas tenu compte en cela des
effets induits par l'existence de la disposition. En
d'autres termes, la quantification suppose que les
autres éléments du système fiscal et le comporte-
ment des contribuables et assujettis ne sont pas mo-
difiés par suite de la présence de la disposition fiscale
incriminée.

7. Le coût budgétaire des dispositions fiscales est
calculé sur base de deux catégories de données bien
distinctes.

a. Lorsque celles-ci sont disponibles, le calcul est
effectué au départ des données internes aux admini-
strations fiscales suivant une méthode propre à cha-
que type d'impôt:

- les calculs concernant l'impôt des personnes
physiques sont réalisés à partir d'un échantillon de
déclarations (3 Ik environ Ireprésentatif de différen-
tes catégories de contribuables répartis simul-
tanément selon la tranche de revenus imposables,
selon la situation familiale et selon le type de revenus
professionnels;

- en matière d'impôt des sociétés, les calculs sont
basés sur la statistique de l'ensemble des déclara-
tions;

- les résultats indiqués pour les autres impôts et
taxes sont obtenus par application directe des tarifs
nonnaux aux opérations recensées qui n'ont pas subi
ces tarifs.

b. En l'absence de données appropriées et suffi-
santes, disponibles auprès des administrations fis-
cales, les indications valables disponibles à d'autres
sources ont été utilisées pour la quantification. Les
estimations ainsi réalisées n'ont pas la même valeur
que les calculs mentionnés plus haut. C'est pourquoi

I ces dernières estimations figurant dans l'inventaire
sont différenciées en les mentionnant entre paren-
thèses.
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8. Alle becijferde gegevens zijn uitgedrukt in mil-
joenen franken. Een aanduiding "p.m." betekent dat
het bedrag lager is dan een miljoen frank. Een aan-
duiding"X" betekent dat het bedrag niet kon worden
berekend.

8. Toutes les données chiffrées sont mentionnées
en millions de francs. Une indication "p.m." signifie
que le montant est inférieur au million de francs.
Une mention "X" signifie que le montant n'a pu être
calculé.

TOTAAL BEDRAG VAN DE
GEKWANTIFICEERDE FISCALE UITGAVEN

MONTANT TOTAL DES DISPOSITIONS
FISCALES QUANTIFIEES

(in miljoenen frank) (en millions de francs)

Fiscale uitgave
Belasting- -

Belastingcategorie opbrengst Dépense fiscale- -
Catégorie d'impôt Rendemetü Ja Neen Twijfel

de l'impôt - - -
Oui Non Doute

Personenbelasting (I,. - Impôt sur les personnes physiques (Ij ..• 674965 114969 437463 16114
Vennootschapsbelasting (I j. -Impôt sur les sociétés (') ............... 155295 84 116 89908 -
Onroerende voorheffing. - deel Staat (2) - Précompte immobilier

. partie Etat el ............................................................................ 2614 242 218 52
Roerende \'oorhemng (1), _ Précompte mobdier IJ) ..•....••...........••. 151614 7327 18782 -
Verkl'erslx~l3Jiting ('I. - Taxe de circulation ,:') ....•.•.......•.....•....... 24 032 397 31 -
AccijnllT(ochten (1). - Droit» d'accises {'IJ ..•...••.•.•••..•••.••••..••••....••..• 149628 5833 20004 -
Regilltrati(!rechten (11. -Oroitif ,/'enl'l'gixtl'l'ment (I) •..•••.•.•••..••..•. 46823 12360 - -
SU('ClIlillicT(ochten(21. -f)roitll de IIUf:œllllÙJl/(I) •...•.•..•.•••..•••....•...•. 21341 322 - 1911
Ul'W mlande,,! indirloct.c bel8JItÎngen (l,. - 7VA et autre» impól.lI

indirect» ...........................................•.......................................... 509360 19740 - -
Total" - Total ....••................. 1735672 245306 566406 18077

/I, Aanslagjaar 1991 - Toestand op 30 juni 1992.
(L, Jaar 1991.

(' J Exercice d'imposition 1991 - Situation au 30 juin 1992.
('J Année 1991.
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Bepalingen van de fi5caJe wetgeving

Dispositions de la Ugislation fr.sca.k

A NIET ONDERWORPEN AAN DE P.B. - NON ASSU-
JETFISSEMENT A LT.P.P.

- de buitenlandse diplomatieke agenten en de buitenlandse
consulaire agenten van beroep, die in België geaa:rediteerd
zijn (art. 4, 1°, W.I.B. 1992). - des agents dipWnwtiqlUS
étrungers et des agents consulail'l!B de carrière etrangers fK-

crédités en Belgique (art. 4. 1°, C.I.R. 1992J •............••..•...•..•••

- op voorwaarde van wederkerigheid, de ambtenaren, agen-
ten, vertegenwoordigers of afgevaardigden van vreemde Sta·
ten of van hun politieke onderverdelingen, van inrichtingen,
instellingen of andere rechtspersonen naar buitenlands
recht, die geen handelsbedrijvigbeid uitoefenen, voor zover
de betrokkenen de Belgische nationaliteit niet bezitten
(art .• , 2°, W.I.B. 19921. -IJOIU conditions de riciprocité, des
fon~twnnaire s, agents, rep~Bentant. ou délégué. d'Etat.
étrunaers ou de leun subdivi.ions politiqlUB. d'lt4bliue·
ment», organi.mes ou au,lre. ~rll(mne" morale. th droil
étra"llt'r ne Ile lwmnt pas il une activilé rommerr:iale. pour
autan,' que lell intére •• é" n'aient plU la n4tionalité ~lge
((J,rl. 4. 2". C.I.R. I992J ..................................................•..........

- van de personeelsleden van internationale of supra·
nationale organisaties, voor zover zij de Belgische nationali-
teit niet bezitten (protAlCOllenover de privileges en vrijdom-
men van deze organisaties en van hun personeel (2,. - des
agent. d'orgonisotiofU intemotionales ou BupratUJlionales.
pour autant qu'ilJr n'aient pas la nalionali'; ~ fpf'fJlot:oles
sur les privilêges el immunités th en organismes et th leun
ugenlIJ; (' J •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

B. BEPALINGEN BETREFFENDE DE ONROERENDE
INKOMSTEN .- DISPOSITIONS CONCERNANT LES
REVENUS IMMOBILIERS

1. Vrijstelling van het kadastraal inkomen van de onroeren·
de goederen of delen van onroerende goederen welke een
belastingplichtige die geen winstoogmerken nastreeft,
heeft besteed voor de uitoefening van een openbare ere-
dienst, voor onderwijadoeleinden. voor de vestiging van h0s-
pitalen, enz. of van andere weldadigheidsinstellingen
(art. 12. § 1. W.l.B. 1992/ (3). - Immunité du revenu ca·
dastral des immeubles ou des parlie8 d'immeubles qu'un con·
tribuable ne poursuivant aucun bul de lucre a affectés soit à
l'exercice d'un culte public. soit à l'enseignement, Boit à
l'installation d'höpitaux. etc. ou d'autres œuvres th bien-
faisanœ (art. 12,§r: C.I.R. 1992) fi} ••.•...•.•••...•••••CLASS. 1

Il, Op te merken valt dat deze ambtenaren of agenten onder-
worpen zijn aan de belasting der niet-inwoners op hun inkomsten
van Belgische oorsprong.

(2) De personeelsleden van Belgische nationaliteit zijn van de
P.B. vrijgesteld op de aan hun functies bij die internationale in-
stellingen verbonden bezoldigingen.

«") Het totaal kadastraal inkomen dat aldus is vrijgesteld
bedraagt 4.154 miljoen maar er kan geen onderscheid worden
gemaakt naargelang de desbetreffende onroerende goederen aan
natuurlijke personen dan wel aan rechtspersonen toebehoren.

Classifi-
catie

Fisc:ale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Classifi-
cation

Dépense fiscale selon
In description

duCSF

~A I NEEN
OUI NON IDOUI'E

x

x

x

Motiveringen

MotilJ(Jtions

Toepassing van een principe van
internationaal recht (begrip van
enraterritorialiteit) en/of van in-
ternationale verdragen bekrach-
tigd door België (1). -Applù:otion
d'un principe de droit internatio-
nal (notion d'utruterritorüJ1ité)
et lou th truités internationaux ra-
tifiá par la Belgique ('J.

Door ze een dergelijke bestem-
ming te geven, verliest de eige-
naar pralrtisch het genot van de
aldus bestede goederen. - En kil,
donnant pareille affectation, k
propri&ire perd praliquement ln
jouÙlSGllœ da biens ainsi aff«:tis.

x

(Il A noter que ces fonctionnaires ou agents sont ~s à
l'impöt des non-résidents sur leurs re'feIlU5 d'origine belge.

(!) Les agents de nationalité belge sont immunisés de l'I.P.P.
sur les rémunérations attadlées à leurs fonctions dans ces organi-
sations internationales.

(3) Le revenu œdastral total qui est ainsi emnéré s'élève à
4.154 millions, mais aucune distinction ne peut être faite entre les
biens immobiliers concernés qui appartiennent aux personnes
physiques et aux personnes morales.
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Dispositions de In législation fiscale

2. Proportionele vennindering van het kadastraal inkomen
overeenkomstig de duur en de belangrijkheid van de impro-
duktiviteit of van het verlies of het ontbreken van het genot
van inkomsten, in geval van niet-ingebruikneming en impro-
duktiviteit of vernieling van een onroerend goed (art. 15,
W.I.8. 1992). - Réduction du reoenu cadastral dans une me-
sure proportionnelle à la durée et à l'importance de
l'improductioité ou de la perte ou de Tabsence de jouissance de
recen u, en cas d'inoccupation. et d'improducJivité ou de des-
truction d'un bien immeuble (art. 15, C.J.R. 1992) .

3. Mtrek op het kadastraal inkomen van het woonhuis :
]20.000 frank. verhoogd met 10.000 fr. voor de echtgenoot
en voor ieder ander persoon ten laste (8rt. 16, § 1. eerste Iid,
W.J.B. 19921. - Abauement sur le revenu cadastral dt! la mai-
son d'habitai ion : 120.(J(){)francs, majoréll de 10.(J(){)francs
pour le conjoint et chacune dell outres personne« a charge
(art. 16, al. l", C.I.H. 19921 étant entendu CLASS. 3.2

III dllt de verhoging cIO.OOO FI voor de andere pel'llOnen
ten laHw van de echtgenoot wordl vllHtgesteld op grond van
het maximum aantal kinderen dat de belastingplichtige
ooit te zjjnen laste heeft gehad, voor zover hij nog dezelfde
woning betrekt (art. 16, t 2, W.I.B. 19921. - que la $ majora-
tion (IO.(J(J() "'J pour lu pereonne« il cha'1:€' autres qut! le con-
joint est fixée en fonction du nombre maximum d'enfants que
le contribuable a eus à lUI charge. pour autant qu'il occupe
encore la même habitation tart. 16, §2, C.1.R. 19921 .
............................................................................... CLASS. 3.2

b I dat hel verschil tll88en het kadastraal inkomen en de erop
betrekking hebbende aftrek met de heIR.. venninderd worden
wanneer de gezamenlijke netto-inkomst.en niet hoger zijn
dan 950.000 frank (') (art. 16, f 3, W.I.B. 1992). - que la
différenœ entre le reVt!nu eadœtlral ell'abaltt!ment y afférent
eRI "duite dt! moitié lorsque lenMmble de. reoenu« net»
nen-ooe pas 950.(J{)()francs l') (art. 16, §3, C.I.R. 1992) .
............................................................................... CLASS. 3.2

4. Niet-globalisatie - voor de aanslagjaren 1985 tot 1996-
van hel inkomen lkadastraal inkomen ofnettohuurl van de
woningen (met inbegrip van die welkede huunler gedeeltelijk
gebruikt voor het uitoefenen van een zelfstandige berœps-
werkzaamheid I, hetzij aangeschaft in ]984 of In 1985 in de
B.T.W ..regeling, hetzij waarvoor de bouwvergunning is aan-
gevraagd van 01.07.83 tot en met 30.06.85 en vóór 31.12.1986
voor hel eerst in gebruik zijn genomen rart, 37, W. 28.12.83-
urt. 514. W.I.8.19921.-Non.global;";ation -s--pour les exerei-
ces d'imposition de 1985 il 1986 - du retenu trecenu ea·
dastral ou loyer net I des habitations (or compris cell« que le
locataire affecte partiellement il Fexercice d'une actioité profes-
sionnelle indépendantes, soit acquises en 1984 ou en 1985
dans le régime de la T. V.A., soit pour lesquelle .••le permis tif!

bàtir il ét« demandé entre le 01.07.83 elle 30.06.85 inclusice-
ment el dont la première occupation l'si antérieure au 31.12.86
'art. 37. I.. 28.12.83· art. 514. C.l.R. 19921 CL-tSS.3.2

l', 980.000 F voor hel aanslagjaar 1991 (na indexatie
overeenkornstig artikel liS. \V.l.8. 1992,.

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscale selon
la desrriplion

duCSF

.JA I NEEN IT\1IfUFW
OUI NON I DOUTE

x

Motiveringen

Motivations

Het belasten van een fictief inko-
men vermijden. - Eviler la ta:m-
lion d'un revenu fictif.

Niet-globalisatie van bet Kaange-
rekende inkomen" (economiscb be-
grip) van bet woonhuis in de mate
waarin het beantwoordt -oftijdens
een vorig jaar heeft beantwoord-
aan de nonnale behoeften van de

16 114 belastingplichtige. -Non-globali-
sation du -revenu imputé" (nolion
iconomiq~) de la maison d'habi-
tation d4111J la mesure où elle ré-
pond - ou a répondu au eau", d'utU!
annh alltémure - aux besoins nor·
maux du COIltrihuabie.

x

35

38

Maatregel die ertoe strekt de ge-
volgen van de laatste kadastrale
perekwatie voor sommige be-
laatingplic:btigen met bescheiden
ofmidclelmatige inkomsten te ver-
zachten. - M_re tendDnt à allé-
nuer les eonséqut!nœll tÙ la der-
mm périqlUJtion CfIIÙJJItrUle pour
œrtains contribuables à reœnus
madeBt.es ou ~

Maah'egelen in het kader van het
beleid om de bouwnijverheid terug
op gang te brengen_ - Mesure l'ri-
lit!dans le caJre dit la politique de
relann de l'indu~ tÙ la eons-
tructiOll..

('I 980.000 F pour l'exercice d'imposition 1991 (après indexa-
tion conformément à l'article 178. C.I.R. 19921.
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Dispositions de la législation rrst:.ale

5. Vrijstelling voor landbouwgronden van het gedeelte van
de huur dat het kadastraal inkomen overtreft wanneer zij
worden verhuurd overeenkomstig de pacbtwetgeving (art. 7,
§ I, W.I.B. 19921. - EXoMmtion de la partie du loyer qui
excède le revenu cadastral des terrains agrU:o/a lorsqu'ils
sont donnés en location conform£ment à la légiskJtion SUT le
bail à {erme (art. 7, § Ier, C.I.R. 1992) CLASS. 3.5

6. Vrijstelling van het netto-inkomen van onroerende goede-
ren die het voorwerp uitmaken van een loopbaanpacht
Cart. 12, §2, W.I.B. 1992). - ExoMralion du revenu net des
biens immeubles qui ont fait l'objet d'un bail de carrière
(art. 12, §2, C.l.R. 1992) CLASS. 3.5

7. Betaalde intresten van schulden die specifiek zijn aange-
gaan om onroerende goederen te verkrijgen of te behouden
(art. 14. W.I.B. 19921. - Déduction de. inUriu payé. de Mt·
tell contractéesspécifUluement en out' d'cu:qu~rir ou Mt:orutt'r·
ver d" proprUtis foncière. (art. 14, C.I.R. 1992) ..••...•.....••..•.

C. BEPALINGEN BETREFFENDE DE ROERENDE IN·
KOMSTEN. - DISPOSITIONS CONCERNANT LES RE-
VENUS MOBILIERS

1. Niet als roerende belastbare inkonulten : - &wnw non
imposable. au titre dt' reoenu« nwbilie,.. :

- inkomsten uit preferente aandelen van de Nationale
Maatschappij der Belgiac:he Spoorwegen (art.. 21, 1°, W.I.B.
1992) (l,. - revenus MS actions priviMgï«. de la SocilU
nationale de. eMmins de fer beige. (art. 21, 1°, C.I.R. 1992) (I)

..........................................•.................................... CLASS. 3.1

- inkomsten uit aandelen betaald oftœgekend bij gehele or
gedeeltelijke verdeling van het maatschappelijk vermogen or
bij verkrijging van eigen aandelen door buitenlandse ven-
nootschappen en door beleggingsvennootac:happen als be-
doeld in de artikelen 114 en 118 van de wet van 4 december
1990 op de financiële transacties en de financiële markten
(art. 21. 2°, W.I.B. 1992). - les revenus d:-,-tions ou parts
pDJ'és ou attribué. en cos de partage l4Ial ou partiel M ravoir
social ou d'acquisition d'actions propres par deB .ocœtés
étmngères el par les sociétés d·inlV!.tÙ8ement vÏBhs aux arti-
des 114et118dela loi du 4 déœmbre 1990reiativeauxopém-
tions financières et aux marchés financie,.. fart. 21, :ze, C.l.R.
1992) .

(J 1 Er kan geen onderscheid worden gemaakt naargelang die
inkomsten door ingezetenen, niet-ver::'lijfhouders. natuurlijke per-
sonen of rechtspersonen. werden geïncasseerd.

Classifi·
catie

C14ssifi-
ootion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

.JA I NEEN ITWLIFEL
OUI NON DOUTE

x

x

18065

x

x

Motiveringen

Motivations

Maatregel genom ••n in het kader
van het landbouwbeleid. - Mesu-
n?prise dans le cadre de la politi·
que agricole.

Maatregel genomen in het kader
van de pac:htwetgeving en de be-
perking van de pachtprijzen. -
Mesure prise dans le cadre de la
législation sur le bail à ferme et de
la limitation des fermages.

Mogelijkheid tot aftrek van intres-
ten van schulden aangegaan om
een onroerend goed te bouwen,
aan te kopen of te verbeteren, tot
aanmoediging van het verwerven
ervan. -Polisibilité de dëduire de«
intérêt» de deites contractëe« en
o~ M la construction, de l'acqui·
sition ou de la rénovation d'un im-
meuble afin d'encourager l'accès à
la propriété d'immeubles.

Behoud van bet stelsel van a1ge-
mene vrijstelling van kracht vóór
cie belastinghenorming van 1962.
- Mailltien du régime d'exoM-
ration général en vÏllUeur aUGnt la
réforme fiscale M 1962.

Aanslag verricht in hoofde van de
emitterende en toekennende ven-
nootschap. - Cotisation établie
áDns le cIIef M la société émettrice
ft distributriœ.

(I) Auame distindion ne peut être faite entre les revenus qui
ont été encaissés par des résidents. des non-résidents, des person-
nes physiques, des personnes morales.
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- inkomsten uit Belgische openbare fondsen en uit leningen
van voormalig Belgisch Kongo die uitgegeven werden vóór de
belastinghervonning van 1962 onder vrijsteUing, hetzij van
Belgische zakelijke en personele belastingen, hetzij van elke
belasting (art. 21, 3°, W.I.B. 1992)(1). -1l!venus de fonds pu·
blies belges et des emprunts de l'Ex·Congo belge qui aRt été
émis avant la réforme fiscale de 1962 en exemption. soit
d'impôts belges, réels et personnels, soit de tous impôts
cart. 21, 3°, C.l.R. 1992) (') ....•............••...•..•.•...•..CLASS. 3.1

- loten van effecten van leningen (art. 21, 4°, W.I.B. 1992).
- lots afférent» à des titres d'emprunts (art. 21, 4°, C.l.R
1992.) ..........................................................................•.............

- eerste schijf van 50.000 frank (2, (3, per jaar van de inkom-
sten uit spaardeposito'. (art. 21, 5°, W.I.B. 1992,. -p1l!miire
tranche de SO.()(J()(ronal par an tUil nW1Ul1l a{fmnU aux
dépôt» d'épargne (art. 21, 5°, C,I.R. 1992) PJ (3) .CLASS. 3.1

- eerste schijf van 5.000 frank van de inkomsten uit aan-
gewende kapitalen in door de Nationale raad van cie coöpera-
tie erkende coöperatieve vennootschappen (art. 21,6°, W.I.B.
1992 J. - première tranche de 5.000 fra1/.C8 de revenus de co·
pitaux engagés dan» les sociétés coopératives agréées par
ie Conseil Natwnal de la Coopération (art. 21, ~, C.I.R. 1992)
............................................................................... CLASS. 3.1

- inkomsten en opbrengsten van roerende goederen en ka-
pitalen, alsmede van loten van effecten die worden verleend
of toegekend aan erkende gemeenschappelijke beleg-
gingsfondsen of individuele spaarrekeningen voor wat be-
treft de in die rekening begrepen activa, voor zover de
vrijstelIingsvoorwaarden zijn vervuld of de aftrek voor pen-
sioensparen etrec:tief werd toegestaan (4) (art. 21, 8°, W.I.B.
1992,. - revenus et produits des copiûJux et bieRlI mobilierB,
ainsi que le« lots afférents aux titretl d'empruntll, qui sont al-
loués ou attribués à des fonds communll de plaœment agTiéII
ou à de« comptes-épargne individuels pourœ qui COIUJeTnela
avoirs compris dons re compte, pourau/ant que ln condiliOllll
d'exonération soient remplie« ou que la déduction pour épar·
gne-pension ail été effectivement accordir (r,rt. 21, B", C.I.R.
1992 t') ................................................•.................CLASS. 3.1

fIt Er kan geen onderseheid worden gemaakt naargelang die
inkomsten door ingezetenen, niet-verblijfhouders. natuurlijke per-
sonen ofrechtspersonen, werden geïncasseerd.

f 21 Raminguitgaandevan de niet-inning van de roerendevoorhef-
fing van 10 th.

(:lI 52.000 F voor het aanslagjaar 1991 (na indexatie
overeenkomstig artikel 178. W.I.B. 19921.

(') Van toepassing op de inkomsten toegekend of betaalbaar
gesteld met ingang van I januari 1987.

Classifi-
catie

Classifi·
cotWn

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fisœû selon.
la descripiWn

duCSF

.JA I NEEN Il TWUFJi:LI
OUI NON DOUTE

x

x

10280

x

x

Motiveringen

Motiuations

Eerbiediging van de vrijstelling
deel uitmakend van de voor-
waarden van uitgifte. - Respect
des ezonératWRil faisant partie des
conditWns d'émisswn.

Deze loten - niet-periodieke in-
komsten - zijn belastbaar als di-
verse inkomsten (art. 67, 5°,
W.I.B.). - Ces lots-1l!venus non
périodiques sont imposables au
titre th revenus divers (art. 67, 5°,
C.IKJ.

Aanmoediging van het sparen in
spaar- of depositoboekjes welke
voldoen aan de criteria die in feite
door de BankcommiBBie worden
vastaeleRd. - Encou,..emeRt de
l'épargne en oamet8 ou IÜJreta de
cUpôts répondant aIU critères cUft·
nis en fait par la Commission ban·
oai1l!.

Aanmoediging voor de Coöpera-
tieve beweging. - Encouragement
au mouoemeRt cooPératif.

Om een evenwicht te verzekeren
tussen de stelsels van peOBioen-
verzekering en van pensioenspa-
ren. - Pour OIIBU1l!rl'équivalenœ
dtre la rigimes d'OIIBuranœ-pen-
8ÎOn et d'épargne-pension.

(', Aucune distindion ne peut être faite entre les revenus qui
ont été encaissés par des résidents, des non-résidents, des person-
nes physiques, des personnes morales.

(f) Estimation basée sur la DOD perœption du précompte mobi-
lier de 10%.

(3) 52.000 F pour l'exercice d'imposition 1991 (après indexation
ronfonnément à rartide 178, C.l.R. 1992'.

1'1 En application pour les revenus attribués ou mis en
I paiement à partir du 1er janvier 1987.
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Classifi-

catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF
Motiveringen

Dispositions de la législation fiscale Classifi-
cation

Dépense fiscale selon
la tkscription

duCSF

JA I NEEN I' ~JFELI
OUI NON DOUTE

MotilJfJlio1/.S

2. Aftrek op de belastbare roerende inkomsten van : -Abat-
tement sur les TlW~nUB mobiliers imposables de :

- de eerste schijf van 75.000 frank (1, van de inkomsten uit
aandelen of delen op naam in Belgiscbe vennootschappen, die
vrijgesteld zijn van de vennootschapsbelasting krachtens be-
palingen van vóór het K.B. nr. 15 van 09.03.82 (art. 49, §2,
W. 08.08.80 en art. 25, W. 10.02.81). - la première tranche
de 75.000 france (I) da revenus d'adions ou parts nominati-
ves dans des sociétés belges, qui sont immunisés de l"impôt des
sociétés en vertu de dispositions antérieures à l'AR. n° 15 du
09.03.82 (art. 49, §2. L. 08.08.BOet art. 25, L. 10.02.81) .
............................................................................••. CLASS. 3.1 x

Aanmoediging van het risieo-
dragend kapitaal op het niveau
van de insc:hrijvende aandeel-
houderofvennooten op het niveau
van de vennootschap die aandelen
of delen uitgeeft die in geld zijn
volgestort. - Encouragement du
capital à risque au niVEOu de l'ac-
tionnaire ou associé souscripteur et
au niveau de la société émettrice
d'actions ou parts libérées en nu-
méraire.

3. Belastingvrijstelling voor de inkomsten: -lmmu nité des
revenus;

- uit de effecten van de eerste tranche van de bijzondere
lening 1981·1991 IK.B. van 23.05.811 C%).- des titres de la
premi~re trafU:h.e de l'emprunt .pkial 1981-1991 (AR. du
23.05.81) (l} •.••••••••••••••••••••••••••••.•.••••.•••••••••••••••••••••CLASS. 3.1 x

De inschrijving op deze lening. ge-
woonlijk -crisislening" genaamd,
bijzonder aantrekkelijk maken. -
~ndre particulinement attradill~
la lIOUSCripIioncil cet emprunt cou·
ramment dénommé: -emprunt de
criM-.

- uit de A.F.V.·aandelen uitgegeven in 1982 orin 1983 door
Belgische vennootschappen onder de voorwaarden bepaald
bij het K.B. nr. 15 van 09.03.82, gewijzigd bij het K.B. nr. 150
van 30.12.82. - de. adiolUl ou parts AF. V. émi6e8 en 1982 ou
en 1983 par des sociétés belges d6ns les conditions prévues par
l'A.H. ne 15du09.03.82, modifiéparl'AR. n° 150du30.12.S2
..............................................................•.•...•... CLASS. 3.113.3 x

Aanmoediging van het risicodra-
gend kapitaal op het niveau van de
insc:brijvende aandeelhouder of
vennoot en op het niveau van de
venoootscbap die aandelen of de-
len uitgeeft. waarop in geld wordt
gestort. - Encouragement du (0-

pital ci risque au niueau de l'action-
naire ou associé soast:ripteur et au
niveau de la société émettrice d'ac-
tions ou parts libérées en numérai·
re.

4. Facultatieve aangifte van de inkomsten van roerend kapi-
taal- van Belgische o(buitenlandse oorsprong - die aan de
roerende voorheffing werden onderworpen op het ni\'e8U het-
zij van de schuldenaar (inkomsten van Belgische oorsprong),
hetzij van de eerste Belgische tua8enpersoon (inkomsten van
buitenlandse oorsprong geïnd in België', waardoor de roeren-
de voorheffing aldus het karakter van een bevrijdende voor-
heffing heeft. Cart. 313, W.I.B. 1992). - DécIarrItion facullati·
VI.' des revenus de capitaux mobilÜ!rs r: d'origine belge ou
étrangère - qui ont été soumis au Pn!rompte mobilÜ!r au ni-
veau soit du débiteur (revenus d'origine belge), soit du premÜ!r
intermédiaire belge (revenus d'origine étrangif'P enœÎS6é8 en
Belgique), le précompte mobilier aJunt air. " le œradère d'un
précompte libératoire (art. 313, C./.R.1992) CL\SS. 3.1

Wettelijke bekrachtiging - in tal-
rijke g-evallen en voor een zeer be-
langrijk gedeelte van de door de
natuurlij\e personen gelnde r0e-
rende inkomsten - van een fèitelij-
ke toestand en aanmoediging tot
de belegging van de spaargelden
van de particulieren in Belgische
veeleer dan in buitenlandse waar-
den. Afwijking op het algemeen
princ:ipe van de globalisatie van de
inkomsten. - Consécration légale
- t/Qns de nombreux ms et polir
une quotité tri's importante de re-
oeRUS mobilÜ!rs enc:oissés par les
personnes physiques - d'une si-
tuation cil fait et incilGtion ci l'in·
W'3tissement cil l'épargne des par-
ticuliers en valeurs belges plutôt
qu en vakurs étrangères. Déroga-
tion au prifU:Îpe ginéral de la gl~
balisation des rel'mUS.

l', 1ï.OOO F pour l'exercice d'imposition 1991 (après indexation
conformément à l'article 178. C.I.R. 1992).

(ZI Auame distinction ne peut être faite entre les revenus en-
caissés par des résidents et par des non-résidents.

x

I' j 77.000 F voor het aanslagjaar 1991 (na indexatie over-
eenkomstig artikel178, W.I.B. 1992).

/", Er kan geen onderscheid worden gemaakt naargelang die
inkomsten door ingezetenen of door niet-verbljjfhouders werden
geïncasseerd,
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D. BEPALINGEN BETREFFENDE DE BEROEPSIN-
KOMSTEN. - DISPOSITIONS CONCERNANT LES RE-
VENUS PROFESSIONNELS

1. Vrijstellingen van economische aard : -lmmuni8atWna à
caractère économique:

a; uitgedrukte. maar niet verwezenlijkte meerwaarden, met
uitzondering van die welke betrekking hebben op grondstof·
fen. produkten en koopwaren Cart. 44, § l, 1°,W.I.B. 1992).-
plus- va/Iles exprimées mais non rildiBées, à l'eJU:1usion de œl-
les qui se rapportent aux matières premières, produits et mar·
chandises tart. 44. §1•.••r.C.l.R. 1992) ...................•....•........

br • monetair » gedeelte van de meerwaarden verwezenlijkt
op immateriële, materiële en financiële vaste activa en ande-
re portefeuillewaarden lart. 44, § 1,2°, W.I.B. 1992). -quoti·
té " monétaire H des plus- values rialisies sur des immobilisa·
(ions incorporelles, corporelkIl el {inancieres et autm va/~urs
(I.'/Hlr(efeuille tart. 44, fi", 2°, C.I.R. 1992) ....................•.....

c! uitgestelde taxatie voor niet vrijgestelde meerwaarden op
immateriële en materiële vaste activa. - taxation élalie pour
le» p/us·va/ues non exonérées sur des im.mobiliMltiofUl incor·
porelle« 011 ('orpoN?lles :
1" naar aanleiding van een schadegeval, een onteigening,
een opeising in eigendom of een andere gelijkaardige gebeur-
tenis of - à l'occasion d'un Binutre, d'uM expropriation,
d'une réquisition en propriété ou d'un autre événelMnt ana·
logue. ou
2" bij de verkoop van goederen die sedert meer clan 5 jaar
vöör de vervreemding de aard van vaste activa hebben.
Die meerwaarden worden aangemerkt ala winstoCbeten van
het belastbare tijdperk waarin de herbelegde goederen zijn
verkregen oftot stand gebracht en vsn ieder volgende beJast..
bare tijdperk en zulks naar verhouding tot de afschrijvingen
op die goederen die respectievelijk op het einde van het eerst
vermelde belastbare tijdperk en voor elk volgende belastbare
tijdperk in aanmerking word-en genomen en, in voorkomend
geval, tot het saldo op het ogenblik dat de goederen ophouden
gebruikt te worden voor het uitoefenen van de beroepswerk-
zaarnheid en uiterlijk bij de stopzetting van de beroepswerk.
zaamheid. - a l'occasion de la vente de biens qui ont la nature
dimmobilisauons depuis plus de 5ans au moment th /a ria·
lisation,
Ces plus-ualues sont considérées comme de. bénificn ou pr0-
fils dl' /a période imposable au cours de laquelk les hwna en
remploi sont acquis ou constitués el de chaque période impo-
«able subséquente et ce, proportionnellement aux amortisse-
ments afférents a ces biens qui sont admis à la fin. respective-
ment. de /0 première période imposable el de chaque périotk
imposable subséquente et, le cas échéant, à concurrence du
solde subsistant au moment ou les biens cessent d'être affet:üs
a l'exercice de l'activité professionnelle el au plus tard à la
cessation de l'actioité professionnelle.

Classifi-
catie

Cla.ssifi-
catio"

FiscaJe uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fi.sœk selo"
la description

duCSF

JA I NEEN I1WUFEL
OUI NON I DOUTE

x

x

Motiveringen

Motivations

Het gaat hier om winsten in laten-
te staat (eenvoudig uitgedrukt in
de boekhouding). - n s'agit là de
bénL/iœs encore à l'état latent (sim-
pknu:nt exprimés en comptabilité).

Het gaat bier om zuiver nominale
winsten, te meer daar de herwaar-
deringscoëfficiënten slechts reke-
ning bouden met de wettelijke de-
valuaties van de frank en niet met
de inflatie (coëfficiënt 1 voor de be-
atanddelen aangeschaft of tot
stand gebracht vanafOl.Ol.50).-
Il B'lIIfÏt iei de béni{ices purelMnt
nominaux, d'autant plus que le«
coef1iciellÛ th niévoluation M tien-
Mnt compte que tUs tÜl1oluations
légales du (ram: et non de
"inflation (coeffu:Ù!nt 1pour ks
élément fUXlui6 ou constitués à par-
tir du 01.01.50).

Het gaat hier om een fiscale aan-
moediging voor het moderniseren
van de uitrusting van de bedrij-
ven. Niet-periodieke inkomsten
die zich gedurende vele jaren heb-
ben gevonnd worden, indien dat
voor de belastingplichtige voorde-
liger ia, in de tijd gespreid. - n
B'IIIfÏl ici d'un encourage_nt fis-
cal à /a IPUXUrllùotion th
l'équipe_rat da entreprisu. lA
lamtion tUs rellt'tlU8 non périodi.
ques dOIIlla {ormtUion s'est étalée
Bur plusieurs fJIIIIin, est repartie
lorsqw c'est plus al1QlltQge%pour
le contribuable, sur plusieurs an-
nies.
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d, meerwaarden op bewijzen van deelgereehtigheid. die zijn
behaald of vastgesteld naar aanleiding van de fusie, opslor-
ping of splitsing van vennootschappen verricht met belas-
tingvrijstelling overeenkomstig art. 211 UIt 214, W.I.B. 1992
(die meerwaarden worden niet geacht te zijn verwezenlijkt)
(art. 45, W.I.B. 1992). - pllU'va1ues se rapportant à des
parts représentatives de droits SOCÜJllZ, obte1UU!tlou COTI8ÛJ.

tées lors de la (lUion, absorption ou scission de BOC~téS
opérées en eumption d'impót conf~_nt aux art. 211 à
214, C.l.R. 1992 (cespllU'va1ues sont consüUrées comme non
réalisées) (art. 45, C.I.R. 1992) ...•......•..........•......•.......•.•...•.....

e) meerwaarden vastgesteld uit hoofde of naar aanleiding
van de volledige en definitieve stopzetting van de onderne-
ming(ofvrij beroepj op activa die voorde beroepswerkzaam-
heid zijn gebruikt wanneer: - pllU'va1ues constal«s en rai-
son ou à l'OCCGBionde la œslllJlion com"œte et tU(initive de
l'entreprûJe (oude l'eJœrciœ d'une profeBBionlibérale) sar des
éléments de l'tu:tifaffecth à l'activité pro(euionnelle lorsque :
- ofwel de ondememing, ofwel de beroepswerkzaamheid,
ofwel één of meer bedrijf •• fdel.ingen of takken van werk·
zaamheid worden voortgezet door de eehtpnoot or door één
of meer erfgenamen of erfgerechtigden in de rechte lijn van
de peNOOn die de onderneming, de beroep8Werkzaamheid, cie
bedrijf •• fdeling of de tak van werkzaamheid heeft gestaakt;
- BOUl'exploitation, lIDitl'activité profeBBionnelle,BOit une ou
pllUieu,.. branches d'activité BOnt contilutia par le conjoint
ou pI.U"un ou pllUieu,.. héritie,.. ou SU«ftBibles en li6ne direc·
fe de la personne qui a ce_ l'exploitation, l'activité pro(u.
sionnelle ou la branche d'tu:tivité; ...........•............••..............•..
- zij zijn verkregen of vastgesteld, ter gelegenheid van cie
inbreng van één of meer bedrijf •••.delingen of takken van
werkzaamheid of van cie algemeenheid van goederen in een
vennootschap, tegen verkrijging van aandelen die het maat-
schappelijk kapitaal van dievennootschap vertegenwoordi-
gen, voor zover: - elle sont obtenues ou constatHs à
l'oeeasio« de rapport d'une ou plu.ieu,.. brancheBd'activité
ou d'une univertKJlitéde biens à une UJCiéténr.o;yeraIUUIt 14
remise d'actions ou /Hlm repréBentalWesdu œpitalllOCial de
cette Bociété,pour autant que:
1° de maatschappelijke zetel, de voornaamste inrichting of
de zetel van bestuur of beheer van de vennootacbap die de
inbreng ontvangt, gelegen is in een lidstaat van de Europese
Gemeenschappen; - le siège socÜlI, le principal établisse·
ment, le Bregede direction ou d'administration de la société
bénéficÜlire de l'apport BOitsitué dans un Etat _mbre des
Communautés européennes;
2° de verrichting beantwoordt aan rechtmatige financiële of
economische behoeften; (I). -l'opération réponde à des be·
soins légitimes de caractère financier ou éconoIrwtue (,) .
- zij zijn verkregen of vastgesteld naar aanleiding van een
in breng in een landbouwvennootsc:hap die geacht wordt geen
rechtspersoonlijkheid te bezitten voor het belastbare tijd-
perk waarin de inbreng heeft. plaatsgehad. - lorsqu'elles
BOntobtenues ou constatées à l'ocauion d'un apport à une
société agrû:o/e qui, pour la période imposable au cou,.. de
laquelle l'apport est effectué, est considérée comme dénuH de
la personnalité juridique.

C I J Van toepassing op de inbrengen van één of meer bedrijfs-
afdelingen of takken van werkzaamheid of van de algemeenheid
van goederen gedaan met ingang "an 27 maart 1992.

Classifi-
catie

C1aBSi(i-
caLion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dëpense fiscale selon
la description

duCSF
IA I NEEN 1..-... OVE"

OUI NON I DOUI'E

x

x

Motiveringen

MotivatioT18

Deze maatregelen zorgen voor de
fiscale neutraliteit van de tot de
meerwaarden aanleiding gevende
verrichtingen door de « techniek
van de verschuiving van de belas-
ting.. - Ces mesures tendent à
assurer la neutralité fiscale des
opérations génératrices des plus-
values par la « technique du report
de l'imposition ".

Deze maatregelen zorgen voor de
fiscale neutraliteit van de tot de
meerwaarden aanleiding gevende
verrichtingen door de ••techniek
van de verschuiving van de belas-
ting.. - Ces mesures tendant à
aBSUN!rla neutralité fiscale des
opératioT18génératrices des plu«:
values par la ••technique du report
de l'imposition ".

(I J Applicable aux apports d'une ou plusieurs branches
d'activités ou de I'universiabilité de biens effectues à partir du 27
mars 1992.
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fI meerwaarden behaald op innovatie-aandelen waarop se-
dert meer dan driejaar is ingeschreven (art. 71. W. 31.07.84).
- plus-values réalisées sur des titre» 1UJL'GIeUnJ souscrits de-
pui s plus de 3 ami (art. 71, L 31.07.84) .••.•..•••..•.CLASS. 3.3

g' vrijstelling van sommen die tussen 1 juli 1984 en 30 juni
1985. waarmee voor één elfde is ingeschreven op renteloze
Schatkistbons en voor tien elfden is geïnvesteerd in mate-
rie le vaste activa ofbelegd in nieuwe aandelen of deelbewij-
zen ~. fiscale zekerheid ~ : art. 53. W. 28.12.83). - exonéra-
I iU1/ des sommes afff!C~s entre le 1"juüh!t 1984 et re 30 juin
1985.pour un onzième à la souscription de Bons de Trésorerie
sa ns intérêts et pour dix onzièmes à tin investÛ1Jements dans
des im mobilisations corporelle. ou àda libérations d'actions
ou parts nouoellee (••Bét:uriw fUJal/e ••: art. 53, L. 28.12.83) .
............................................................................... CLASS. 3.3

h j door een werknemer behaalde meerwaarde bij hellichten
van een optie in het kader van een cwereenlJekomen aande-
lenoptie (t, (art. 45. W. 27.1.2.19841. - piu-value recueillie
pnr un travuilleur suile á la levée d'une option dans le cadre
d'une C4lOvenlillnd'option Bur act.ion.(llIart. "5. L. 27.12.84)
............................................................................... CLASS. 3.8

2. Sociale en culturele vrijstellingen. - ImmunÜlalions il
caractère social ou eu/tu rel.

al Volledig vrijgesteld zijn: - Sont totalement immunUliu :
JX. wettelijke • sociale toelagen • die geen • vervanginpin-
komsten • zijn omdat zij niet werden toegekend als (geheel of
g(!tI<.'ClwlijkJherstel van een (tijdelijk of bestendig) verlies
l'lin bc:.'tirijfsinkomsten door de rechthebbende of door degene
van wie rechthebbende de rechtverkrijgende is :-Ia -allo-
cations sociale» "kgales qui n'ont I/lIJlle œTtldère de u rece-
/11IH dl! remplacement «parce qu 'elles ne sont /NU ocIroyies en
reparation (tolale ou partiellei d'une perk (lemporoireou per-
manentel de reoena» profeuionneblsubie par re biné(icÜJire
ou par celui dont le bénéficiaire elt rayant droil :
• weltelijke kraamgelden en kinderbijslagen (art. 38, 1°.
W.I.B. 1992,. -les allocations de nai_na et Inallocations
[amiliales lêgales tart. 38. I", C.I.R. 1992) .................•....•......
• pensioenen of renten ten laste van de Schatkist toegekend
aan militaire en burgerlijke slachtoll'ers van de twee 0orlo-
gen of aan hun rechtverkrijgenden. met uitzondering van
mi litaire anciënniteitspensïoenen (ibidem 2° I. -la pensions
ou les rentes octroyées à charge du T1YMJr. aux vidimetl mili·
taires el civiles des deux guel7l's ou à leure a:rants droit, à
l'exclusion des pension. militaires d'ancienneti {ibidem 2°1.
• de dotatie die op basis van de wet van ?1 juni 1960 is
toegekend aan de militairen die tijdens de oorlog 1940-1945
in de Belgische Strijdkrachten in Groot-Brittannië helJben
gediend (ibidem 3" J. -la dotation attribuée sur baM de la loi
du 21 juill 1960. aux militaires qui ont ~f!CttŒ du llleroiœ
pendant la guerre 1940-/945 dans les (orees belges en Gran-
de-Bretagne (ibidem 3"1 .
• tegemoetkomingen die krachtens de desbetreffende wet·
geving aan minder-validen of gehandicapten worden toege-

l', Overeenkomst waarbij de vennootschap-werkgeefster zieh
verbindt binnen een bepaalde tijd en tegen een bepaalde prijs aan
haar werknemers een aantal aandelen over te laten ofwel hen in
dezelfde voorwaarden het inschrijven op een kapitaalverhoging
mogelijk te maken.

CIassifi·
catie

C/.assi{i-
cotion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscak selon
la dacription

duCSF

~A I NEEN Il 'JWUFE:LI
OUI NON DOUTE

x

x

x

52380

2349

Motiveringen

Motivations

BevorderiDg van het innovatieka-
pitaal. - Promotion. du mpital 110-

vateur.

« Witwassen. van c zwart geld ••
om de investeringen te bevor-
deren. - «Blanchissement» de
« l'argent nair »pour la promotion
des investissements.

Het penoneel betrekken bij het
wel en wee van het becIrijf(stïmu-
Iatie van inzet en motivatie). -
/nllretllWr le pn1I01IneI à la ~
JrUU'f:Iw de l'rntrqlriBe (lIIimuœr la
motivation du pertlOlUlft).

Art. 38. 1° tot 8°. W.I.B. 1992.
strekt ertoe iedere discussie te
voorkomen in verband met deniet·
tuatie van de hiernaast bedoelde
«8OCÏale toelagen .•• - L ·art. 38.
f r; JO à /JO. C./.R. '992. tend à
iv*r lOldedisr:ussion quallt à la
non-ldmtion tin ••alloœtions so-
ciales ••vÙIi!eB ci-eonllY.

( I) Convention par laquelle la soc:iété-employeur s'engage 811Ït",
céder à un travailleur. à un prix déterminé et daDs un délai déter-
miné. un nombre d'actions ou parts., soit à lui permettre de sous-
crire, dans les mêmes mnditions, à une augmentation de son capi-
tal.
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kend ten lastevan de SchatkisUibidem 4°). -lesallocatio1Ul,
â charge du Trésor,qui sont octroyéu aux luuuIicapéB,en eri-
cution de la législation y relative (ibidem 4°) ....•.....•....••.....•..
• toelagen voor geneeskundige verrorging en voor begrafe-
niskosten, toegekend krachtens de weteeving betreffende de
verzekering tegen ziekte en invaliditeit, betrefl'ende de lICha-
devergoedingen voor arbeidaongevallen en voor ongevallen
op de weg van en naar het werk en betreffende de schadeloos-
stelling voor beroepsziekten (ibidem 5°). -les alloœtio1Ul
pour soin« de IIQnUet"pourfrais furrerairn octroyéesen aicu·
tion de la législation concernant soit r_ranœ en aIS de
maladie ou d'invalidiü, soit la tÇaration da t/mnmoge.s ré-
sultant d'accidentsdu travail ou BurkcJumUn du travail. soit
la réparation des domnuIges calUés par la nuJmJies pro(a·
.ionnelk& {ibidem 50} •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
• toelagen voor geneeskundige verzorging en voor begrafe-
niskosten, in het kader van de vrije ziekenfondsverzekering
toegekend door de ziekenfondsen en de Iand8bonden van zie-
kenfond8en die peclsekeurd zijn overeenlwmatic de wet van
68U1U8tW1 1990 (ibidem 6". - k. allomtiOM pour lIOÎu de
,tlnt« .t pour (rai. (un~rtlirr. tlccort/k., tlU litre de
ftl •• urane-..mutlUll;_ Ub,.. par lu mulIUJlÎt~'et union. de
mutUtl/i./~. tlpprou'" ctJn(OI'mi!IMntcr Itl loi du 6 aofIt 1990
(,bÏth'm, 6") ..•••...•••••.••••••.••••••••••••••••••..•••.•••••••••...•••••.•••.•••••••••••••
• verwoedh., voor betrafeniakoAten door de Slaat, de Ge-
mHIIschappen en de (".ew.ten Iœgekend aan de rechtver-
krijgenden van zijn per'lIOIIeeWede of zijn oud-peraoneelale-
den (ibidem 7·,. - ilUlemniU pour frais fU1liraÎ1ft octro,ée
par rEIat, par les Communaulh et la RigiOll6 tllU ayants
droit dell membra ou anciens membra de _ pertlORIWl(ibi·
dem 7°) ., .....................•........................•.........•..........•..•..••......•.
• vergoedingen verkregen ter uitvoering van een individueel
verzekeringllCOJltract tegen lichamelijke oqevallen (ibidem
8°1. -leB allocation. ob~nue. en u«ut;on d'un cantrat
d'a"flurance indivü!ueUe rontre lell accidents corporelll (ibi·
dem, 8°/ ...•.•..••••..•.....•.••.••..•.•••.....•...•.••...•.•....••.....••....•••.••...•••.•

b) In een zekere mate zijn vrijgesteld: - Sont ;mmllllÛlitl
d4n. une certaine meJJure:

- de vergoedingen door de werkgever aan de werknemers
toegekend als terugbetaling van reiskosten van de woon-
plaats naar de plaats van tewerkstelling, voor zover zij niet
meer dan 5.000 F per jaar bedragen. bedrag dat wordt ver-
hoogd tot 10.000 F voor werknemers die aan~ dat zij re-
gelmatig een abonnement hebben genomen bij een maat-
schappij voor openbaar vervoer ('Hart. 38, 9", W.I.D. 19921.
- dans la mesure où elle« n'ezŒdenl pas 5.000 Fpar an. In
indemnités tu'COTYi«s aux tral>ailkllrs IIQlarih par leur em-
ployellr, en remboursement de leurs frai" de Mplaœment th
leur domicile au lieu de travail, ce montant étant porté à
10.000 F pour lee travailleurs qui établisMnt al'OÏr sorucrit
un abonnement auprès d'une entreprise publiqlœ de tra1Ulport
en commun (1) (art. 38. 9°. C.I.R. 1992) CLASS. 2.6

4 J, Van toepassing met ingang van het aanslagjaar 1992.

Classifi-
catie

Clauifi-
œtion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fisœle selan
la description
duCSF

~A I NEEN 1••••••..-.
ou/ NON I/JOUTE

4721

x

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Is het verplicht corollarium van de
niet-aftrek, als bedrijfsuitgaven.
van de premies van "individuele"
verzekering zelfs iD de mate waar-
in zij een bedrijfsrisico dekken. -
Coutitue le corollaire obligatoire
de 14 non-d«lUdion au titre de M'
pentJn~dnprimes
d'tJ&/Iuranor-individlœlle" même
dans 14 metllU'eoù elIn couvrent
unrUqlœ~

Aanvankelijk ging het erom de
werlmemers wier verplaatsingen
door de werkgever waren georga-
niseerd. eo de andere werknemers
die zich met eigen middelen ver-
plaatsen. op dezelfde voet te plaat-
sen. - n sfwissait à l'origine th
~ sur le même pied les tra-
vailkurs dont ks Mplaœments
étaient orgallisis par l'employeur
et ln fUItretI travailleurs qui se Q.
plaçaient par leurs propres
lJIO.)YI&8.

4 .) Applialble à partir de l'exerciœ d'imposition 1992.
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- de renten toegekend aan invaliden uit vredestijd en aan
hun rechtverkrijgenden, voor zover zij meer bedragen dan
hetgeen overeenstemt met het rust- of overlevingspensioen
waarop de betrokkenen normaal aanspraak hadden kunnen
maken (ibidem, 100

/. - dans la mesure où elles dépassent ce
qui correspond à la pension de retraite ou de survie à laquelle
(es intéressés auraient pu normalement prétendre, les rentes
octroyées aux invalides du temps de paix et leurs ayants droit
{ibidem, IOc I ......................•...•....•..••......•••.••..•••.•.••.....•.•.•...•.....

cl Worden vrijgesteld onder bepaalde voorwaarden: - Sont
immunisés sous des conditions bien définies:
- de "sociale voordelen" die werknemers (in activiteit of ge-
pensioneerdj of hun rechtverkrijgenden behalen (Il (ibidem,
Il c I.- les Mavantagell sociaux" obtenus par les travailleurs
salariés (en activité ou pensionnés) ou par leurs ayants droit
ttbidem 1101 (2, ••.••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••CLASS. 2.6

d I Zijn nog vrijgesteld, maar in mindere mate dan voeger, de
voordelen die voortvloeien uit hypothecaire leningen die een
werkgever toegekend heeft aan zijn personeelonder prefe-
rentiële voorwaarden, wanneer het contract van lening geslo-
ten werd vóór 01.06.84 en betrekking heeft op de aankoop, de
bouw of het verbouwen van een eerste woning (opgeheven
met ingang van het aan81agjaar 1985, maar opheffing ge-
paard gaande met een overgangsmaatregel), - Sont encore
immunisés. mais dans une moindre mesure qu'antérieure-
ment. le« avantages résultant de prêts hypothkaires qu'un
employeur a consentis à son personnel à des conditions préfé-
rentielle«. lorsque le contrat d'emprunt a été conclu avant le
01.06.84 et concerne l'acquisition, la construction ou la trans-
formation. d'une première habitation (abrogé à partir de
l'exercice d'imposition 1985, mais abrogation Q880rlie d'une
mesure transitoire; CLASS. 2.6

3. Andere vrijstellingen van economische aard. - Autres
Immunisations à caractère économique.

a I 100.000 frank (2/ per bijkomende personeelseenheid die de
nijverheids-, handels- of landbouwbedrijven in België voor
wetenschappelijk onderzoek tewerkstellen (art.67, W.I.B.
1992). -100.000 francs (l)par unité de personnel supplémen-
taire que des exploitations industrielles. commerciales ou
agricoles affectent à la recherche scientifiqt.: en Belgique
fort. 67, C.l.R. 19921- CLASS. 3.4

bi 150.000 frank per bijkomende personeelseenheid aange-
worven door de K.M.O.'s tijdens het jaar 1989 lvergelijking
met het jaar 19881 tefr. art. 185, W. 30.12.19881. -150.000
francs par unité de personnel supplémentaire recrutée par les
P.M.E. au cours de l'année 1989 tcomparaison avec l'année
198811cf art. 185. L. 30.12.1988/ CLASS. 2.3

fi, Welomschreven voorwaarden, maar sommige voordelen die
als "social" worden beschouwd, zijn in de praktijk, eerder
bezoldigingen.

l'J 103000 frank voor het aanslagjaar 1991 Ina indexatie
ovcreenkomstig artikel178. W.LD. 1992'-

Classifi-
catie

Cla.ssifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWLJFEL
OUI NON OOlITE

x

(9000)

x

1

32

Motiveringen

Motivations

Gelijkstelling met de "oorlogspen-
stoenen". - Assimilation awe
"pensions de guerre".

Moeilijk te personaliseren of te
kwantificeren voordelen of kleine
geschenkjes ter gelegenheid van
gebeurtenissen zonder recht-
streeks verband met de beroeps-
werkzaamheid. -Avantages diffi-
cilement personnalisables ou
quanlifÜJbles ou lnenus cadeawe à
l'occasion d'événements sans rap-
port direct avec l'activité profes-
sionnelle.

Uitbreiding van het begrip voor-
deel in gebruik bij de financiële in-
stellingen, zowelopenbare als pri-
vate. - Extension de la notion
d'avantage SOCÛJlen usage dans les
établissements financiers. publics
comme privés.

Aanmoediging voor het weten-
schappelijk onderzoek. - Encou-
ragement de la rocherche scientifi-
que.

Aanmoediging van de tewerkstel-
ling in de K.M.O:s. - Promotion
de l'emploi dans les P.M.E.

l 'I Conditions biens définies mais, dans la pratique, certains
avantages considérés comme "sociaux" sont plutôt des rému-
nérations.

FI 103000 francs pour l'exercice d'imposition 1991 taprës in-
dexation conformément à l'article 178. C.I.R. 1992/.
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c) Vrijstelling voor bijkomend peraoneel in ondememingen
die een C.A.O. hebben afgesloten. C.A.O. die voorziet ia reor-
ganisatie en vennindering van de wekelijkse arbeidsduur en
netto verhoging van het penoneeIsefI'ec en afgesloten zijn
vanaf 01.01.1985 tot 31.12.1987 (art. 47. W. 31.07.&4). -
ImmuniMltion pour pertIOII.IWl complilMnI4Üe tJmg la ~nln-
prises ayant conclu, ~ntre kOl.0l.85et le 31.12.87, une C.C.T.
prévoyant UIIe réorganiIlation et UIIe ritludWn de 14 dJuW ef-
fective du tralJtJÜ ainsi qU'UM alJllmentalion ru!tte de l'effectif
(art. 47, L. 31.07.84) .•....•.....•..................•..•...•.••••• CLASS. 2.3

4. Forfaitaire afbek voor bedrijfsuitgaven. - Didudioru
forfaitairu au lit~ dLdéperuJnpro(~

- forfait (20 pct. van de late 8Chijf van 150.000 F; 10~. van
de .ehijf van 150.000 F tot 300.000 F; 5 ~ van de Idlijf van
300.000 F tot 500.000 F; 3 'I>van de eehijfboven 500.000 F of
li % voor bemlclilinpn ala bedoeld in artikel 30.2Oen 30.
W.I.B. 199:.!aftrekbaar. mnder clat het meer lUI becIncen
clan 100.000 ')Il), boven de wettelijke tIOá8Je bijdnpn en cie
bijd...,... van aanvullende verr.elcerinl •••• ouderdom en
VI'OeItiJdicedood rat«t door bemiddeling van cie werIlpver
van: - forfâit (!O"dL la lm tlVMMM 150.000 F; 10 ~ M
m tl'aru:M ik 150.000 F ci 300.000 F : 5'1> dL la tI'ruu:M M
300.000 F il600.000 F; 3 ~ dL la lt'a1IeM UICidDnt 500.000 F
ou 5 'I>pour k. rinumirations vûia ci l'tutidl30, T d :r.
e.I.R. 1992) MIns pouvoirDJtJitkr100.000 FJ ('J. didudihkm
IIU. dL. cotiHtions .«"'k. Ugak. d dL. coIi8ations
d'a •• uranœcompUlMnla~cont~ la vieilkaed kdétà pré-
maturé /Je"'" il "jnurwntion dL I~~ :

• de bezoldigingen van de werlmemera (art. 23. 4°. 30 en 31.
W.I.B. 1992) en van de baten van de vrije beroepen. eu. (art.
23.2°, W.I.B. 1992): - da rénwnirutÙ1n8 da travGilku,..
IIGkJ1Ü8 (art. 23.4°,30 d 31, C.I.R. 1992J d da profib da
pro(euion.libéra1n, etc. (art. 23, ~, C.I.R. 1992J •••••••••••••.•••

• van bestuurden. commi ••• riuen.verefl'e •••• n. euz.
(art. 23. 4c, 30, 32 en 33, W.I.B. 1992) en van werlrencle WIl'
noten in Belgiache handelavennootachappeD (art. 23. 4°. 30
en 32, W.lB. 1992) : - tin admillUboteun, comlJliMJUa.
lïquid4Uurtl, etc. (att. 23, 4°, 30, 3Z ft 33, e.lR. I992J d da
a•• ociá actif. dans dL. lIOCiitb commn'Cialn beIila (art. 23.
4°, 30 et 32. C.I.R. 1992J .....•....•...••.........•..•.•••..•.•••.•..•••..•...••...

zelfs indien de werkelijke bedrijfsuitpwn ver beneden het
"forfait"liggen (art. 51. W.I.B. 1992). - MilM'; la dépensn
profeuionnelk. mila lIOIIl dL loin in(irü!II;a au YorfuiJ"
(art. 51. C.I.R. 1992).

- bijzonder forfait voor werknemers die ver van de p1aata
van tewerkstelling wonen (art. 51. vierde lid. W.I.B. 1992).-
forfait .pécial pour k. travailleu,.. qui rhi/ü,,' loin dL leur
lieu dL travail (art. 51. alináJ 4. C.I.R. 1992J .•.•••..•.•......•......

(\) respectievelijk 155000 F. 309000 F. 516000 F en
103000 F voor het aanslagjaar 1991 (na indellatie over-
eenkomstig artikel 178. W.I.H. 1992).

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

CIassifi- van de HRF
catie

Dépe_~lIelon
Claaifi- la de:rcription
cation du CSF

~A I NEEN IT\1ru1'E4
OUI NON IDOUTE

x

71067

2111

x

Motiveringen

MotüxJtions

Aanmoediging van ondememïngs-
akkoorden tussen werkgevers en
werknemers ter bevordering van
e,;perïmenten van herschikking
van de arbeidstijd in functie van
de tewerkstelling. - Encourage-
ment ci la condusion dL controbI,
au Ile;" da entreprises, entre les
travaille",.. ft ks employeurs en
vue dL promouvoir la expérienœJl
dL ratructuration du umps de tra-
vail en foru:tion dL l'emploi.

De ingewikkeldheid van techni-
lIChe aard voorkomen, die voor de
belastingplichtigen en voor de
tautiediensten zou voortvloeien
uit de verantwoording van de
werkelijke uitgaven. - EIJ~r les
complicationsd'ord~ t«hnïque
qui m..lIvaïDal. pour la contri-
buab/ndpourla IlenJu.-dL tam-
tion. dL la~n tin dépe,,-
•• réeIJn.

ftekening houden met uitzonder-
lij1œ lasten die wortvloeien uit de
a&tand tusaeIl cie WOOIIp1aata en
de p1aata van tewerkstelling. -
Tew compU da daa~s uœp-
~ ,"i dicouknt dL m dis-
lanœ~klie" dL~ft le
MU dL travail.

1\) 155 000 F. 309 000 F. 516000 F et 103 000 F.
respectivement pour l'oet"Cice ännpJSÎÖOD 1991 laprès îndeD-
tion œnformément à l'article 178, C.I.a, 1992).
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Classifi-

catie

Fiscale uitgave volgens
de besc:brijving

vandeHRF
Motiveringen

Dispositions de la Ugislation {isaJk Cr-.ifi-
cation

Dépense {i.sctJk selon
la description

duCSF

~A I NEEN
OUI NON I DOUTE

Motivations

- bijzonder forfait. van 50 % (zonder grens) aftrekbaar van
de parlementaire vergoedingen (baten uit winstgevende be-
zigheid) (beslissing van het voorzitterschap van de Wetge-
vende Kamers). - forfait spéciDI de 50 % (llans limite) dhbu:-
tible des indemnités parlementaires (profits dOccupation
lucrative) tdécision. de la pœBÜknœ des C1uunbres UgislaJi-
ces) ...•............•...••.....••.•••.••.••.•••••••.••••••••••••••••••••••••••• CLASS. 1

Rekening houden met de bijzonde-
re lasten inherent aan de ~e-
zingsmandaten. - Tenir compte
da c1uJrges spéciales inhérentes
ala 7JUJlIdats ékctifs.

- verhoogd forfait (forfait berekend op de totale bezoldigin-
gem voor de burgemeesters, schepenen. voorzitters van de
O.C.M.W.'s die tegelijkertijd een andere beroepswerkzaam-
heid uitoefenen waarvoor zij forfaitaire bedrijfs1asten aftrek-
ken terwijl zij hun werkelijke bedrijfslasten aftn!kJœn wat
betreft de inkomsten die voortkomen van hun mandaat. -
forfait majoœ «(orfait œkuJé sur l'ensemble dell Témunhu-
tione) pour le« bourgmestres, échevin., pTésüknts des
C.P.A.S. qui exereen: conjointement une autre adiviü pro(es-
«ionnelle n'muném pour laquelle ils JiJui.ent kurs chD'1lI!s
/,,.,,{eJ/lfùmlU'l/n m/ln en Cl!qui ron«rrJe kB revenus prow-
tUII/t de leur mandat politique ..••...........•....•.....••.... CLASS. I

Relœning houden met de bijzonde-
re Jasten inherent aan de verae-
zingsmandaten. - Tenir compte
da c1uJrges spéciales inhérentes
au.r 7JUJlIdats élst:ti(s.

x
6. Mltat.regelen die Iftden tat de aftrek van afKhrijvinpn die
m(~!rlx'CIrlltfClldan de •• MCham", •• of beleginpwaanle
vlln de IlrlChrijlbare bNtanddelen. - M~sul'ft conduUanl ci
III llNiuction ll'amlJl'lillM!menlllexœdant la lHIkur d'irweMis·
sement nu de rev~nt de. iümenû anuJl'lis.bln ..•..•..•...••.....

"Investeringsaftrek" gelijk aan een deel van de aanachaf-
fings- of belegginpwaarde van de (materiële of immateriële I
vaste activa die in nieuwe staat zijn verkregen of tat stand
gebraeht en in België worden pbruikt voor de exploitatie van
een nijverheids-, handelll- of'landbouwbedrijf of voor de uit-
oefening van een vrij beroep. enz. (Z, : - "Diduction pour in-
Ilel/tiRM'm~nt ••l!ga/~ ci unequotiU ik la VG1eurd'invnliuemenl
ou de revient de" immooilÏMJtions (COf'/JOIYI/a ou im:orpolYl-
les! acquise» ou t"Onstituées â l'état neuf et affer:t«s en SeiBi·
que il l'uploitation d'uneentrepri« industrielk, commercûJle
ou agricole ou ci l'eurciœ d'une pro(etltJwtl libérale (Z) :

"SeIectiew· aanmoediging wor de
investeringen in nieuwe bestand-
delen. - Encouragement -séi«:tir
aIU investisMments en éléments
-ts.

• J 5 pct. voor de "energiebesparende· investeringen; - 15%
pour le" invelltiuements "économilleurs d'inergœ";

• 15 pct. voor investeringen in onderzœk en ontwikkeling
van nieuwe proclukten en toekomlJtgeriehte technologieën die
geen negatief effect op het leefmilieu hebben ofhet negatieve
effeet ervan beogen te minimaliseren; - 15 'l. pour kB ilWl!1l-
tissements en recherche et tÜ"',!Ioppement de produits IUJU-

ceaux et de (l!('hno1ogies avanms n'ayant pas d'effets sur
Fenuironnement ou visant â minimiser ks effets négatifs sur
l'environnement;

• 5 pct. voor andere investeringen. - 5 tI pour les aulres
in (Jesfissements.

1'1 Raming uitgaande van de werkhypothese dat de
betrokkenen geen andere inkomsten hebben behaald.

I~) Vanaf het aanslagjaar 1987 ook van toepassing op speciaal
daartoe uitgeruste personenauto's die in erkende scholen voor het
besturen van motorrijtuigen gebruikt worden voor het praktisch
onderricht in het sturen.

(I) Estimation établie suivant l'hypothèse que les intéressés ne
disposent pas d'autres revenus.

(2, A partir de l'exerciœ cf"unposition 1987, également appli-
cable BUI voitures spécialement équipées à cet efl'et qui sont
affectées à l'enseignement pratique de la conduite dans des écoles
de conduite de véhicules automobiles agréées.
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- in hoofde van winsten. -s--déduaum de bénifiœs .
............................................................................... CLASS. 3.3
- in hoofde van baten. - déduction de profits . CLASS. 3.4

6. Andere uitgaven dan bedrijfsuitgaven die in mindering
komen van de totale beroepsinkomsten. - DépelUleB autres
que les dépenses professionnelles déductible« du total des re-
venus professionnelJl.

al premies van "individuele" levensverzekering die san de
vereiste voorwaarden voldoen, in de mate dat de premies niet
hoger zijn dan 15 pd.. van de eerste schijf van 50.000 F (I)
beroepsinkomsten en 6 pet, van het overige, met een absoluut
maximum van 60.000 F (I) (ibidem, 2°, bj. - primes
d'assurance-oie "indioiduelle" répondatü aux conditions re-
quises. dans lamesure où elks ne déptUBenl pas 15 % de la 1-
tranche de 50.()(J() F t') de ,..,venus proff!BIJionnels et 6 li du
lIurplUJJQI~(, maximum absolu de 6O.(J()(J F t'] (ibidem. ZO, bJ
............................................................................... CLASS. 3./

bI annuïteiten tot anOlSing van hypothecaire leningen die
gedekt zijn door een schuldll8ldoverzekering in de mate clat
zij de hierboven sub a bedoelde grens niet overtreffen (ibi-
dem, 3° I. - annuités d'amortissement d'emprunts ky·
fJflthécairell couoerts par une QIIIIuranœ de IIOlde restant dû
dans la mesure où elles ne dépassent pailla limite vÎ8ie sub a
ci-aoant (ibidem, 3°1 CLASS. 3.2

cl bedragen besteed aan de inschrijving op en de volstorting
in geld van aandelen die een fractie van het maatschappelijk
kapitaal vertegenwoordigen van vennootschappen waarin de
belastingpliehtige « werknemer· is el. - sommes C""I6acms
à la souscription et à la libération en numéraire d'actions ou
parts représentatices d'une fraction du capital soáal d'une
société dans laquelle le contribuable est occupé en qualité de
travailleur salarié ('I .....•................•.....................CLASS. 3.8

d I gedeelte van de bedrijfsinkomsten (winst en/ofhaten Iaan
de medehelpende echtgenoot toegekend. -quote·part de« re-
venus professionnels (bénéfices ou profits) attribuée au con-
joint aidant _ CLASS. 2.4

(I) 52000 F en 62000 F voor het aanslagjaar 1991 Ina
indexatie overeenkomstig artikel178, W.I.B. 19921.

(", Aftrek beperkt tot 20.000 F per echtgenoot.

Classifi-
catie

Classifi·
cation

Fisc:ale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense (i.sœk selon
la de8cription

duCSF

JA I NEEN
OUT NON I DOUTE

691
120

10753

105210

340

1547

Motiveringen

Motivations

Aanmoediging tot het vestigen
van sanvuDende pensiocnen door
de werknemers en door de
zelfstandigen (aftrek ingevoerd op
een tijdstip dat de zelfstandigen
nog geen "sociale zekerheid" had-
den). - EncourfII/f!menl ci la cons·
titution tU pensions complémen·
taires par ks travailkurs solariés
et par les travailleurs indépen-
d4nu (tUdru:tion instaurée ci une
époque où les indépendants
n'avaient pas encore de -sécurité
socitJle "):

Uitbreiding van vorige aftrek om
de bij het verstrijken van het
contract in blok terugbetaalbare,
door een gemengde verzekering
gewaarborgde hypotbecaire lenin-
gen en de bij annuïteiten terug
betaalbare, door een sc:bulclslllc»-
verzekering gewaarborgde hy-
pothecaire leningen op dezelfde
voet te plaatsen. - Extension ik la
tkdudion précédente pour mett1'W!
surie même tMd la emprunts lay·
poIhéaJirellremboarsob/es en bloc
ci l'e;rpil"Gtion d" contrul et gaTOn·
tis por lIne aauranœ miJrte et les
emprunts laypotMcoins ~mbour·
sabin par annuilis et IlfUOniis par
une CISBIUOnœ ik solJe restant dû..

Aanmoedigingtot het aandeelhou-
derschap van de werknemers in
hun onderneming of san\'erwante
onderneming. -E1lCOIU'U/ff!ment ei
l'adionlllUÏtJt dRs travailkurs SQ.

lariés d4ns leur entrf!prise ou dans
une ent1'W!priseapparenœe.

1'1 52 000 F et 62 000 F pour l'exercice d'impositions
1991 (après indexation conformément à l'article 178, CJ.R. 1992).

(21 Déduction limitée à 20.000 F par conjoint.
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E. BEPALINGEN BETREFFENDE DE DIVERSE INKOM-
STEN. - DISPOSITIONS CONCERNANT LES REVENUS
DNERS-

- aftrek van 20 pet. op de uitkeringen tot onderhoud (art.
99. W.I.B. 1992)1'1,.- ebattement th 20 % BU,. les rentes ali-
mentaires (art. 99, C.l.R. 1992) (Ij ......•.....•..••...••.•..•......•..•.•.•.

- bij gebrek aan bewij8kracbtige gegeven8 worden de k0s-
ten van verkrijging of overgang en de uitgaven met betrek-
king tot gebouwde onroerende goederen voor de berekening
van de meerwaarde bepaald op 25 pct. van de aankoopprija
en verhoogd met 5 pct. voor elk jaar dat i8 verlopen tuuen de
data wBarop het goed l'ellpectievelijk i. verkrepn en de ver·
vreemdingervan is valtplteld (art. lOI,tI. W.I.B. 1992).-
il (Ié(aut (l'élénuntll probant .•, le. (mUI d'tu:quUlüion ou Mmu·
tation et I~"di~".. relatif. à M' ;mnuubk.lIOn bátiB BOllI,
pour le calcul de la plu.-value, 1va11d. à 25 % du priz
d'acquisuion majoré M 5 % pour chaque annie écoulft entre
la date d'acquUlition et la date th constatation th l'al~nalion
(art. 101, §1", C.I.R. 1992) .......................................•.............

F. VAN HET TOTAAL NE'J'TO.INKOMEN AFTREKBARE
BESTEDINGEN. - DEPENSES DEDUCTIBLES DE
L'ENSEMBLE DES REVENUS NETS (onroerende. roeren-
de, bedrijfs. en diverse inkomsten r-;mmobilie,., mobiliers,
professionnels et dioers )

a) pennanente maatregelen. - mesura pef'11l4Mntes.

la 8O/100en van de renten of de kapitalen betaald in uitvoe-
ring van een "onderhoudsverplichting" aan personen die geen
deel uitmaken van het gezin van de belastingplichtige (%); -

SO/ JOOènuB de. rente» ou copilawc pa~, en eáutîon d'une
·obligation alimentaire" àM'personnes ne (aillant ptJBportie
du ménage du contribuable Pl ......................•.....••..••.....•...••..•

( 1 t Theoretische belastinguitgave die ruim wordt geeom-
penseerd door de vennindering bedoeld bij F, 10.

(2} Vennindering verbonden aan die sub. E, eerste streepje.

èiassm-
Catie

Classifi-
co.tion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

DépelUfe (iJJaJÙ! selon
la de8cription

duCSF

JA I NEEN I~~
OUI NON I DOUTE

332

x

5004

Motiveringen

Motivations

Corollarium van de aftrek van
deze uitkeringen - tot het beloop
van slechts 80 pct. van hun bedrag
- in hoofde van de schuldenaar (z.
F, ID, hierna). - Corollaire à la
diduction de ces rentes - à
concurr.!1U% de seulement 80 % M
leur montant - dans le chef du
débiœur (v. F, 10

,ci-après).

Aftrek die in de plaats komt van de
belastingvermindering wegens ge-
zinalasten of ertoe strekt de last
van belastiDg over te dragen op
het hoofd van de uiteindelijke wr-
krijger van de inkoms&en (de wr-
mindering bij de schulden_r
heeft de aanslag bü de verkrijger
tot gevolg). -Dédudion se sabBti-
tuant à la ridut:tion d'impôt pour
cAarges de frunilk ou tendant à
~ la cIuuge d'"mapôt sur la
œœ du héné{icùAire final des nroe-
nuB (Zo riductWn chu le débite.".
e~ la tamIion cIaez le béJJJifi-
ciDireJ.

( I) Dépense fiscale théorique largement compensée par la
réduction visée au F, la.

(!) Réduction liée à œlle visée au E, 1" tireL
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2° Giften in geld aan de Universiteiten, wet.enlldulppelijke
instellingen, musea, erkende cultulele of caritatieve instel-
lingen en aan door politieke partijen opgerichte V.z.W. en
giften in vonn van kunstwerken aan Rijksmusea. gemeen-
&Chappen, provincies, e.d.m .. (I). -Libérulitétl faita en espè-
ces aux Universités, ilUltitutiolUl &eienlifiqua, 17IIUIée8, ïn.mlu-
tions culturelles ou caritative. agréées et alU AS.B.L.
COlUltitldeBparde« partis politiqua et libéralitéB faiInBOW la
(orme d'oeuvres d'art aux musées de l'Etat, awe Commun-
aUtés, provinces, e.a: (I) •..........•..........•.................•..CLASS. 1

3° Giften in geld aan de instellingen die erkend zijn om hulp
te verlenen aan de ontwiklœlingsJanden (I). - Libéralitb
(aila en espèces aux institutiolUl agréées pouT ~ une
aûk aux pays en voie de développement (I) ..•...•.••.CLASS. 4.

4° Tennijnen, enz. die de 88D8Chaffingvan een recht van erf·
pacht of vaD opstal bezwaren. - 1l«kvonces, ek. gnvont
l'acquï.ition d'un droit d'emphyUo« OU dl .uper(icU •..•...•...

5° &z~n OGn «n huï.Wie ••.•. - IUmuMratÛlIII
payée. ou attribulft li un emplayi dllrIGÎ*m ••••.CLASS. 2.3

6° 5O/100en - met een muimum van 250.000 F - van de
uitgaven voor onderhoud of voor restauratie van voor het
publiek tœgankelijk "pldaueerde" onroerende goederen. -
SO/lOOèmu -avecmazimumde250.000 F-deBtUpen-
tJe. d'entretien ou de re.t4uralion d'immeubla "cltuJBéB"CUllltB·

Bible. au publù: ..........................................•...•....•• CLASS. 3.2

7° Een gedeelte van de werkelijk betaalde intere8teD van hy-
pothecaire leningen (vanafOl.05.86 - minimumlooptijd van
10 j88r) om : - La qlMÛ·part deB ilIUm. d'empTlUllB hypo-
thicaireB réellement payés, contractiB (li partir du 1.5.86 -
pour une durée minimum de 10 011I) :

- ofwel een enig woonhuis te bouwen of in nieuwe staat te
verwerven : - soit en vue de la construction ou de
l'acquisition à l'état neuf d'une seule maison d'habitation ...

( I) Om aftrekbaar te zijn, moeten de giften minstens 1.000 F
bereiken en zijn het slechts voor zover zij niet meer bedragen dan
10 pct. van de totale netto-inkomsten, noch 10 miljoen frank
overschrijden.

Classifi-
catie

ClaBsifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

DipeIUle fiscak selon
la ducription

duCSF

.JA I NEEN l"TWLm:LI
OUI NON DOUTE

8

28

6

1898

Motiveringen

MotivatiolUl

Aanmoediging tot het mece-
naat. - Encouragement au méce-
nat.

Aanmoediging tot het meeenaat,
- Encouragement au méoenat.

Zoals B, 7°. -Idem B, 7".

Bevordering van de werkgelegen-
heid in de huishoudelijke sector
om daardoor de hoge werkloosheid
te verminderen. - Encourage-
ment à la mise au travail de
peT801lnel domatique en vue de ré-
duire le chômage.

M88tregel die ertoe strekt reke-
ning te houden met de uitzonder-
lijke kosten die bedoelde onroeren-
de goederen bezwaren. - Mesure
tendant à tenir compte de. frais e%-
ceptionnels qui grèvent les immeu-
blesvisés.

Maatregel pnomen om de bouw-
nijverheid 88n te moedigen. -
Maure prise en vue de promouvoir
le secteur de la construction.

(I) Pour être déduites, les libéralités doivent atteindre au
moins 1.000 F et elles ne 8OI1tdéduites que dans la mesure où elles
n'euèdent pas 10'>i-de l'ensemble des revenus nets, ni 10 millions.
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- ofwel een enig woonhuis voUedig of gedeeltelijk te ver-
nieuwen: - soit en vue de la rénovation totok ou·partü!1k
d'une seule maison d'habitation ........•................• CLASS. 3.2

8c Bedragen die definitief, bllÎten elke wettelijke verplich-
ting om, in België worden gestort: -Som11U!B veraiu à titre
difinitif en Belgique et en chhors ch toute obligation Mgale:
- ofwel aan een gemeenschappelijk beleggingsfonds voor de
vestiging van een coUectieve spaarrekening; - soit à un
fonds commun ch placement pour la constitution d'un compte·
épargne collectif ;
- ofWel aan een financiële instelling voor de vestiging van
een individuele spaarrekering; - soit à une institution finan-
cière pour la constitution d'un compte-épargne indivûbœl;
- ofwel aan een verzekeringsonderneming als premies voor
een spaarverzekering (art. 117, W.I.B. 1992)(1). - soit à une
entreprise d'assurunœs au titre ch prima d'une tUUluranœ·
épargne (art. 117, C.l.R. 1992) (I) ••••.•••••••••••.•.••.••CLASS. 3.1

ge SO % van de uitgaven voor de oppu van één of meer af·
lltammelingen ten lute van de belutingplic:htige ofmnderen
die hij volledig of hoofdzakelijk ten lute heeft en die de leef·
tijd van drie jaar niet hebben bereikt. - 80 % da dépellMB
engagées pour la garch d'Un ou th plUllieurs tI-nJants à
charge du contribuabk ou thsenfants dont il_me la char·
geexduJlive ou pri1lCipaket qui n'ont pas atteint lägeth trois
ans ....................•....................................................CLASS. 2.2

b) tijdelijke maatregelen. - mnures temporoireB.

1° Bedragen besteed tijdens elk van dejaren 1984 tot 1993
aan de inschrijving op en de volstorting in geld van aandelen
of deelbewijzen van innovatievennootschappen in het bijzon·
der als dusdanig erkend door de Minister van Financiën, af-
trekbaar tot beloop van de helft van de aldus bestede bedra·
gen ; de aftrek wordt toegepast bij gelijke delen op de
inkomllten van vijf ac:htereenvolgende jaren waarvan het eer-
ste datgene is waarin de innovatie-elTecten zijn volgestort (en
ze wordt beperkt per belastbaar tijdperk tot 20 'l, van de tota-
le netto-inkomsten) (art. 72, W. 31.07.84). - Somma co,..·

( 1I Het bedrag van de bedoelde stortingen is voor de aan-
slagjaren 1987 tot 1990 beperkt tot 20.000 F. en voor het
aanslagjaar 1992 tot 21.000 F per belastbaar tijdperk en per
echtgenoot en mag niet worden samengevoegd met de aftrek van
"aandelen-werkgever" rzie sub D,6°, C).

CIassifi-
catie

Classifi-
cation

Fisc:ale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fisœk selon
la description

duCSF

,JA I NEEN "TW1IFIa.jom i NON IDOUTE

8535

828

Motiveringen

Motivations

Streeft volgende doelstellingen
na : - Porusuit les objectifs sui-
vants :
- vrijmaken van de nodige gelden
om de ondernemingen toe te laten
risicodragend kapitaal aan te
trekken; -libérution des capitawe
niœssaires pour permettre awe en-
treprises daUinT les capitawe à
risque;
- invoeren van een permanent
stelsel van sparen op lange ter-
mijn, om een ema pensioen op te
bouwen. -lntrodut:tion d'un sys-
tème pemwnent d'épargne à long
terme pour constituer une pension
romplémentain.

Streven naar een meer kindvrien-
delijk belastingstelsel. - Tendre à
un régime {iBcal plus favomble à
l'accueil des enfants.

Aanmoediging van de in~ng
in hoog risicodragend kapitaal in
nieuwe bedrijven uitsluitend 0pge-
richt met het doel hoogtecbnolo-
giac:he innovatieproœdés te aploi-
teren en te verhandelen. -
EnœuF'fJllDnent à l'investissement
en capital à haut risque dans Ms
.œiitiB noaválement constituies
uclusivement dans le but d'u·

( 1) Le montant des versements l'lOIlœlDés est limité pour les
exercices d'imposition 1987 à 1990 à 20.000 F et pour l'exercice
d'imposition 1992 à21.000 F par période imposable et parconjoint
et ne peut être cumulé avee la déduction -actions de l'employeur-
(voir BOUS D,6°, C).
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crées au cours de chacune du années 1984 à 1993 à la 8OIU-

cription et â la libération en numéraire d'actions ou pam de
"sociétés nooatrices" .péciakment agtües comme tJJapar le
Minûtre de« FiTUJnœs, cUductibles à concurrence tk la moitié
des somme. am.i COnMU:réeJI.la tÜdudion eBt appliquée. par
part» égales •• ur kB revelllUl du cinq années conIIécutiveIJ dont
la lere est celle de la libération inügralede. tit1'f!flsorucritB (et
elle est. limltée; par périotk imposable. à 20 % de l'ensemble
des revenus. nets) tart, 72. L. 31.07.S4J •.•..•.•••.•••.• CLASS. 3.4

2" Bijzondere bijdrage die in 1990 werd betaald voor sociale
zekerheid verschuldigd voor de aanslagjaren 1983 tot 1989
door de belastingplichtigen van wie het belastbaar inkomen
meer bedraagt dan 3 miljoen frank Cart. 60, W. 28.12.83). -
Cotisation spéciaœ de sécuriJé sociale payif! en 1990 due pour
le. exereice« d'impotJition tk 1983 à 1987 par les contribuables
dont le revenu imposable excède 3 million. tart, 60.
L. 28.12.83) ............................•.................................................

3° Ooor ambtenaren uit hoofde van een cumuJatieac:tiviteit
aan de Schatki.t verIIChuldigde .ommen Cart. 56,
W. 28.12.8.11. - SomIMs due« au Trhor par ln fonctionnDi·
~"f'n raison d'un cumul d'activiU. (art. 56. L. 28.12.82J .....

G. VERMINDERING VAN DE BASISBELASTING EN
BIJZONDERE STELSELS VAN AANSLAG. - REDUC-
TIONS DE L'IMPOT DE BASE ET REGIMES SPECIAUX
DETAXATION

1. 8e18lltingverminderingen voor belastingvrije sommen :-
Riduction d'impôt pour ln sommes e.umptées d'impôt :

A. basisbedrag voor de beJuûngplichtige zelf (165.000 F (')
voor een alleenstaande en 130.000 F (" voor elk van de ge-
huwden/ (art. 131, W.I.B. 1992/; - monlDnt de btIJIee.umpU
pour le contribullble lui-même (165.000 F (I) pour un isolé et
130.000 F (I) pour cJuwun du conjoints) (art. 131. C.I.R.
1992);

B. toeslagen naargelang de gezinltoeBtand of gezinaIast van
de belastingplichtige voor: - monlant suppUIMnIDi~ ~n
{onclion de la situalion familillk ou en fonction de. perwnnes
à cMrge-du contrihuable:

1° kinderen ten laste (art. 132, eerste lid, 1° tDt 5°, W.I.B.
(992); - pour enfants à cluJrge (art. 132. alinia 1••.•1° à S°.
c.r.R. I992J;

2° voor kinderen jonger dan drie jaar en waarvoor geen uit-
gaven voor opvang worden afgetrokken fart. 132, eerste lid,
6°. W.I.B. 1992/; - pour ~nfllnt. d~ moi". de troÜJ lUUI pour
lesquels aucune dépense pour (T'GitIde gartk n'a été dMuik
tart, 132. aUnia I •.••6". c.r.R. 1992J;

(') 170.000 F en 134.000 F voor het aanslagiaar 1991 (na
indexatie overeenkomstig artike1178. W.I.B. 19921.

Classifi-
catie

Classifi-
mtion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

DépenM! (iscole selon
la tkscription

duCSF

JA I NEEN Ilnvun:LI
OUI NON DOUŒ

21

265

p.m.

Motiveringen

Motivations

ploiter et de commercialiser des
procéJh; nooateur» de Mute tech-
rwlogie.

Verplichte sociale bijdrage geba-
seerd op de totale belastbare net-
to-inkomsten en niet uitsluitend
op de bedrijfsinkomsten. - Coti-
SlIIion sociale obligatoire blIsée sur
l'ensemble des revenus imposables
el non pas e.rc1usivement sur les re-
venus professionnels.

Sedert het aanslagjaar 1990 inge-
voerd belastingstel dat volgende
doelStellingen nastreeft : - Le ré-
gime fiscal introduil à partir de
l'eJœreiœ d'imposition 1990 pour-
suit les objectifs suivants:
1) de belasting op de beroepsin-
komsten verminderen (volledige
decumulatie); - réduction de l'im-
pôt aar le. MIenus professionnels
(dkumul toIG1);
2) een einde stellen aan de on-
rechtvaardigheid die bestaat in
het belasten van personen die over
een inkomen beschikken dat lager
is dan de miniJMX; suppresaion
ck l'iIQustiœ consistant à imposer
de. perBOIIItf!Sdisposant d'un MIe-
nu in{irieur au minima;
3) een einde stellen aan de fisc:ale
bestrafIing van het huwelijk (in-
voering van een stelsel van het
huwelijksquotiënt); - SUPPN!S-
sion de la ~nalisotion fiscale du
marillge (instauration du quotient
conjqol);

(') 170.000 F et 134.000 F pour l'exercice d'imposition 1991
(après indexation conformément à l'article 178, CI.R. 1992).
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30 voor andere personen ten laste dan kinderen (art. 132,
eerste lid, 7°, W.I.B. 1992); - pour autres person1U!Bà c1uuge
(art. 132, alinéa Id, 7°, C.I.R. 1992);

40 voor de handicap van andere personen dan kinderen
rdaaronder begrepen de handicap van de belastiDgplichtïge
zelf en van zijn echtgenoteHart. 133,2" en 30, W.I.B. 1992);-
pour handicap de personnes àcharge autres que ln enfants (y
compris le handicap du contribuable lui-même et celui de son
conjoint) (art. 133. ~ et 3°, C.I.R. 1992);

5° voor de weduwnaar, weduwe of ongehuwde ouder met
kinderlast (art. 133, 10, W.I.B. 1992); - pour veufs, veuves et
pères el mères célibataires ayant une ou plusieurs personnes à
charge (art. 133, JO, C.I.R. 1992);

6° voor hetjaar van het huwelijk (art. 133,40, W.I.B. 1992);
- pour l'année du moriGl(e (art. 133,40

• C.I.R. 1992);

7° voor het jaar van overlijden van een echtgenoot (Brt. 133,
5°. W.I.B. 1992); - pour ['annie du diœ. d'un conjoint (art.
1.'Io'J.50, C.l.R. 19921;

voer de belaatingplichtige zelf: - pour le contribuable lui-
même:

- aan 25 %. - à 25 % •..•..•.•....••.•..•...•......•...•...•.•..•••.•.......••..
- aan 30 %. - à 30 % •.••.•.•..•.•.•.....•.••...•...•.•...••.••.••••.••.••.••...
- aan 40 %. - à 40 % •.•.•.•.•.•...•.•.•.•......••........•....•.•...•.•....•..•
- aan 45 %. - à 45 % .•.•..•.•..•......•........••........•.••...•..•...•.•...•.
- aan 50 %. - à 50 % •..•.•.•..•.•.•..•...•...•..•.....•....•...••.•.•..........

TOT A.o\L- TOTAL .

voor zijn echtgenote: - pour BOnconjoint:

- aan 25 %. - à 25 % ••.•.••.•.•..•....•.••...•••••...•••.••••.•••..•.•...••.••.
- aan 30 %. - à 30 % •••.••.••.•.••.•.•.•..•••.•.•.•.•••.•.•.••••.•••••.•••.••.•
- aan 40 %. - à 40 % ...........................................•...............
- aan 45 %. -·à 45 % ..••••..•••.••..•....•..•.•.•..•.•.•.•••••••.•..•..•.•..•.•

TOTAAL - TOTAL .

voor beide echtgenoten tesamen : - pour k. deux conjoints
ensemble CLASS. 2.2

2. Vennindering voor de pensioenen, vervangingsinkom-
sten, brugpensioenen en werkloosheidsuitkeringen (art. 146
tot 154, W.I.B. 1992). - Réduction pour pensions, ITVeRWl de
remplacement. prépensions et allocations de chômage
tart. 146 à 154, C.I.R. 1992J CLASS2.1

[ 24 ]

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscale selon
la description.

duCSF

JA I NEEN ITWlJFEL
our NON DOUTE

171938
5510
4395

916
2

182761

71377
382
274
45

72078

254839

Motiveringen

Motivations

. 4) beter rekening houden met de
gezinsdimensie. - meilleure prise
en compte de la dimension familia-
k.
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IO Belastbaar inkomen bestaat uitsluitend of gedeeltelijk uit
pensioenen en vervangingsinkomsten andere dan werk-
loosheidsuitkeringen of vergoedingen inzake Z.I. V. ('X2). -

Revenu imposable constitué exelusioement ou partiellement
par des pensions et des revenus de remplaœment autres que
des allocations de chómage ou des indemnités diulsurunœ
11UlkuJÜ!invalidité (I)(Z) ••••••••••••..•••••••••..••••••••••••.••.•.••••••••••..•.••

2° Belastbaar inkomen bestaat uitsluitend of gedeeltelijk uit
werkloosheidsvergoedingen (1J(2). - Revenu imposable con·
stitué exclusivement ou partÜ!llement par cks allacatioIUJ M
chiJmage (1)(2i ....._...............•...•.................•.....••.....•..••..••...........

3° Belastbaar inkomen bestaat uitsluitend of gedeeltelijk uit
wettelijke vergoedingen inzake ziekte of invaliditeitsverze..
kering (I j( 2). - Reoenu imposable constitué e:u:lusivement ou
partiellement par MS indemnité« œgakB d'Q.III/urunœ mala·
d 'ie-i nvalidité (I J(J) •••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••

40 Belutbaar inkomen bestaat ui18luitend of gedeeltelijk uit
brugpensioenen (I J( '), - Revenu impotJab/e co1UJlitué u.:lu";·
oemen: ou parlieliement parth. prépmsions (IJ(2J •••••••••••••••••

3. Verminderingen voor inkomsten van buitenlandlIe oor·
Mpront( (art. 1155 en 156, W.I.B. 19921. - lüductioIUJ pour
revenus d'origine étranRêre (arl. 155 et 156, C.I.R. 1992) .
- ingevolge bij overeenkomst vrijgestelde inkomsten: - re-
venus exonérés par conoention :
vermindering van 100 % van het gedeelte van de belasting
dat. betrekking heelt op die inkomsten. - réduction th 100 tI.
de 14 qualité de l'impôt qui Ile ropporœ à œs T'f?Vf!ntu .

(Il ~ Pensioen en andere vervangingsinkom.ten dan
werkloosheidsuitkeringen:
· tot 619.000 F belastbaar inkomen: 62.845 F voor gezinnen en
53.845 F voor alleenataanden;
• van 619.000 F tot 1.237.000 F : degressief;
· vanaf 1.237.000 F : 20.948 F voor gezinnen (62.845 F : 3) en
17.948 F(53.845 F: 3) voor alleenstaanden.
·Vergoedingen inzake Z.I.V. :
· tot 619.000 F belastbaar inkomen: 78.355 F voor gezinnen en
69.355 F voor alleenstaanden;
• van 619.000 F tot 1.237.000 F : degressief;
• vanaf 1.237.000 F : 26.118 F voor gezinnen (78.355 F : 3) en
23.118 F (69.355 F :3) voor alleenstaanden.
·Werkloosheidsvergoedingen :
• tot. 619.000 F : 62.845 F voor gezinnen en 53.845 F voor
alleenstaanden;
• van 619.000 F tot 773.000 F : degressief;
· vanaf 773.000 F : 0 F.
*Brugpensioenen :
- tot 619.000 F : 104.296 F voor gezinnen en 95.296 F voor
alleenstaanden;
- van 619.000 F tot 1.237.000 F: degressief;
- vanaf 1.237.000 F : 34.765 F 1104.296 F : 3) voor gezinnen en
31.765 F (95.296 F : 3) voor alleenstaanden.

(2, Wanneer het belastbaar inkomen sleehts gedeeltelijk
bestaat uit de vermelde inkomsten, wordt de voormelde vermin-
dering verlaagd tot een gedeelte ervan dat wordt bepaald op grond
van de verhouding tussen, eensdeels, het nettobedrag van die
inkomsten en, anderdeels, van het totale netto-inkomen. Geen van
de voornoemde verminderingen mag hoger zijn dan bet gedeelte
van de belasting dat betrekking heelt op de inkomsten waarvoor
ze worden verleend.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF
Motiveringen

Classifi-
œtion

Dépense fiscale selon
la Mscri.ption

duCSF

.IA I NEEN ITW1.IFEL
OUI NON I DOUTE

Motivations

42075

Maatregel genomen om rekening
te houden met de vermindering
van de fiscale draagkracht als ge-
volg van de overgang van de t0e-
stand van "actieve werknemer"
naar die van "inactieve". -Dispo-
sition. tendant à tenir compte ik la
réduction cU capacité contributive
résultant du passage de lëtat de
"travailleur actif" à celui
d"'~.

5056

5214

3435

De internationale dubbele aanslag
op deze inkomsten wegwerken. -
Eliminer la double imposition in·
temationale Mœs revenus.

4183

(') * Pensions et revenus de remplacement autres que les in-
demnités de chômage :
- Revenu imposable jusqu'à 619.000 F : 62.845 F pour les ménages
et 53.845 F pour les isolés;
• De 619.000 F à 1.237.000 F : dégressif;
• A partir de 1.237.000 F: 20.948 Fpourles ménages(62.845 F :3)
et 17.948 F (53.845 F : 3) pour les isolés.
*Indemnités crassuranœ maladie-invalidité :
- Revenu impoeablejusqu', 619.000 F :78.355 F pour les méDages
et 69.355 F pour les isolés;
- De 619.000 F' 1.237.000 F : dégressif;
-Apartirde 1.237.000 F: 26.118 F pour les méDages(78.355 F: 3)
et 23.118 F (69.355 F : 3) pour les isolés.
*Indemnités de chômage :
- Revenu imposable jusqu'à 619.000 F : 62.845 F pour les méDages
et 53.845 F pour les isolés;
- De 619.000 F à 773.000 F : dégressif;
- A partir de 773.000 F : 0 F.
*Prépensions :
- Revenu imposable jusqu'à 619.000 F : 104.296 F pour les
ménages et 95.296 F pour les isolés;
- De 619.000 F à 1.237.000 F : dégressif;
- A partir de 1.237.000 F : 34.765 F (104.296 F : 3) pour les
ménages et 31.765 F (95.296 F : 3) pour les isolés.

(2) Quand le revenu imposable n'est que partieUementcomposé
des revenus mentionnés, la réduction d'impôt est calculée en fonc-
tion du rapport entre le montant net deœs revenus d'une part et le
total des revenus nets d'autre part. Aucune des n!duc:tions
précitées ne peut dépasser la partie de l'impôt qui se rapporte aux
revenus en raison desquels eDe est acœnlée.
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Bepalingen van de liscaIe wetgeving

Dispositions de la législation. fü;c;ak

- inkomsten uit in het buitenland gelegen onroerende g0e-
deren en/of beroepsinkomsten of sommige diverse bij ever-
eenkomst niet vrijgestelde inkomsten: - revenus de biens
immobiliers sis il l'étranger et /011 certaitul revelUlll prof~-
nels ou dicers non exonérés po.r convention:
vermindering van 50 % van het gedeelte van de belasting dat
betrekking heeft op deze inkomsten. - ridlu:tion de 50 ~ de
la quouté de l'impôt qui Ile rapporte à ces revenus .

4. Bijzondere stellIeIs van aanslag. - Rigima spéciaw: de
taxation.

a' Omzetting van sommige toelagen in kapitaal (levens-
verzekering of alimentaûerecht). in lijfrente door toepassing
van lagere dan de actuariële rentevoeten (art. 169 en 170.
W.I.B. 1992). - ~".ion de certaines allamtron. en capi-
kil (tUlBuranœ-vre 011 renJa aliment4iruJ. en rrnk v~ en
appliquant des taux infbvunaw: klw:aduari& (arl. 169et
170. C.I.R 1992. J ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

h) Afzonderlijke aaMiq (behalve indien de aIobaliAtie gun-
lIûgerill,(art. 171 W.I.B.I992I. - TtutltiondiMi~tlltlu{';
la RttlholÎJItJtÎon.nti plUil (al'Of'Yl6k) (tlrt. 171 C.I.R. 199!) .••..

- tegon MD unalqvoet van 3.1 'i.voor .cHMlÎp diYel'lN!in-
komJJten. - au ttulS de 33 IJ- poul" c:ertai". revenus dive". '"

- tegen een 88RJllaIvoet van 16.5'1 voor llOIIImige divene
inkomsten. - au klw: de 16.5 ~ pour œrtaitul revenUIl dive".

- regen een aans1atJvoet van 10 ~ de inkomslen van roeren-
de goederen en kapitalen (andere dan dividenden) niet onder-
worpen aan de roerende voorheffing. -au klw: de 10 ~ pcHU
le« revenus de e:tIpitow: et bie". rrwbi/ie". (autm que fin divi-
dendes) non lIOumis au prérompte rrwbilrer .

- tegen een aanslagvoet van 25 'i voor dividenden. - au
klux de 25 '~ pour des divUkndes non _mis au pticompte
mobilier ••.........•..........•........•...•................•......•.••..CLASS. 3.1

- tegen een aansJagvoet van 16,5 'I..- au hlux de 16,5 'l,:
- sommige verwezenlijkte meerwaarden op materiêle of fi-
nanciële vaste activa die op het ogenblik van hun vervreem-
ding sedert meer dan 5 jaar voor het uitoefenen van de be-
roepswerkzaamheid worden gebruikt; - certaines
plus-calue« riolishtl sur des immobilisatiOlls ~lln ou
[inancières affecties à l'esereiee de l'adivité pro{eaionneUe
depuis plus de 5ans au moment de leur réGliJtatiOll.....•........
- stopzettingsmeerwaarden op immateriële vaste activa; -

tes plue ualue« de cestKJtion sur immobilisatiotul mcorporeila;
- bepaalde belastbare kapitalen van groepsverzekerinpcon-
tracten en andere kapitalen geldend als renten of pensioe-
nen; - certains capùaux imposabt£s de contrat» d'aMurunœ
groupe et autres mpitaus tenant lieu de rentelI 011 pensiolu;
- bepaalde spaartegoeden gevonnd door middel van stortin-
gen op spaarrekeningen of pensioenen, renten. kapitalen en
afkoopwaarden van een spaarverzekering. -lëporgnecotul-
tituée par des versements sur des comptes dëpargne-pension.
les pensions. les rentes. capitaux et valeur» de racluJt d'une
assurance-pension:

C1assifi-
catie

Fiscale uitpve volgens
de bescluijving

vandeBRF

Dépense /isc:alI! selon
la lÛ!IIt:ription

duCSF

.lA I MEEN IT'ilruJ'ELf
OUI NON I DOUFE

38

x

131

56

x

x

14440

Motiveringen

Motivations

De internationale dubbele aanslag
op deze inkomsten verzachten. -
Atünuer la doubk imposition in-
tBnationale de ces rrœnus.

De aanslagvoet matigen van de
met-periodieke inkomsten die zich
gedurende de vele jaren bebben
gevormd. - Tmapérer la taJrDtion
M~nus non périodiques doni la
(ormation snt éIalá .",. pl~u,..
an••.

De aanaIaevoet matigen van de
niet-periodieke inkomsten die zich
gedurende de vele jaren hebben
gevormd. - TenapérD' la tamtioIl
M~nas non périodiq_ donJ la
(omuJtioft sfti étaUe SIlI" pl~urs
CIIIIIin.

Gevolg van de bevrijdende r0eren-
de worbefting. - ColIIIIiqwnœ du
~~du~
mo6iüer.

Niet.periodieke inkomsten (zie
biettJoVetl). - lleœJau nan pirio-
diques(vairci"""').

Genomen ter aanmoediging van
bet sparen op lange termijn. -
Me.un d'encoa~ment de
l'ipargne à long terme.
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Dispositions de la législaJion fiscale

- tegen de gemiddelde aanslagvoet van het laatste jaar nor-
male aetiviteit : de "achterstallen" van bezoldigingen, pen-
sioenen, renten, toelagen, winst of baten en de opzegging&-
vergoedingen. - au taux moyen de la dernière année
d'activité normale : les "arriérés" de rémullératio1Ul, pensions,
renies el allocations, bénéfiœs ou pro(ils et lee indemnitë« de
dédit ........................................................•................................

- tegen de aanslagvoet van de andere belastbare inkom-
sten: vervroegd vakantiegeld en baten die betrekking heb-
ben op een activiteit van meer dao 12 maanden. - au taux
des autres revenus imposabks : 1£ pécule de vaalnœB anticipé
et Jes profils Be rapportant il une octioité de plas de 12 mois

8. Bonificatie wegens voorafbetaling van de belasting die
niet werd geïnd bij wijze van voorheffingen (onroerende, r0e-
rende en beroepllinkom8tenl of van voorafbetalingen (van
zelfstandigen I waardoor zij ontsnappen aan de vermeerde-
ringen van de artikelen 157 lAlt166, W.I.B. 1992 (art. 170,
W.I.B. 1992). - Bonification en œN de t'f!rIff!rJU!ntanticipé fU
l'impôt non ,w"fu par ooie Je prktlmpte fimmobilkr, mobilier
ou P,.,,{èlltfÎtmtwl) ()U de fJerlff!ment. anticipés (des indépen·
da.nlll) permettDnt d't!chap,wr ci IDmnjtNUtion de« arlick" 157
" 166, C.I.R. 1992 (art. 170, C.I.R. 1992) CLASS. 1

9. Aanrekening op de verac:huldigde belasting van de "fictie-
ve voorheffingen" : -Imputation - Bur l'impôt dü: - de "pré·
comptes fictifs- :

het belastingkrediet (B.K.I van 43 of 46 pct. van het als inko-
men van aandelen die voor het uitoefenen van de beroeps-
werbaamheid worden gebruikt ('I (21. - le crédit d'impôt
(Cr. J.) de 43 ~IU 46 CIf du montant encoi_ au titre de revenus
d'actions ou part» affectés il l'exercice de la profetlBion (I) (%)

, I) Tarieven van toepassing naargelang bet al dan niet gaat om
AFV·aandelen IK.B. nr. 15 en 1501.

(t, Alleen in het geval die aandelen of delen voor het uitoefe-
nen van de beroepswerkzaamheid worden gebruikt (art. 29,
W.07.12.1988i.

CIassifi·
catie

Classifi-
cotion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense (i.sca.k selon
la description

duCSF

~A I NEEN ITWIJFEL
om NON DOUTE

5357

1526

3010

591

Motiveringen

Motivations

De rechthebbende van deze in-
komsten niet straffen door hen te
belasten tegen een abnormale
"marginale" aanslagvoet. - Ne
pas pénaliser ks béllé{ici.aires de
C('$ n?lIenus en taxant ceux-ci à un
taux marginal "anormal".

Aanmoediging om de belastmg
<die niet wordt geïnd bij wijze van
voorheffing) te betalen tijdeDs het
jaar van de inkomsten.- Incita·
tion à oereer l'impôt (non perçu par
voie de précomptes) au cours de
l'année des revenus.

Venachting van de economiscbe
dubbele belasting van de dividen-
den, inkomsten van belegde kapi-
talen en van de tantièmes ver-
leend aan de bestuurders. -
Atténuation de la double imposi-
tion économique tÜ!s dividendes,
n!Ve1UlS de capitaux investis et tan-
tième« alloués alU administra-
teurs.

('I Taux applic:able selon qu'il s'agit ou non d'actions ~.V. :
(AR. DOO 15 et 1501.

(2, Uniquement lorsque les actions ou parts sont affectées à
l'exercice de l'activité professionnelle tart. 29, L. 07.12.1988).
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Bepalingen van de fiscale wetgeving
Classifi-

catie

Flscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF
Motiveringen

Dispositions de la législation fiscale Classifi-
cation

Dépense fiscale selon
la description

du CSF

JA I N.;EN ITWIJ.'EL
OUI NON I DOUTE

Motivations

A. NIET ONDERWORPEN AAN VEN.B. -NON ASSU-
dETTISSEMENT A L'I.SOC.

Ofschoon ze een exploitatie of een beroepswerkzaamheid van
winstgevende aard verrichten, zijn ze niet aan de Ven.B. on-
derworpen trnaar wel aan de belasting op de rechtsperso-
IWIl : R.P.B.l. - Bien que se livrant à une exploitation ou à
des opérations de caractère lucratif: ne sont notamment pas
assujettis à I'l.Soc. (mais à l'impôt des personnes morales:
I.P.M.) .

1Ü intercommunale beheerst door de wet van 22 december
1986 ( I) - les intercommunales régies par la loi du
22 décembre 1986 (I) .........•................................ CLASS. 3.7 x

1° tot 4° .Iedere discriminatie ver-
mijden tussen "zuivere intercom-
munales" en "gemengde inter-
communales" en het belasten van
de winsten van de vennootschap-
pen met gemengd beheer die een
activiteit van algemeen belang
verrichten in monopolistische
voorwaarden. - 1° à 4°. Eviter
toute discrimination entre "inter-
communales pures" et "intercom-
munales mixtes" et la taxation des
bénéfices de sociétés d'économie
mixte exerçant leur activité d'inté-
rêt public dans des conditions
monopolistiques.

2° de Waalse Regionale Maatschappij voor Openbaar
Personenvervoer en de exploitatiemaatschappijen die eraan
verbonden zijn, de Vlaamse Vervoermaatschappij en de
autonome exploitatieëntiteiten binnen de Maatschappij, de
Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel;
- la Société régionale wallonne de transport public de
personnes et les sociétés d'exploitation qui lui sont liées, la
Société des Transports flamande et les unités d'exploitation
autonome existant en son sein, la Société des transports
intercommunaux de Bruxelles; . x
3° de Naamloze Vennootschap Zeekanaal en
Haveninrichtingen van Brussel, de Maatschappij der Brugse
Zeevaartinrichtingen en de autonome havens van Luik,
Charleroi en Namen; -la Société anonyme du canal et des
installations maritimes de Bruxelles, la Compagnie des ins-
tallations maritimes de Bruges et les ports autonomes de
Liège. Charleroi et Namur; . x
4° de Nationale Delcrederedienst, BELFIN en de
waterzuiveringsmaatschappijen (2). - l'Office national du
Ducroire, BELFIN et les sociétés d'épuration des eaux (2) ••••
CLASS.3.8

x

5° de V.Z.W.'s en de andere groeperingen ofverenigingen die
geen winstoogmerk nastreven, waarvan de enige of'hoofdza-
kelijke activiteit ligt binnen het domein van de vakbonden,
de sociale of fiscale wetgeving, het onderwijs, de promotie, de
gezinszorg, culturele of caritatieve aangelegenheden
(art. 181, W.I.B. 1992). -les A.S.B.L. et les autres associa-
tions ou groupements ne poursuivant aucun but de lucre dont
l'actiuité exclusive ou principale s'exerce dans le domaine
"syndical". "social", "fiscal", "éducatif', "promotionnel", "fa-
milial", "culturel" ou "caritatif' (art. 181, C.I.R. 1992) .
............................................................................. CLASS. 2.4 x

5° De niet-belasting van de
winsten die geen bron van verrij-
king mogen worden voor de
vennoten in de betreffende ven-
nootschappen, verenigingen of
groeperingen. - 5°, Non taxation
des bénéfices qui ne peuvent cons-
tituer une source d'enrichissement
pour les associés dans les sociétés,
associations ou groupements en
cause.

\ 1) invoering vanaf het aanslagjaar 1991 van een aanslag van
20 pet. in de rechtspersonenbelasting op dividenden toegekend
aan de private sector (art. 291 en 292, W. 22,12.1989). Voor de
eiectriciteitsproducenten wordt, vanaf het aanslagjaar 1991, die
aanslag vervangen door een forfaitaire belasting (art. 34 tot 41,
W.28.12.1990)

l" alsrnede, met ingang van 1 september 1991, de Nationale
Loterij (art. 27, W. 31.07.1991l.

(I) Instauration à partir de l'exercice d'imposition 1991 d'une
cotisation de 20 p.c. à l'impôt des personnes morales sur les di-
videndes alloués au secteur privé (art. 291 et 292, 10

,

L. 22.12.1989). Pour les producteurs d'électricité, cette cotisation
est remplacée, à partir de l'exercice d'imposition 1991, par un
impôt forfaitaire (art. 34 à 4'1, L. 28.12.1990).

(2) ainsi que la Loterie nationale, à partir du 1 septembre 1991
(art. 27, L. 31.07.9lJ
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Dispositions U14 ~n {üJœJe

B. AAN P.B. EN VEN.B. GEMENE BEPALINGEN. - DIS·
POSITIONS COMMUNES A L'I.P.P. ET A L1.SOC.

1. Vrijstelling van de : - ExolliraliOll :

a' meerwaanIen (Il. - de« pl,".va1ues (1) ••••••••••••••••••••••••••••

- uitgedrukt maar niet verwezenlijkte <zie I.D .•I, al. -
exprimées mais non réalisiu (v. I, D.•I, a.)..........................•.

- "monetaire" meerwaarden (ibidem. b'. - "monita.ires"
(ibidem, b) ......................................•.........•...•.........•......•.........

- bekomen of vastgesteld naar aanleiding van verric:btiD-
gen tot herstnu:turering van vennootschappen (inbreng,
opslorping. fUsie. splitsing. enz.) (ibidem. d en el. - obtenues
ou ronllta.th. â l'omnion d'optiratïo1Ul Ik restructuration Ik
lIOCi~lé. (apporl, a.I»Iorpt;on, ',"ion. tIC_on, ~'e.) fib_m. d et
e) ••••.•••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

- vrijwilli, verwezenlijkt op aandelen van meer dan vijf
jaar (art. 36, W.J.B.' ('l. - réal;._ dl pkin ~ .u' tin ~.
lion. au part. tlytlnl plu. de cinq alIII d'andlrtMU (art. 36,
e.I.R.) (') ..•...•..••.••..••.....•...•........•....•..•...........•...•.CLASS. 3.3

- behaald op innovatie-aandelen waarop sedert meer dan
drie jaar i. inge«hreven (ibidem, ft - tialiMa.u,dn titres
nova/eu,.. BOUtlCrill ckpuis pl," Ik troU allB fibiMm. (J .•••.•.
............................................................•......•.....•... CLASS. 3.4

b, - van het gedeelte van de vrijwillig verwezenlijkte
meerwaarden die onderworpen zijn aan het stellIeI van de
ge.preide taxatie:
• op materiêle of immateriële activa die sedert meer dan
5 jaar worden gebruikt (zie I, D, te';
• op sommige affecten (art. 513. W.l.B. 1992)
- de la quotité de. plus-valuetl réalillées de plein gré
soumises au régime de la taxation étalée :
• lur dei immobilisation. corporelles ou incorporelles
affectées depui. plus de 5 ans (voir I, D, I, cr,
• sur certaines titres (art. 513, C.I.R. 1992) CLASS. 33

(l, Voor de vennootschappen is het verlenen en de handhaving
van de vrijlleUing der meerwaarden afhankelijk psteId van de
voorwaarde dat zij op een of meer afmnderlijke relœniqen (van
het passieO worden geboekt en niet tot grondslag dienen voor de
berekening van de jaarlijkse dotatie van 6;: wettelijke ~ of
van enige beloning of toekenning aan de beheerders of de
zaakvoerders of aan de aandeelhouders of de vennoten (art. 190,
W.I.B. 19921

(2) Het bedrag van die meerwaarden is begrepen in de
vrijgestelde verwezenlijkte meerwaarden die niet onderworpen
zijn aan het stelsel van de gespreide taxatie. waarvoor de fiscale
uitgave globaal op 16562 miljoen frank wordt geschat.

(3, Die vrijstelling wordt vanaf het aanBlagïaar 1992
vervangen door een onvoorwaardelijke vrijstelling van de
verwezenlijkte meerwaarden op aandelen waarvan de inkomsten
voor aftrek in aanmerking komen als definitiefbelaste inkomsten
(art. 3, A en Den 9. § I, Wet van 23 oktober 1991 en art. 192,
W.I.B. 19921.

l'j Het bedrag van de aftrekken ter zake is begrepen in de
. andere niet belastbare bestanddelen » waarvoor de fiscale
uitgave globaal op 1 131 miljoen frank werd geraamd.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF
Motiveringen

Clmlsifi·
r:tJlion

Dépense fiscale selon
14 dacri.ption

duCSF

JA I NEEN l'nl1Ul"EL/
OOI NON I DOUTE

2733

Bevordering van de herstructu-
reringvandevennootschappen. -
Facilité U 14 reslnlctunJlion UB
lIOCiéliB. .

Bevordering van het innovatieka-
pitaal. - Promotion du capital
1IOCJGI;elU" •

3135

(I) Dana le chef des sociétés. l'octroi et le maintien de l'immu·
nité des plus-values 8lIIlt subordoanêsà la condition qu'eUes soient
portées et maiDteIlues à un ou plusieurs comptes distincts (au
peasif du bilan) et qu'elles De servent pas de base au calcul de la
dotation annuelle de la ré8erve légale ou des rémunérations ou
aUributioua quelœoques aux administrateurs ou gérants ou aux
actionnaires ou associés (art. 190 C.lR. 1992).

(Z, Le montant de ces plus-values est compris dans let! plus-
values réalisées emoérées non lIOWIlÎlIe8au f'éCime de la taxation
étalée pour leaquelles la dépense fisc:ale est estimée globalement à
16 562 millions de francs.

(') Cette eunération est remplacée, à partir de "exercice
d'imposition 1992 par une exonération inconditiolmelle des plus-
values réalisées sur des actions ou parts dont les revenus sont
SWlCeptibles d'étre déduits comme revenues définitivement taxés
(art. 3, A et D et 9, §1••.•du 23 octobre 1991 et art. 192, Cl.R.
1992t

'" Le montant des déductions opérées à ce titre est compris
parmi les • autres éléments non imposables. pour lesquels la
dépense fiscale est évaluée globalement à 1 131 millions de francs.
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Disp08itions de la ligWation fisœle

ci winsten tot beloop van. - bén£fica à concurrence de :

- 100.000 F per bijkomende pel'llODeelseenheid bestemd
voor het wetenschappelijk ondenœk in België (zie I, D, 3,
a). - 100.000 F par unité de personJU!1 Bupplémentaire
affecû à la recMrcIu! Bt:Ünti{iq~ en Belgiq~ (IJ. I, D, 3, a) .
............................................................................. CLASS. 3.4

- 150.000 F per bijkomende pel'llODeelseenheid aangewor-
ven in de loop van het jaar 1989 door de K.M.O:s (ibidem,
br, - 150.000 F par unire de personJU!1 Bupplémentaire
recruté au rours de l'annie 1989 par ln P.M.E. (ibidem. b)
............................................................................. CLASS. 2.3

d) winsten voor ondernem.in&en die een bijzonden! CAO.
sluiten (zie I. D, 3, e), - bini(iœB pour kB entrepriMa dans
lellq~lkB sont souBCrila da ronœntionB ro/lmirJell de tm-
oail partreulÜ!res (v. l, D, 3, c) .........................•.. CLASS. 2.3

2. Aftrek van de liften aan cie universiteiten. (zie I, F, a, :zo
en 3Q

) (f/. - Didllction tin li6lralilh GlU UniV6'flilb, m.
«(I. I. F. ti, f" el 3·) (I) ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••CLASS . .,

3. InveeterinpaftNk (ZÎe l, D. &. art. 201. W.I.B. 19921. -
INduction pour irweBtÛIMment (voir l, D. 5, art.201, C.l.R.
1992) ...................•...............................•.•.......•..•...CLASS. 3.3

C. BEPALINGEN EIGEN AAN DE VEN.B. OF DIE
PRAKTISCH ALLEEN TOEPASSING VINDEN OP HET
STUK VAN VEN.B. - DISPOSITIONS PROPRES A
L·/.SOC. OU NE S'APPUQUANT DANS lA PRATIQUE
QU'EN MATIERE DT.SOC.

1. Vennoowhappen gevestigd in de -aewerkste1lingszo.
Des" ('). - Sociélh éIablin da"" ln "zones d'emploi" (IJ •••••

.........................................•...•..............................•CLASS. 2.3
Vrijstelling van Ven.B. pclurende 10 jaar op de gereeer-
veerde winsten en op de aan de aandelen af deelbewijzen
uitgekeerde win8ten ( K.B. nr. 118 van 23.12.82 wor bet
laatst gewijzigd bij de art. 116 tot 178. W. 30.12.19881.-
Exonéralion d7.Soc. pendanll0ans Bur ln 61rWficn rhervh
el Bur kB bénéfiœtl dülribuéB aux actions ou pam (A.R.
n· 118 du 23.12.82 modifwen dernier l~u par ln art. 1'16 à
178, L. 30./2.1988) ...........•....................•......•..•........•••..•........

2. "Coördinatiecentra" ('). - ·Cenlml fk coordiNJl;M" (4) ••

.....................................................................CLASS. 2.3 13.3

( I) Het bedrag van de aftrekken ter zake is begrepen in de
~ andere niet belastbare bestanddelen - waarvoor de fiscale
uitgave globaal op 1131 JDÜjoen frank werd geraamd.

(2J Met uitsluiting van giften aan musea onder vorm van
kunstwerken <art. 199. W.I.B. 19921.

(~, De onderneming moet worden gevestigd in de tewerkstel-
lingszone binnen 5 jaar na de bepaling van die zone.

(', De "coördinatiecentra- moeten bij K.B. worden erkend.

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

C1assifi- van de HRF
catie

Dépensefiscak ~n
Clani{i- ladacription
cation duCSF

~A I NEEN IT'iliUI'uj
om NON I DOUTE

11

288

14282

x

Motiveringen

Motivations

Het bevorderen van de werkgele-
genheid. - Promotion de l'emploi.

Bevordering van de reœn"ersie en
van de ontwikkeling van de
achtergestelde zones. - Promo-
lion fk IG ~ et dil dé-
ve/qppemenl de ZDna~vorisées.

(I) Le montant des déductions opérées à ce titre est compris
panni les e autres éléments non imposables - pour lesquels la
dépense fiscale est évaJuée gIobaIementà 1131 millions de francs.

fI) A "exclusion des Jibéra1ités faites sous furme d'œuwes d'art
aux musées (art. 199, C.I.R.. 1992).

(3) L'entreprise doit être établie dans la zone d'emploi dans les
5 ans de la détermination de cette zone.

(', Les -centres de coordination- doivent être agréés par AA
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Belastbaar inkomen van deze centra forfaitair vastgesteld op
basis van bepaalde uitgaven en werkingskosten zonder dat
het aldus vastgesteld inkomen lager mag zijn dan het bedrag
gevormd door het totaal van de niet-aftrekbare uitgaven, de
tantièmes en de abnormale of goedgunstige voordelen die
aan het centrum worden verleend (KB. nr. 187 van 30.12.82,
laatst gewijzigd bij art.7, A. W. 23.10.1991). -Imposition
des centres sur un revenu rUI! forfaito.irement sur baM de
certaines dépenses et frais de fonctionnement sans que krotal
ainsi déterminé puisse être infémur au total de« dépe1lM!8
non admises, tantièmes et avanû1ge8 ano17lUlux ou bénévoles
perçus (AR. n° 187du 30.12.82, modi{œ en dernier lieu par
l'art. 7, A, L 23.10.1991) .

3. Reconversievennootschappen (I). -Sociétá de reconver-
sion (') ...........................................•...................... CLASS. 3.3

ai Vrijstelling van Ven.B. ofBNVNen. in hoofde van privé-
aandeelhouden voor winsten die zij per boeIYaar besteden
aan de afkoop van 10 If, F.J.V.-aandelen (art. 58,
W. 31.07.19Sn - Excmiration d'I.Soc. ou d'IHR.Soc. dans
le c:hef dell actionnaif'f'1f prilJé. pour leB bénéfic~1I qu'il.
(YJnMt'rr.nt " l'ach"t d'anion. F.R.I., â railfOll tU 10 ~. du
montatu de» achat. par exercice comptable tart, 58,
I •. :11.07.1984) ..•....••...••...••.•.•.•...•.....•.•.•.•..•..•..••......•...............

bi Vrijstelling gedurende 15 jaar van door in reconversie-
zones gevestigde vennootschappen verwezenlijkte winsten
uitgekeerd aan de aandelen of deelbewijzen voor het gedeelte
dat niet hoger is dan 8 pct. van het kapitaal (art. 59,
W. 31.07.84, laatst gewijzigd bij art. 18, W.22.12.1990)
('i. -s-Lmmunisation pendant 15 ans tUs béné{u:a ria/ws
par de« sociétb établies en zone de reronvenion et distribuh
aux actions ou paris dans la mesure où ils n'exœfünl plU 8%
du capital tert. 59, L. 31.07.84 modifié en dernier lieu par
l'art. 18. L. 22.12.1990J (i) .•...•......••.••..•••••...•.•••.•.•••.•••..••••••....

4. InnovatievennooÙIChappen (.). - '"Sociétá noc,alrÎœJl" (4)

................................................................•............ CLASS. 3.4

(I i "Reconversievenneotsehappen" zijn die. welke ten laatste
op 31.12.1990 werden opgericht om een met de Gewestelijke In-
vesteringsmaatschappijen gesloten reconversiecontract uit te
voeren (art, 18, W. 22.12.1990).

(2 J Het bedrag van de aldus vrijgestelde winst is vervat in de
•.andere vrijgestelde reserves" waarvan de fiscale uitgave globaal
op 296 miljoen frank wordt gesehat,

t:C I Het fiscaal voordeel wordt echter niet meer toegekend aan
vennootschappen die vanaf 22.07.1990 in die zones worden
opgericht (cf art. 18, W. 28.12.19901.

(4 J De "innovatievennootschappen" moeten erkend worden
door de Minister van Finaneiën, op eensluidend advies van de
Ministers van Economische Zaken, Wetenschapsbeleid en
Middenstand.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeBRF

Classifi-
cation

Dépense (i.scak selon
la cUscription

duCSF

JA I NEEN 'I nlnn'EL!
our NON IDOUTE

28708

500

Motiveringen

Het bevorderen van de vestiging in
België van bedrijven van de mul-
tinationale groepen. ~ Attradion
à l'installation en Belgique d'éto.-
blissements degroupes multinatio-
nawt.

Bevordering van de industriële
reconversie. - Promotion de la re-
conversion industrielie.

Bevordering van de industriële
reconversie. - Promotion de la re-
conversion industrielle:

(I) Les "sociétés de rec:onvenrion" sont celles qui sont consti-
tuées au plus tard le 31.12.1990 pour exécuter un contrat de recon-
version conclu avec des sociétés régionales d'investissement
(art. 18, L. 22.12.1990).

(%1Le montant des béné6œs immunisés à ce titre figure parmi
les " autres réserves immunisés - pour lesquelles la dépense
fiscaJe est évaluée globalement à 296 millions de francs.

(S) L'avantage fiscal n'est œpendant plus ar:mnlé aWl:sociétés
qui se amstituent dans ces zones à partir du 22.07.1990 (art. 18,
L.28.12.1990)'

(41 Les Ksociétés oo,'atrices" doivent être agréées par le Mi-
nistre des Finances. sur avis confonne des Ministres des Affaires
économiques. de la Politique scientifique et des Classes moyennes.



- 66S 18 - 91/92 [ 32 ]

Bepalingen van de fiscale wetgeving
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Zoals voor de reconversievennootscbappen of, naar keuze
van de vennootschap, vrijstelling gedurende de eerste drie
jaren van de in het vennogen van de vennootscbap gehouden
winsten en gedurende de volgende zeven jaren, vrijstelling
van de winsten uitgekeerd aan de aandelen of deelbewijzen
~grens van 13 ~ zowel van toepa88ing op de niet-uitgekeerde
winsten als op de uitgekeerde winsten) (art. 69, W. 31.07.84
laatst gewijzigd bij art. 18, W. 28.12.1990). - Comnre pour
les sociétés de reconoersion ou, au choi» de la lIOCiété,immuni-
sation pendant les trois premières années des bénéfice«
maintenus dans le patrimoine de la lIOCiétéet.pendant les sept
su iuantes, immunisation des béné{iœ8 distribuá ara actions
ou parts (limite de 13 % applU:able ara bénéfices lWIl dis-
tribués comme ara bénéfices distribués) (art. 69, L. 31.07.84
modifié en dernier lieu par l'art. 18. L. 28.I2.I990J .•......•....

5. Vennootschappen die werden opgericht of die hun
kapitaal verhoogden in 1982 of in 1983 (inbreng in geld)
onder de voorwaarden voorpechreven bij K.B. nr, 15 van
09.03.82. gewijzigd bij K.B. nr. 150 van 30.12.82. - &eiNs
qui ont été (~"ultituh" ou qui ont 4Ullmenlé leur copilal en
1982 ou en 1983 (par apport numél'd;rr) dans le. condilion.
préoue« par l'AR. nO15 du 09.03.82, modi(1i par l'AR. nO ISO
du :10.12.82.

Vrijstelling van de winsten uitgekeerd aan de nieuwe
aandelen of deelbewijzen volgens het geval : -Immunisa-
tion des bénéfices distribué. ara adiom ou parts nouvelJn
su ioant le ca« :

- gedurende 5 jaar en tot beloop van 8 % van bet nieuwe
kapitaal. - pendant 5 ans et à concurrenee de 8%du capital
nouveau.

- gedurende 12 jaar (1982) of Il jaar (1983) en tot beloop
van 8 pct. van het nieuwe kapitaal_ - pendant 12 ans (1982)
ou 11 ans (1983) et à concurrence de 8 '1 du capikll nouwou
.................................................................... CLASS. 3.1 I 3.3

6. Toepassing van het principe non bis in idem op alle
vennootschappen (art. 202, 1<-en 20, W.I.B. 1992)(2l -Ap.
plication du principe non bis in idem à touk.lea lIOCiétés(art.
202. 1" et 2°, C.J.R. 1992J (1)

aj Aftrek als "definitief belaste inkemsten" (DBU van
dividenden of inkomsten uit belegde kapitalen die al werden
belast op het vlak van de uitkerende vennootscbappen.-
Déduction au titre de "revenus définitivement toUs- de
dividendes ou revenus de capitara investis ayant déjà été
taxes au niveau de la société distributrice .

4 I. Het betreft hier uitsluitend de fiscale uitgave die
overeenstemt met de uitgekeerde winst. De vrijgestelde winst die
in het vennogen van de vennootschap wordt bebouden komt voor
onder de • andere vrijgestelde reserves - waarvan de fiscale
uitgave op 296 miljoen frank wordt geraamd (zie Il, C, 3. a, nota 2).

(2; Artikel 275. W. 22.12.1989 beperkt vanaf het aanslagja8r
]991 de draagwijdte van deze bepaling.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Classifi-
cation

Dépense fiscale selon
la description

duCSF
JA I ~~ I •••••••"",.
om NON IDOUTE

8211

68559

Motiveringen

Motivations

Bevordering van hoog risicodra-
gend innovatiekapitaal. - Pr0-
motion du capital novateur à haut
risque.

Bevordering van risicodragend
kapitaal en van de verbetering
van de financiële structuur
(verbouding eigen vreemde
middelen). - Promotion du capi-
tal à risque et. de l'amélionJlion cù
la structure (i1UUlCÜ!rt!da 80Ciétés
(rapport fonds propres/fonds de
tiers):

Toepassing van het principe "non
bis in Idem", - Application du
principe non bis in idem.

(') n s'agit exclusivement de la dépense fiscale correspondant
am: bénéfices distribués. Les bénéfices immunisés maintenus
dans le patrimoine figurent parmi les • autres réserves im-
munisées • pour lesquelles la dépense fiscale est évaluée à
296 millions de francs (voir Il, C, 3, 8, note 2).

(2) I.'art. 275, L. 22.12.1989 restreint la portée de cette disposi-
tion à partir de l'exercice d'imposition 1991.
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b) Aftrek als "definitief belaste inkomsten" (DBI) : -Dé-
duction au titre de "TV!lJe1UUldé{initiuenumt taJrés-:

- van dividenden of inkomsten uit belegde kapitalen
uitgekeerd door intercommunale verenigingen voor de
produktie of de distributie van elektriciteit, gas, water, enz.
(zie A, 10J. - de dioidende« ou f'f!I1enusde capitaw: inueBtis
distribués par les CUlsociationsintercommunales de produc-
tion et lou de distribution d'électrü:iü, d'eau, de gaz (v. A, 1°)
............................................•................................ CLASS. 3.7

- voor andere dividenden of inkomsten uit belegde
kapitalen die niet werden belast op het vlak van de
uitkerende vennootschap of die er slechts werden belast
tegen een verminderd tarief. - d'autres diuidende« ou
revenus de capitaux investis qui n'ont plU été truétIau niveau
de la société distributriœ ou qui ne l'y ont été quo un tau»
réduit ...........................................................•.....•.CLASS. 3.1

D. AANSLAG TEGEN VERMINDERD TARIEF. - TAXA·
TION A DES TAUX REDUITS

a) Verminderd tarief wanneer het belastbaar inkomen niet
hoger il dan 14800000 F (art. 126, tweede lid. W.I.B.). -
Taux réduit lor.que le revenu impo.able n'euède pa.

14800 000 F (arl. 126, al. 2, C.I.R.)

- 29 % voor de schijf van 0 tot 1 000 000 F. - 29 %pour la
tranche de 0 à 1000 000 F ............................•....•........•..........

- 37 'if. voor de schijf van 1 000 000 F tot 3600000 F. -
37 ~ pour la tranche de 1000000 F à 3 600 000 F .

- 43 % voor de schijf van 3600000 F tot 14 800 000 F. -
4.11il:pour la tranche de 3 600 000 F à 14 800 000 F .

b. Verminderd tarief voor sommige kredietvennootschappen
(art. 127, W.I.B.>. - Taw: tiduit pour œrlaines ~ de
crédit (art. 127, C.I.R.)

- 21,5 % VOOr de N.K.B.K., N.I.L.K., C.B.H.K., B.D.B.L.
(~)- 21,5 % pour la C.N.C.P., l'I.N.C.A, l'O.C.C.H. et
l'O.B.E.A ~) .....................................................•.......•.•............

(I) Het nonnaal tarief van 41 pct. van toepassing voor het
aanslagjaar 1991 wordt vanaf het aanslagjaar 1992 op 39 pct.
gebracht.

12) Het verlaagd tarief van 21,5 pct. wordt vanaf 1 januari
1993 opgeheven voor de N.M.KN. en het N.LL.K. (art. 213,
W. 17.6.1991 en art.2 van de koninklijke besluiten van
19.8.1992).

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscak selan
la description.

duCSF
JA I NEEN ITWUFEL

OUI NON DOUTE

9477

x

2472

2814

818

9

Motiveringen

Motivations

Ruimetoepassingvan het principe
"non bis in idem-. - Application
exiensioe du principe non bis in
idem:

Normaal tarief: 41 % (1). - Taw:
1IOI77IIJ1 : 41 % (l)

De kosten van sommige kredieten
verminderen. -/Uduire le coût de
œrtains crédits.

(I) Le taux normal de 41 p.e. pour l'exercice d'imposition 1991
est ramené à 39 p.e. à partir de l'exercice d'imposition 1992.

(2) Le taux réduit de 21,S p.c:.est supprimé pour la C.N.C.P. et
l'I.N.CA à partir du l"'janvier 1993{art. 213, L. 17.6.91 etait. 2
des arrêtés royaux du 19.8.1992),
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- 5 ik voor kredietkassen erkend door het N.LLK. en de
N.K.H.K., vennootschappen die krediet voor ambachtsoutil-
lage mogen verstrekken en de huisvestigingsmaatsc:hap-
pijen en gelijkgestelden ('). - 5 % pour les cai.slfeJIde crédit
agréées par 11.N.CA et la C.N.C.P., les sociitá admûJeB à
fournir des crédits à l'outillage arlÎllafUÙ et les sociétés de
logement et assimilées (1) ••••.••••.••••••••••••••••••••••••••• CLASS.3.1

Cl Vermindering van de belasting voor inkomsten van
buitenlandse oorsprong. - Réduction de l'impôt pour
revenus d'origine étrangère.

- 75 % voor inkomsten van buitenlandse oorsprong die niet
bij overeenkomst zijn vrijgesteld (art. 128, W.I.B.). - 75 %
pour reoenu d'origine étrangère non exonéré par convention
tart. 128, C.I.B.) .........•........................•...................................

- 100'?t voor inkomsten van buitenlandse oorsprong die
krachtens een overeenkomst zijn vrijgesteld. - 100 % pour
revenu d'(JritJine étrangèrr exonéré par convention .

E. BIJZONDERE STELSELS VAN AANSLAG. - RE·
GIMES SPECIAUX DE TAXATION

1. Mzonderlijke aanalag van 20.5 % van de meerwaarden
(art. 130. W.J.B.' (z). - Tamtwn distinck à 20.5 % des plus·
values tart. 130, C.I.R.) (I) .....•.••.............•...•.....•.••.......•.•.•......

2. Bijzondere aanslagen op de "Iiquidatiebonuasen" en de
-inkopen van eigen aandelen" die betrekking hebben op vóór
1 januari 1992 verwezenlijkte verrichtingen (art. 131.
W.J.B./ I:J,. - Coüsaüone spéciales sur les "bonis de liquida-
tion" et les -rachats d'actions" tart, 131, C.I.R.) se rapportant
à des opérations réalÎllées avant le l"janvier 1990 (3) ••••••••••

(', Het verlaagd tarief van 5 pct. wordt vanaf 1 januari 1993
opgeheven voor de door de N.M.K.N. en het N.I.L.K. erkende
kredietkassen (idem).

12, Het verlaagd tarief wordt opgeheven voor de meerwaarden
die vanaf 1 september 1991 belastbaar worden (art. 3. G en 9, §5.
W.23.1O.1991).

(' J De wet van 22 december 1989 heeft de bijzondere aanslag
vervangen door een nieuw fiscaal stelsel inzake de in vereffening-
stelling van vennootschappen en de verkrijging van eigen
aandelen of delen voor vanaf 1januari 1990 gedane verrichtingen.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Clnssifi·
œtion

Dépense {iscale selon
la description

duCSF

JA I NEENom NON I DOUTE

1969

322

4689

2042

Motiveringen

Motivations

Verzachting van de internationale
dubbele aanslag. - Atténuation
de la double imposition interna·
tionale.

Toepassing van de bilaterale over-
eenkomsten ter voorkoming van
de intemationale dubbele aan-
slag. - Application de conven·
tions bilatérales pour éviter la dou·
ble imposition intematicma1e.

•Het betreft "kapitaalwinsten" niet
periodieke inkomsten. - Il s'agit
de -gains en capital", de rrvenus
non périodiques.

Forfaitaire aanslag, op het vlak
van de vennootschap, van de ten
name VaD de aandeelhouders of
vennoten belastbare inkom-
sten. - Taxation forfaitaire, au
niveaude lasoc_ th relJelUlS im-
posables dans le chef des
adÎOnIIaires 011 associés..

(') Le taux réduit de 5 p,e, est supprimé pour les caisses de
crédit agréées par la C.N.C.P. et Il.N.C.A.. à partir du 1'" janvier
1993 (idem).

e) Le taux réduit est supprimé pour les plus-values qui
deviennent imposables à partir du 1" septembre 1991 (art. 3, G et
9, §5, L 23.10.1991).

(3) La loi du 22.12.1989 a remplacé les c:otisations spéciales par
un nouveau régime fiscal applic:able en matière de liquidation de
sociétés et d'acquisition de titres propres pour les opérations réa-
lisées à partir du 1er janvier 1990.
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F. VERREKENING VAN DE "FICTIEVE VOORHEFFIN-
GEN" OP DE VEN.B. -IMPUTATION SUR LT.SOC. DE
"PRECOMPTES FICTIFS".

I. Forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting op de niet
als "definitief belaste inkomsten aftrekbare roerende
inkomsten" van buitenlandse oorsprong (art. 187 en 196,
W.LB.I ('). - Quotité forfaitaire d'impôt étranger sur
IRS revenus mobiliers d'origine étrangère non dédudibks au
titre de "revenus définitivement taxés" (art. 187 et 196,
C.I.R.) (1) .•••••••.•••.•••••.••••••••••••••••.•.•••.•••••••••••.••••..•• CLASS. 3.1

2. Belastingkrediet (B.K.. van 46 % (2) van bet als inkomen
van aandelen of delen of inkomsten van belegde kapitalen
geïnde •••edrag dat niet als "definitief belaste inkomsten" is
afgeh ',kken (art. 135 en 192, W.I.B.J( II. - Crftlit d'impôt
ICr./.) de 46 % (1) du montant encaissé au titre de revenuIl
«ludions «illpartIJ th revenuIl Ik capitaux investÏII non dMuitll
(1/' titn: de "revenus dJ{înililJf!ment taxéll" (art. 135 et 192.
C.I. R. J (1) •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

:4. "'ietieve roerende voorheffing. - Précompte mobilier fICtif

- op de dividenden (art. 29,2°, e, W. 11.04.831 (3). -sur
dividendes (art. 29, 2°, c, L. 11.04.83) (J) •••••••••••CLASS. 3.3
- op inkomsten van schuldvorderingen en leningen (art. 29,
2°, d, W. 11.04.831 ("I. -llur reoenu« Ik crmlU:e6 et ptitll
tart, 29, 20

• d, L. Il.04.83) (l) .•••.•...•...•.••..••.•.•••..CLASS. 3.3
- op de inkomsten met betrekking tot vóór 1962 uitgegeven
effecten (art. 284, 20

, W.I.B. 19921. - sur dell revenus
afférent» à des titres émis avant 1962 tart. 284. 2", C.l.R.
1992) .•.........•....•...•••...•....••....•.•..•..••••••...••.••.••••••••••..••••••.•.•..•••

- van 25n5 van het bedrag gelijk aan het verschil in meer
tussen de sommen bekomen in geval van inkoop van
aandelen en van verdeling van maatsc:happelijk vermogen
van andere vennootschappen, en de aan8chamngso of
beleggingsprijs van de ingekoèhte ofterugbetaalde bewijzen
van deelgerechtigdheid met betrekking tot verrichtingen van
vóór 1januari 1990 (art. 191.6°, W.I.8.M"). -Ik 25175 da
montant de l'excédent que présentent ln IIOmma ohtenun en
cas de rachat d'actions et de partage de l'avoir social d'autres
sociétés, sur la ualeur d'investiBBe~nt de« part» représenta-
tives de droits sociaux rachetés ou rembounés se rapportant à
de« opérations effectuées a(,'(Int le l" janvier 1990 (art. 191,6".
C.I.R.) (l) .................•...•....................•...............•..••...........••.••..

(I) De verrekening van het forfaitair gedeelte van de
buitenlandse belasting en van het belastingkrediet op inkomsten
van aandelen wordt vanafhet aanslagjaar 1992 opgeheven (art. 5
en 9, § 1, W. 23.10.19911.

(l) 43 ~ als het om A.F.V.-aandelen gaat.
(") De fictieve roerende voorbeffing wordt tot nul herleid voor

de inkomsten uit vanaf 24 juli 1991 gesloten overeenkomsten
(art. 78 en 9. § 7, W. 23.10.1991;.

(', Opgeheven door art. 309, 10' en 20<-. W. 22.12.1989 voorde
"anar I januari 1990 gedane verrichtingen.

Classifi-
catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeBRF

Classifi-
cation

Dépense (iscak selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWIJFEL
OUI NON I DOUTE

10145

5340 .

3561

3765

75

x

Motiveringen

Motivations

In principe geen fiscale uitgave,
maar wel in de mate dat het F .B.B.
wordt verrekend op de belastingen
m.b.t. de inkomsten van Belgiscbe
oorsprong. - En principe, pas de
dépense fisœle mais bien dans la
maure où la Q.F.I.E. est imputée
sur l'impôt dû pour les revenus
d'origine belge.

Aanvullende maatregel op K.B.
nr. 118 van 23.12.1982 en nr. 187
van 30.12.1982 (zie sub C. 1 en
2). - Mesure complé~ntaire aUlt

A.R. nO 118 du 23.12.1982 r*
nO 187du30.12.1982(voirC let2)

(1) L'imputation de la quotité forfaitaire d'impôt étranger et du
crédit d'impôt sur les revenus d'actions ou parts est supprimée à
partir de l'exereiee d'imposition 1992 (art.5 et 9, § 1",
L. 23.10.19911.

(%143 % sil s'agit d'une action A.F.V.
(3) Le precompte mobilier fictif est ramené à zéro pour les

revenus résultant de conventions conclues à partir du 24 juillet
1991 (art. 7B et 9, §7, L. 23.10.19911.

(') Imputation supprimée par l'art. 309, 10· et 200
, L.

22.12.1989 pour les opérations réalisées à partir du 1er janvier
1990.
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m. - BELASTING DER
NIET- VERBLIJFHOUDEBS

[ 36 ]

m. IMPOTDES
NON-RESIDENTS (l.N.R.)

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Diepoeitions de la législation fiscale

VRIJSTELLING -IMMUNISATION

- op voorwaarde van wederkerigheid, van de inkomsten uit
onroerende goederen die een vreemde Staat heeft aangewend
tot de huisvesting van zijn diplomatieke of eonsulaire
zendingen of van culturele instellingen die zieh met geen
verrichtingen van winstgevende aarde bezighouden (art. 232,
1°, W.I.B. 1992). -sous condition de réciprocité, du revenu
des propriétés foru:ikres qu'un Etat étranger a affectées à
l'i1l8tallation de ses missio1l8 diplomatiques ou COIUIu1airesou
d'institutions culturelles ne se livrant pas à da opératio1l8 tU
caractère lucratif fart. 232, 1°, C.I.R. 1992) ..........•....•...•..•...

- van de inkomsten wt buitenlandse roerende waarden
gedeponeerd in Belgiê, wanneer die bewaargevingen
beantwoorden aan de voorwaarden bepu.ld door de Minister
van Financiên, voor lDVer de bewaaf'lever die waarden niet
voor het uitœf'enen van een beroepewerbaamheid in Helpt
gebruikt (an. 232, 2°, W.1.8. 1992). - th. revenus ths
ualeur« mobilières étf'tl"gère. dépo,ée, en Belgique et
répondant aux conditio,.. f'-' pa,. Il MiniBlre da Firuuaces,
puur autant que le déposant n'affecte po' œs valeurs à
l'f!JU!rciœd'une activité professronnelk en Belgique (art. 232,
2°, C.I.R. 1992) .....................•...•..•..............•..•..•....•.........•......

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la tUscription

duCSF
JA I NEEN ITWJJFE:Lj
om NON I DOUTE

x

x

Motiveringen

Motivatio1l8

Toepassing van een principe van
internationaal recht (extra terri-
torialiteit). - Application d'un
principe de droit international
(estraterritarialité).

Er bestaat geen "economische
rechtvaardiging" om deze mkom-
sten in België aan een belasting te
onderwerpen. -Il n Jo a aucune
"justification économique- pour
soumettre œa revenu8 à une impo-
sition en Belgique.
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IV. - ONROERENDE VOORHEFFING IV. PRECOMPTE IMMOBD.JER (Pr.L)

Bepalingen van de fiscale wetgeving

DispositioFIB de 14 Ugislation (itKxzù

A. VRIJSTELLING VOOR(I). - IMMUNISATION
POUR(I).:

- de onroerende goederen of delen van onroerende goederen
die een belastingplichtige zonder winstoogmerken heeft
besteed voor de uitoefening van een openbare eredieost, voor
onderwijsdoeleinden, voor de vestiging van hospitalen,
vakantietehuizen of andere soortgelijke weldadigheidsinstel-
lingen (art. 253, eerste lid, 1°, W.lD. 1992). - In immeubks
ou des parties d'immeubles qu'un contribuable ne
poursuioant aucun but de lucre a affedá fIOit fi 1'eJœn:iœ d'un
culte public, soit fi l'enseignement, .oit fi l'installation
d'hôpitaux. de hornell ou d'autres oeuvres de bienfaÜJGtrœ
(art, 253, alinéa 16

, 1°, C.I.R. 1992) .................•...•..•..•.......•..•.

- de onroerende goederen die een vreemde Staat heeft
aangewend tot de huiaveating van zijn diplomatieke of consu-
laire zendingen of van c:ulturele instellingen die zich met
pen verriehtinpn van wift8t4leYende aard bezichouden Cart.
263, eenœ lid, 2°, W.I,B. 1992). - la propMtb (oncièlft
qu'un EIGI élm.r G Gfftdh. a l'instGiJ4tion M" mistlions
diplomG.tiqla' ou co".ulaÎt~. ou d'institutions culturella ne
.livrant pall Ii•• opiraliou Mmractire lucratif (art. 253,
alinéa 1"', 2°, C.I.R. 1992) •......•...•...........•....•.....•.....•...•.••.••....

- de onroerende goederen die de aard van nationale domein·
goederen hebben, op zichzelf niet opbrengen en voor een
openbare dienst of voor een dien.st van aJaemeen nut worden
gebruikt (art. 253, eerste lid, 3°, W.I.D. 1992). - Ie.
propriétélJ fonciire. qui ont le mrudëre de domaine. na-
tionaux, sont improducti~ par elJn·mimes et lIOntaffedha
à un lerviœ public ou d'inUrit génhul (arl. 253, aliruiG 1"',3",
C.l.R. 1992) ......................•...•...•........•..............•.........•.•.•..........

- gedurende een periode van 5 jaar, voor de onroerende g0e-
deren die zijn gebouwd of aangeschaft door middel yan een
tegemoetkoming van de Stut als bepa;dd door de wetten op
de economillChe expansie (of waarvoor deze tegemoetIuJmiag
had kunnen worden verkregen) (art. 8, W. 17.07.59 ; art. 6,
W. 30.12.70 -OntwiIrMliff6l1ZOMB; arl. 8, IV. 04.08.78J. -
pend4nt une périotk M 5 ans. pouT la im1lleubln oonstrviU

ou acquis au moyen Ml'aü:le MIEtat privla par ln loû till,

l'expaFlBion économique (ou pour ieIq;œt. ~ aü:le aurait pu
être obtenue) tart, 8, L. 17.0'1.59 zart, 6, L. 30.12.'10 - Zone.
de <üveloppement ; art. 8, L. 04.08. '18)••.•...••••..•••.CLASS. 3.2

- gedurende de duur van de vrijstelling van Ven.B. ( 10 jaar)
voor de onroerende goederen gebruikt door de "in de tewerk·
stellingszones gevestigde vennootschappen", dGu. de "coördi-
natiecentra" en door de "innovatievennootsc:happen" (zie
Ven.B.). - pendant la durée dl' l'exonération d'I.Soc.
(10 aFIBJ,pour lee immeubles utili6é8 par lel! "socÎitá itablin
daFIB les zones d'emploi", par ln '"centre. th roonlinatiorr" et
par le. "BOCiétésnooatrices" (voir I.Soc.) .............................•...

• in de tewerkstelIingszones. - dans ks zones d~mploi ....•
............................................................................... CLASS. 2.3
• voor de coördinatiecentra. - pour les centreIl de coordina-
tion CLASS. 3.3
• voor de innouatieoennootschappen: - pour les sociétés
novatrices CLASS. 3.4

(I) Md vermelding van de kost voor de Stut alleen.

Fi.sœle uitgave volgens
de beschrijving

Classifi· van de HRF
catie

DépenBe fiscok selon
Classifi- la description
calion du CSF

JA I NEEN 'I 'N/UFELI
OUI NON IlJOUl'E

x

218

x

x

65

x
x
x

Motiveringen

MoIivalioFIB

Vrijstelling van P.B. leidt tot
vrijsteUiqg van O.V. - L'l!%Oné-
ration d7.P.P. entraîne 'exonéra-
tion. de Pd.

52

Vrijstelling B.N.V. leidt tot
vrijstelling O.V. - L'e3cJoMration
d7.N.R. Dllraine l'e3cJoMration. M
Pr.I.

De drie hiernaast vermelde
~ samen verantwoor-
deodevrijsteUing.-Laréunion
da trois t:oruIitions indiquéea ci-
contre justifie l'imnuIlaiaation.

Aanmoedigiog VIUl de investerin-
gen (ter aaovulliDg van de recht-
lItreebe hulp als rentesubsidie of
kapitaalpremie). - Bncou~-
lMIIt Gia iJWelltiarmentB (~
ment fi raük diredt •••• for'r- M
au6wntion eft ùtIirif ou • prime
eft c:apiIDl).

Gevolg van de vrijstelling van
Ven.D. - Corollaire. l'exoné-
ration. .n.Soc.

( I) Avec ïoclic:ation du c:oùt pour l'Etat uniquement.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la 1Rgis/ation {ist:ale

B. VERMINDERING (I). - REDUCTION f'J

- met 25 % van de onroerende voorheffing in verband met
het door de belastingplichtige volledig betrok.lœn woonhuis,
wanneer het kadastraal inkomen van zijn gezamenlijke in
België gelegen onroerende goederen niet meer bedraagt dan
30.000 F. Deze vermindering wordt voor een tijdperk van vijf
jaar op 50 pet, gebracht voor zover het gaat om een WoonhlÜs
gebouwd of aangekocht in nieuwe staat zonder het poot van
een bouw- of aankooppremie (art. 257, 1°, W.I.B. 1992). - de
25 ~ du précompte immobÙÜ!r affé~nt il la l1I4ÜIon.d7uJJilG-
lion entièrement occupée par le contri1nUJbk ionique le TftIeIlU
cadastral de l'eTIMmblede IIQ propriäá foncièru lIï.eaen &1-
gique ne dépallM! pail 30.000 F. Cette réduction étant 1JO'Üe à
50'i pour une période de 5 aIU quand illl'a6it d'une l1I4ÜIon.
d'habitation colJlltruite ou acqui6e à l'état neuf Bailli prUne à
l'achat ou il la coulruction (art. 257, 1°, C.I.R. 1992)
...........................•..............•...•...•....•...•...•..•..CLASS. 2.6 I 3.2.

- met 20 % van de onroerende voorheffing in verband met
h(!t woonhuis betrok.lœn door een l1"CJOt oortopverminkt.e of
van 10 ." voor het. woonhuis betrokken dooreen phandiapt
pc!rlloon I pertlOOD die voor ten minste 86 pct. getroO'en is door
ontoereikendheid of vermindering van lichamelijke of
,oc'iltelijke gHehiktheidl (art. 257, 20, WJ.B. 1992). - de
20 t~,du prérom,pte immobilier affé~nt il l'habitation occupée
par u n grand invalûk de gue,.,.. ou de 10 'l, pour l'lulbilGtion
Ol'CUpiepar une pertlOflne handapée (~atWillÛ il 66
~ au moins d'une illllu/filltlllœ ou diminution de œpa.ciN phy.
sique ou mentale) (arl. 257. r,C.I.R. 1992) ...•... CLASS. 2.1

- van de onroerende voorheffing in verband met het onroer-
end goed dat wordt betrokken door het hoofd van een gezin
met ten minlle twee kinderen in leven of een phandicapte
persoon lzie boven I;deze vermindering lJedraagt 10 'l voor
elk kind ten laste en 20 % voorelke gehandic:apCe persoon ten
Iaste, met inbegrip van de echtgenoot (art. 257. 3°, W.LB.
1992l. - du précompte immobilier affmnt il l'immeuble
occupé par le chef d'une fami[k comptant au moiIU dew: en-
[ant« en vie ou une pertlOnne handiœpée(voircioflVtlnt) ;œtte
réduction (,litde ID %pour c1uJque enfant à cIuuge et de 20 'IJ
pour chaque personne il charge handicap«, y compr;. le con·
joint (arl. 257,3°. C.I.R. 1992) •...•.•.•.•.....•...•........ CLASS. 2.2

- evenredig aan de duur en de hoegrootheid van de impro-
dueüoiteit of van het verliell van het getUIt van iniollllltm
(art. 257. 4°. W.I.B. 1992). - dau une mnuœ proponion.
nelle a /a durée et a Fimportance de /'improductiviü ou de Uz
perte de jouillsanœ de revenu (art. 257. 4°. C.l.R. 1992) •....•..

- van de onroerende voorheffing m.b.L verhuurde sociale
woningen rtarief verminderd van 1,25 pet, tot 0,8 pct.
lart.255, tweede lid, W.I.H. 1992'. - du p~compte
immobilier de« habitation« socialell mise» en location (taux
réduit de 1.25~,a 0.8 ':t J (art. 255.al. 2. C.l.R. 1992'
.. ,.......................•.....•....•..•...........................•.......... CLASS. 2.6

III Met vermelding van de kost voor de Staat alleen.

Classifi-
catie

ClaIIIIi/i-
cation

Fiscale uitgave volgens
de besc:brijving
vandeBRF

DépuuIe (isaJI! selon
la d.eBcription

duCSF

~A I NEEN IfN'UFELjom NON DOUTE

p.m.

85

x

28

Motiveringen

Vermindering om sociale ea/of
vaderlandslievende redenen. -
Rftluction d'ordœ lIocial et Iou
patriotique.

Vermindering om gezinsredenen.
- Réduction d'ort:W familiaL

Gevolg van de vrijstelling van de
P.B. - Coroll4Ù'f! de l'immuni-
satian d7.P.P.

Tariefvermindering om sociale
redenen. - Réduction tU taux
pour nùsorIs IIOCÜJ,/es.

(I) Avec indication du coût pour l'Etat seulemenL
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V. PRECOMPTE MOBILIER (Pr.M.)

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

1. Vrijstelling op het gedeelte van dividenden, dat is : - Ex-
emption sur la partie des dividendes qui est :

• verleend of toegekend : ofwel aan de overheid in de ruime
zin van het woord, ofwel door een <zuivere of gemengde) in-
tercommunale aan een andere (zuivere of gemengde) inter-
communale <art. 264, eerste lid, 1° en 2°, W.I.B. 1992). -
allouée ou attribuée soit aux pouvoirs publics au sens large,
soit por une intercommunale (pure ou mixte) à une intercom-
munale (pure ou mixte) (art. 264, alinéa 1", 1° et 2°, C.I.R.
1992) CLASS. 1

• opgenomen belaste reserves voor 1973 en vroegere
aanslagjaren of voor winsten voorheen belast ten name van
de vennoten is belast <art. 264, eerste lid, 3D

, W.LB. 1992). -
prélevée sur des "réseroe« définitivement taxées" pour les

exercices d'imposition 1973 et antérieurs ou sur des -bénéfices
antérieurement tarés dans le c1u>fdes aB8ociés- (art. 264,
al. 1"', :1°, C.I.R. 1992) ......................•.................•...............••.•..

2. Tijdelijke <d.w.z. voor de tijdperken waarvoor er
vrijstelling van Ven.B. ill) verzaking aan de heffing van de
R.V. op de winsten uitgekeerd aan de aandelen of
deelbewijzen, op de inkomsten van sehuJdvorderingen en
leningen en op de opbrengsten van de concessies van
immateriële roerende goederen verschuldigd door. -
Renonciation ttemporaire, c'est-à-dire pour les périodes pour
lesquelles il y a exonération d1.Soc.) à la perception du Pr.M.
sur les bénéfices distribués aux actions ou parts, sur les
revenus de créa nees et prêts et sur les produits de la concession.
de biens mobiliers incorporels dont le débiteur est :

- een "vennootschap gevestigd in een tewerksteUingszone"
(K.B. nr. 118 van 23.12.82 en art. 29, W. 11.04.83). - une
"société établie dans une zone d'emploi- (AR. n° 118 du
23.12.82 et art. 29, L. Il.04.83) CLASS. 2.3

- een "coördinatiecentrum" (}{.B. nr. 187 van 30.12.82 en
art. 29, W. 11.04.83). - un "centre de coordination" (AR. nO
187 du 30.12.82 et art. 29, L. Il.04.83) CLASS. 3.3

3. Verzaking aan de heffing van de R.V., voor zover alle
terzake gestelde voorwaarden vervuld zijn met betrekking
tot de inkomsten die ofwel aan de houders van een
individuele spaarrekening, ofwel aan de ter zake erkende ge-
meenschappelijke beleggingsfondsen worden verleend of
toegekend (K.B. van 22.12.19861. - Renonciation à la
retenue du Pr.M. pour autant que les conditions nxée« en la
matière soient remplies, en ce qui concerne les reoenus' qui ont
été alloués ou attribués soit aux titulaires de comptes-
épargnes individuels, soit â des fonds communs de placement
agréés en la matière (A.R. du 22.12.1986) CLASS. 3.1

IJ, Dat bedrag is geraamd op grond van de aangegeven inkom-
sten.

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWLJFEL
om NON IDOUTE

p.m.

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Onrechtstreekse tegemoetkoming
aan de ondergeschikte besturen en
aan de intercommunales. - Aide
indirecte aux pouvoirs subor-
donnés et aux intercommunales.

Het gaat erom een dubbele be-
lastingheffing te voorkomen. - n
s'agit d'éviter une double imposi-
tion.

Selectieve aanmoediging van de
investeringen. - Verlenging van
de tijdelijke vrijstelling van de
Ven.B. - Verzaking aan de R.V.
met daaraan verbonden beperkte
toekenning van een fictieve
R.V. - Encouragement sélectif
aux investissements. - Prolon-
gement de Texonératiot: temporaire
d'I.Soc. - 1Wnoru:iation au Pr.M.
assortie de l'octroi d'un Pr.M. fictif.

Om het evenwicht te waarborgen
tussen de spaarverzekering en de
spaarrekening in het stelsel van
derdeleeftijds-of pensioensparen.
- Pour garontir l'équilibre entre
l'assurance-épargne et le compte-
épargne dans le rigime d'épargne
du troisième âge ou d'épargne-pen-
sion.

(1) Ce montant a été évalué sur base des revenus déclarés.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation (üK:ale

4. Behoud op 20 % van het tariefvan de R.V. venlChulcligd op
de van P.B. vrijgestelde inkomsten. - Maintien à 20 'l> du
taux du Pr.M. dû sur la revenus (exonérésd7.P.P.) :

- van de effecten van de eerste schijf van de bijzonden!
lening 1981-1991. - des titres de la Ière tronche de
l'emprunt spécial 1981·1991 .......................•....•..• CLASS. 3.1

- van aandelen of deeIbewijzen A.F.V. uitgegeven in 1982
of in 1983 onder de voorwaarden bepaald bij K.B. nr. 15 van
9.03.1982, gewijzigd bij K.B. nr. 150 van 30.12.1982
(art. 269, tweede lid, W.I.B. 1992). - deB actions ou parts
AFV émises en 1982 ou en 1983 daM la conditions pTivues
par l'AR. n° 15 du 9.03.1982, nuxli(ii par l'AR. nO 150 du
30.12.1982 (art. 269. al. 2. C.I.R. 1992) ..... CLASS. 3.1 I 3.3

5. Tariefvennindering tot de helft voor inkomsten van voor
1.12.1962 uitgegeven effecten. - Diminution du tau de
moitié pour kB revenus de titru Imis allGnt le 01.12.1962 ....
...........•.....••...••....•.•..•••.••.....•.•...•..•....••.••.•..•...••..••..CLASS. 3.1

6. Tariefvenninderinl ingevolse dubbelbelutingverdrqen.
- Diminution du taux par BUWde conwntions priventivn
de UJ doubk imposition ...•..•.•..•..•..•........•....•..•...........•.•••........

Fisc:ale uitgave volgens
de beschrijving

Classifi- van de HRF
catie

DépeTUJe ~ selon
ClatRIifi- la fÙBCription
cation duCSF

JA I NEEN ITWun:Lj
our NON I DOU1'E

308

1976

365

18782

Motiveringen

Motivations

Naleving van de overeeokomsœn
of eerder van de "vel ww ven rech·
ten-. - Rnped deB conventions ou
plutôt de -droits aapùs-.

Naleving van de overeenkomsten
of eerder van de "'verworven
rechten". - lW.peet •• conven-
tions ou plUIM tin "droits acq••is~

Naleving van de overeenkom-
8teD. - Raped da COIIWntionB.
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VI. - TAXE DE CIRCULATION

Dispositions de la législation fiscale

Bepalingen van dL {ist:tJk wetgeving

A. VRIJSTELLING VOOR. - EXONERATION POUR :

- de voertuigen uitsluitend gebruikt voor een openbare
dienst van de Staat, van de provincies. de agglomeraties of de
gemeenten (art. 5. f 1. 1°. W.G.B.). - kB véhU:uJa utilÛléS
exclusioement pour kB Bervices publics de l'EtGt. dL. Pro-
oinces, de« Agglomérations. dL. Communes tart: 5. , I", la.
C. T.AJ ...............................•.........................•........... CLASS. 1

- de voertuigen uitsluitend gebruikt voor gemeenschap-
pelijk vervoer van personen <art. 5. f 1.2". W.G.B.). -Ia
véhicula UtilÏlléB aclUBivement au transport en commun da
personnes (art. 5.'1"'. 2°. C.T.A) CLASS. 3.6

- de ziekenauto's (art. 5, fl, 3°, W.G.B.I. -kB ambuUJnœB
(art. 5. " •.••3°. C.T.A.) - CLASS. 2.6

- de voertuipn als penoonlijk vervoermiddel pbruikt door
groot,-oorloplnvaUcien of door de pbrekkipn (art. 5, t 1.30,

W.G.B.I. -I~II véhûuln utiliBh eomTlU!moyen Ik transport
Pf!f'tIOnnelpar k.61UruI. ;,wGlüü. de Ilue~ ou infirmes fart.
S. 't"'. ,7°. C. T.A.J CLASS. 2.1

- de voertuigen uitsluitend op proef gebruikt door de fabri·
kanten of handelaars of door hun bedienden (art. 5. f I, 4°.
W.G.B.I. - la véhicuk. utilUá urlusivement pour deB
CBBtJU por k. fabricants et commerçonts (arl. 5. s r. 40•

C.T.AJ .........................•......................................•. CLASS. 3.8

- de vaartuigen en bootjes (art. 5, t I, 5°. W.G.B.). - kB
navire. et pelit. baWIU Ik ploi6aflœ fort. 5.'1"'. 50. C.T.AJ
................................................................................ CLASS. 5

- de landbouwvoertuigen (art. 5. f 1.6°. W.G.B.). - lea
véhicula agricole. (art. 5. fI"'. SO. C.T.A) CLASS. 3.5

- de bromfietsen en de moterfietsen voorzien van een motor
van maximum 250 kubieke centimeter (art. 5. f 1. 7°.
W.G.B.). -la vélomoteurs et motOi équipés d'un moteur de
nuuimum 250 cc fal1. 5.'1 < 'JO. C.T.Al CLASS. 5

- de autovoertuigen die uitsluitend gebruikt worden hetzij
tot een t8xidienst. hetzij tot verhuring met bestuurder <art. 5.
f 1.80

• W.G.B.). - k. automobila affecties aclusivement au
Sl!rvWe dL taxi (011. 5. Il ", SO. C.T.AJ ............•..CLASS. 3.8

- de internationale organisaties. - lee orllonuotions
internationa1a ............•..................................•...•.•.•..........•.....

- de wagens van in België geaccrediteerde diplomaten. -
kB véhicuk. de« di"romateB accréditiB en Belgique .

B. VERMINDERINGEN. - REDUCTION:

- met 25 % voor ieder ander motorvoertuig dan per-
sonenauto, auto voor dubbel gebruik of minibus clat bij het
ontstaan van de belastingschuldsedert ten minste vijfjaarin
het verkeer is gebracht (art. 14. W.G.B.l. - de 25 % pour les

Dépense fiscale selon
la description

Classifi- du CSF
cation

Fiscale uitgave volgens
Clmlsifi- de beschrijving
œtie vandL HRF

OUI I NON I DOUTE
JA NEEN ITWIJFEL

107

x

12

211

x

x

2

x

65

7

24

Motivations

Motiveringen

Onrechtstrr!ekse hulp aan de open-
bare sector. - Aùk indirecte à de«
pouvoirs publics.

Bevordering van het openbaar
vervoer. - Promotion da trans-
ports en commun.

Eerbiediging van internationale
overeenkomsten. - Respect des
conuentions internationales.

Eerbiediging van internationale
overeenkomsten. - Respect des
conventions intenuJtionaks.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

véhicules autres que les voitures, les voitures à usage mixte
ou les minibus mis en cin:ulation depuis plus de 5 ans (art.
14. e.T.A.' .

- met 75 lN voor de voertuigen die uitsluitend worden ge-
bruikt binnen de havenomheining (art. 15, W.G.B.l. -ik 75
(h pour les véhicules utilisés exclusioement à l'intérieur da
enceintes portuaires (art. 15, C.T.A) .

- met 10 'if voor een belastingplichtige die drie of meer
motorvoertuigen aangeeft welke geïnvesteerd zijn in een
handels-, nijverheicls- oflandbouwbedrïjf. Die 10 % wordt op
40 % gebracht voor de voertuigen van tenminste 7.000 kg.
Cart. 16, §§ 1,2 en 3, W.G.B. l. -ck 10 %pour un contribuable
possédant au moins trois véhicules utilitaires dans les
entreprises commerciales, industrielles ou agricoles. Ces 10 %
deviennent 40 % dans les au ck véhicules d'un poids d'au
moins 7.000 Kg (art. 16, fi ter et 2, C.T.A) .....CLASS. 3.8

Classifi-
catie

C/assi{i-
colion

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la ckscription

duCSF

JA I NEEN 'I nnn'ELj
oen NON I OOfJTE

x

x

x

Motiveringen

Motivations



VII. - ACCfdNSftECHTEN
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vn. DROITS D'ACCISES

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

- vrijstelling van accijnsrechten ten belope van 200 F per
hectoliter op de als brandstof gebruikte gasolie door de
autobussen van stedelijke en gewestelijke transport-
maatschappijen. Vrijstelling van een contingent van 600.000
hl. per jaar. - exonération à concurrence de 200 F par
hectolitre sur le gasoil utilisé comme carburant par les
autobus des sociétés de transports en commun urbains et
régionaux. Exonération contingentée à 600.000 heetolitre« par
an CLASS. 3.6

- totale vrijstelling van de accijnsrechten op halfzware
minerale oliën en gasolie gebruikt aIs brandstoffen door trac-
toren en machines in bos en landbouw. - exonération totale
sur les huiles minérales moyen1U!8et le ga.soü utüisés comme
carburant par les tracteurs et engins forestiers et agricoles .
............................................................................. CLASS. 3.5

- totale vrijstelling van accijnsrechten op halfzware
minerale oliën en gaBOlie gebruikt als brandstoffen door
voertuigen die niet op de openbare weg rijden. - exonération
totale sur les huiles minérales moyennes et le gasoil utilisés
comme carhurant par leB véhkules qui ne circulent pa« sur la
voie publique ...........•............................................... CLASS. 5

- verminderd tarief ten gunste van de gasolie gebruikt als
brandstof door de voertuigen met dieselmotor die op de
openbare weg rijden. - taux réduit en faveur du gasoil utüÜlé
comme carburant pour leB oéhicule« à moteur diesel circulant
sur la voie publique CLASS. 3.6

- verminderd en progressief tarief op de eerste aanslag-
schijven van de jaarlijks geproduceerde hoeveelheden most
door de brouwerijen. - taux réduit et progreBBif Bur leB
premières tranches d'imposition des quantités de moûtB
produites annuellement dans les brasseries CLASS. 3.8

Classifi-
catie

Classifi-
œtWn

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWIJII'EL
OUI NON I DOUTE

120

2000

1000

20004

2733

Motiveringen

Motivations

Bevordering van het openbaar ver-
voer. - Promotion des transports
en commun.

Subsidie aan de landbouwsec-
tor.- Subvention au secteur agri-
cole.

Deze bepaling had initiëel tot doel
het beroepsvervoer te begunstigen
en heeft als secundair gevolg het
gebruik van privé-voertuigen met
dieselmotor gestimuleerd. - Cette
disposition visait initialement à
favariser les tronspons profession-
nels et a eu c-omme conséquence
secondaire de stimuler l'utilisation
de voitures particulière» à moteur
diesel.

Bepaling gericht op de verzachting
van de lasten van de kleine en mid-
delgrote brouwerijen. - Disposi-
tion destinée à alléger les charges
des petiUs et moyennes brasseries.
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VIII. - REGISTRATIE-, GRIFFIE EN
IIYPOTHEEKIŒCHTEN

[ 44 ]

vm. DROITS D'ENREGISTREMENT,
DE GREFFE ET D'HYPOTHEQUE

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation. fiscale

A. RECHT OP DE OVERDRACHTEN ONDER BEZWA-
RENDE TITEL VAN ONROERENDE GOEDEREN. -
DROIT DE MUTATION IMMOBIUERE A TITRE ONE·
REUX

- Genieten een verlaagd tarief van 6 %. - taux réduit à 6 %
en faveur:

• de verkopingen aan openbare immobiliënmaatschappijen
(art. 51, W.R.). Dit recht wordt teruggegeven indien de ver-
wervende vennootschap het goed heeft wederverkocht bin-
nen 10 jaar na de verkrijging (art. 213, W.R.). - des ventes
faites aux sociétés immobilière« de seroiœs publics (art. 51,
C. Enr.t. Ce droit est rf!stitué si 10. société acquérf!U&e a
revel/du le bien dans les 10 ans de l'acquisition (art. 213, C.
Enr ..J ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• CLASS. 2.6

• de verkopingen van onroerende landgoederen en besehei-
den woningen, wanneer het kada8traal inkomen van de
eigendommen van de verwerver een bij koninklijk besluit
voorgesehreven maximum niet te boven gaat (art. 53 e.v.,
W.R.). - dell ventes de petites propriétés rurales et d'1uJbita-
tians modestes. lorsque le revenu t:alÜutrol des proprinU de
l'acquéreur n'excède pas un maximum prévu par l'arrêté royal
(art. 53 et s., C. Enr.J CLASS. 2.6

- Tarief venninderd tot 5 % ten voordele van handelaars in
onroerende goederen, op voorwaarde dat de verworven g0e-
deren worden herverkocht binnen de 10 jaar na de ver-
krijging (art. 62, W.R .. ). - taux réduit à 5 % en faveur des
marchands de biens, à condition de revendre les biens ac~tés
dans les 10 ans de l'acquisition (art. 62, C. Enr.) .

- Tarief venninderd tot 1,5 % voor de eigendommen ver-
kocht aan kopers die recht hebben op een regeringspremie
(art. 52, W.R..). - taux réduit à l,50 % en faveur des
propriétés vendues à des ac~urs bé~rlCiaÏrf!s de la prime
gouvernementale (art. 52, C. Enr.) CLASS. 3.2

- Tarief venninderd tot 1 % voor verdelingen en overdrach-
ten onder bezwarende titel van onverdeelde delen en de
omzettingen in een rente bedoeld in de artikelen 745quater
en quinquies van het Burgerlijk Wetboek (art. 109 e.v. W.R.).
- taux réduit à 1% en faveur des partages, cessions à titre
onéreux de parts indivises et des conversions en rentes prévues
par les articles 745quater et quinquies du Code ,-'vil (art. 109
et s.. C. Enr.) .

- Tarief nul ten voordele van. - taux 0 en faveur:

• ruilingen van ongebouwde landeigendommen die voldoen
aan bepaalde voorwaarden (art. 72, W.R.). - des éc1uJnges
d'immeubles ruraux non bâtis répondant à certaines eondi-
tians (art. 72. C. Enr.) CLASS. 3.5

• akten in der minne verleden ten bate van de Staat en van
een bepaald aantalopenbare diensten, alsmede van buiten-
landse Staten binnen aangegeven grenzen fart. 161, W.R..).
- des actes amiables passés en faveur de l'Etat et d'un certain
nombre de services publics ainsi que des Etats étrangers. dans
des limites précises (art. 161, C. Enr.) CLASS. 1

Classifi-
catie

Classifi·
cation.

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
10. description

duCSF

JA I NEEN Il TWI.JfFEL/
OUI NON DOUTE

38

4292

x

153

x

p.1O.

3968

Motiveringen

Motivations

Normaal tarief: 12,5 %. - Tarif
normal: 12,5 %.

Vermindering van de lasten op de
bescheiden onroerende goederen.
- Allégement des c1uJrges sur les
biens immobiliers modestes.

Verzachting van de dubbele aan-
slag. - Atténuation de la double
perception.

Recht op een bijzondere verrich-
ting.
Droit frappant un type particulier
d'opération.

Bepaling ten gunste van de ruil-
verkaveling. - Disposition (avo-
risant le remembrement rural.

Budgettaire bepaling ter voorko-
ming van het inschrijven "'8Il kre-
dieten. - Disposition d'ordre
budgétairf! él'itant l'inscription de
crédits budgétairf!s.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

- gedeeltelijke teruggave van het overgangsrecht van
12,5'k (in geval van wederverkoop van het aangekochte on-
roerend goed) (art. 212, W.R..). - restitution partielle du
droit de mutation de 12,5 % (art. 212, C. Enr.) :

a I binnen drie maanden; teruggave van 415 van het geheven
recht. - dans les trois mois : restiuäion des 415 du droit
perçu CLASS. 3.2

b) binnen de vijf jaar : teruggave van 315 van het geheven
recht. - dans les ciFUIans : restitution des 315 du droit perçu
............................................................................. CLASS. 3.2

B. RECHTEN OP DE INBRENGEN IN VENNOOTSCHAP·
PEN. - DROITS SUR LES APPORTS EN SOCIETE

- recht venninderd tot 0 % ingeval van de universaliteit der
goederen van een vennootschap bij wijze van fusie, splitsing,
of anderszins, alsmede de inbreng van bedrijfstakken
(art.117, W.R.).-tauxriduitàO%enfaveurcksapportsde
l'univerwalilJ de. biens d'une sociéIJ SOUR forme ch fusion,
«i"lion ou autF'f!menl. ainsi que de« apporltl de branclres
.l'activité (art. 117. C. Bnr.) ................••...•.............................

- vrijstelling ten gunite van de inbreng. - exonération en
faveur des apports:

• ter verwezenlijking van verrichtingen als bedoeld bij art.
10 van de wet betreffende de economische expansie van
30.12.1970 en ten gunste van de inbrengen gedaan in de
vennootschappen bedoeld onder titell, art. 2 van de wet op de
eeonomische heroriëntering van 04.08.1978 (art. 302bis,
W .R.I. - qui tendent à la réalisation. des opérations oisée« par
l'article IOde la loi surTexpansio« économique du 31. 12. 1970
et en faveur th.apports effectués à de« sociétés visies par le
titre ler, art. 2 th la loi ch réorientation économique du
04.08.1978 (art. 302bis, C. Enr.) ...........•..........• CLASS. 3.3

• gedaan aan de coördinatiecentra (art. 29, 3°, W.
11.04.19831. - effectués aux centre« de coordination (art. 29,
3°, L. /1.04.1983) - CLASS. 3.3

• gedaan aan de vennootschappen die zich in een tewerkstel-
lingszone vestigen (art. 29, 3°, W. 11.04.1983). - effectués
aux sociétés qui s'établissent dans une zone demploi (art. 29,
3°, L. Il.04.1983) CLASS. 2.3

• gedaan aan de reconversievennootschappen (art. 50, W.
31.07.1984). -effectués aux sociétés de reconversion (art. 60,
L. 31.07.19841 CLASS. 3.3

• gedaan aan de innovatievennootschappen (art. 74, W.
31.07.19841. - effectués aux sociétés novatrices {art. 74. L.
.1/.07.1984) CLASS. 3.4

- vrijstelling ten gunste van inbrengen gedaan. -
exemption des apports effectués CLASS. 2.6

10 aan maatschappijen erkend door de Nationale
Maatschappij voor de Huisvesting hetzij door de Nationale
Landmaatsehappij, hetzij door de Gewestelijke Maatschap-
pijen. - aur sociétés agréées soit par la Société nationale du
logement. soit par la Société nationale terrienne. soit par les
Sociétés régionales .

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN l '1WIJFEL
OUI NON I DOUTE

228

1836

x

151

973

nihil

néant

52

5

Motiveringen

Motivations

Normaal tarief: 0,5 %. - Taur
normal : 0,5 %.

Bevorderïngvan de investeringen.
- Promotion des investissements.

Indirecte verlaging van de prijs
van de bescheiden woningen (1°,
2° en 30). - Abaissement indirect
du prix des habitations modesûs
(JO, 2° et JOl.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

2° aan maatschappijen die uitsluitend tot doel hebben lenin-
gen te doen met het oog op het bouwen, het kopen of het
inrichten van volkswoningen, kleine landeigendommen of
daarmede gelijkgestelde woningen alsmede de uitrusting er-
van met geschikt mobilair. - aux sociités ayant pour objet
exclusi{ th {aire de« pritB en vue de la construdion, de l'acIzat
ou de l'aménagement d'habitations sociales, de petites
propriétés terriennes et d'habitations y assimilée« ainsi que
leur équipement mobilier approprië.

3e aan de maatschappijen Woningfonds van de Bond der
Kroostrijke gezinnen van België, Vlaams Woningfonds van
de Grote Gezinnen, Woningfonds van de Kroostrijke Gezin-
nen van WaUonië van de gezinnen van bet Brusselse Gewest
(art, 122, W.R.>. -awe soeiëtë» Fonds du logementikla ligue
des famille» nombreuses de Belgique, Fonds flamand du loge-
ment des Familles nombreuses, Fonds du logement de«
familles nombreuses de Wallonie et Fonds du logement da
familles de la Région bru.ulloise (art. 122. C. Enr.)

4° aan beleggingsvennootschappen met vast ofveranderlijk
kapital (art. 122. W.R.l -aux I/OCiité6d'inveat~melll à
capi/ul/ixt' ou variable (art. 122. C.Enr ..) ............•...............

C. MUTATIERECHTOM NIET. -DROIT DE MUTATION
A TITRE GRATUIT

- vermindering met 2 % van het bedrag van het recht
vereffend ten laste van de begiftigde. wanneer hij op het
ogenblik van de schenking minstens drie kinderen in leven
heeft die de leeftijd van 21 jaar niet hadden bereikt. De
vermindering wordt berekend per kind in leven met een
maximum van 2.500 F. Indien de begiftigde de ech~noot is,
dan wordt de vermindering van 2 % verdubbeld, met maxi-
mum 5.000 F kind (art. 135, W.R.J. -riduclion de 2 % sur le
montant du droit liquiM à charge du donataire, quand au
moment de la donation, il a, en vie, au moins troU enfants
n'ayant pas atteint l'. de 21 ans. La réduction a lieu par
enfant l'1/ vie avec un maximum th 2.500 F. Si le donal4ire est
le conjoint. la réduction de 2 ~ est doubUe avec un maximum
dl! 5.000 F par enfant (art. 135, C. Enr.) ......•. CLASS. 2.2

- vennindering tot. - réduction à :

• 6,60 '7r voor schenkingen aan pn)\'inciën. gemeenten,
provinciale en gemeentelijke openbare instellingen en aan
bepaalde Belgische vennootschappen van openbaar nut. -
6.60 '7rpour les donations aux provinces, coni"tunes, établis-
sements publics provinciaux et communawe et à œrtaines
sociétés d'intérêt public belges CLASS. 1

• 8,80 '7r voor schenkingen of inbrengen gedaan aan
V.Z.W:s, mutueliteitsvererngingen, beroepsverenigingen en
de Belgische internationale verenigingen met wetenschappe-
lijk doel. - 8.80 '7r pour les donations ou les apports awe
A.S.B.L .. mutuelle, unions professionnelles et associations
internationales à but scientifique belge CLASS. 2.6

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de BRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN
OUI NON I DOUTE

177

2

15

6

Motiveringen

Motivations

Een conc:urrentiële positie verze-
keren aan de beleggings-
vennootschappen (4°). - Äl8urer
une position concurrelllielk aux
Sociétés d'investissement (4°).

Onrechtstreekse steun aan de
openbare machten. - Aide indio
recte à da pouvoirs publics.

Bepaling \'aD filantropische aard
- Disposition de caractère
philIJnthropique.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving
Classifi-

catie

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF
Motiveringen

Dispositions de la législation fiscale Classifi-
cation

Dépense fiscale selon
la description.

duCSF

JA I NEEN ITWJJFEL
OUI NON DOUTE

Motivations

• de tarieven van 6,60 % en 8,80 % worden verminderd
tot 1,10 % indien de schenker of de inbrenger zelf een
openbare instelling is of een rechtspersoon zoals hierboven
bedoeldtart.j.ëû, W.R.).-leJJtalad£6,60%etd£8,80%sont
ela-mêmes réduits ä l,IO~. si l'auteur de la donation ou de
l'apport est lui-même un établissement public ou UTU! personne
morale visée ci-dessus (art. 140, C. Enr.) CLASS. 2.6 228

- Tarief nul voor de schenkingen aan de Staat of de open-
bare instellingen van de Staat (art. 161, W.R.). -s-taux zéro
pour les donations faites ä l'Etat et aux établissements publû:s
d'Etat tart, 161, C. Enr.) CLASS. 1

Budgettaire bepaling. - Disposi-
tion d'ordre budgétaire.

15

- Tarief nul voor de effecten van de bijzondere leningen (wet
van 15.05.1981) en voor titels waarop werd ingetekend in het
kader van het K.B. nr, 15 van 09.03.1982. - taux zéro pour
1eRtitres de l'emprunt spé£ÜJI de 1981 (Loi du 15.05.1981) et
pour les titres souscrits CÙJMle cadre de l'arrêté royal nO 15du
09.03.1982 CLASS. 3.1

Die roerende beleggingen bijzon-
der aantrekkelijk te maken. -
Rendre particulièrement attroctifs
ces types de plocements mobiliers.

217

D. W:ROORDELlNGSRECHT(8rt. 142e.v.). -DROITDE
CONDAMNATION(arl. 142et 8.)

- vrijlJtelling indien het samengevoegd bedrag van de ver-
oordelingen, vereffeningen of de aan de schuldeisers uitge·
deelde sommen 500.000 F niet overtreffen. - exonération si
le montant cumulé des condamnations, des liquiCÙJtiofUIou
des sommes distribuées aux créanciers ne dépasse pas
500. ()()()F

Kosten van de heffing te hoog. -
Coût de perception trop élevé.

x

- teruggave van de geïnde rechten, indien het vonnis of
arrest dat aanleiding gaf tot de heffing van een evenredig
recht vernietigd wordt door een andere rechterlijke beslis-
si ng die in kracht van gewijsde is gegaan (I J. - restitution des
droits perçus si le jugemetü ou arrêt qui a donné lieu à la
perception du droit proportionnel est infirmé par UTU! autre
décision judiciaire passée en fOra! de clwse jugée (I) .••..••..•.•• x

(I) Recht op de huurcontracten.
Vrijstelling ten gunste van de contracten van hUUT, onderhuur,

of overdracht van huur van onroerende goederen of gedeelten van
onroerende goederen die uitsluitend bestemd zijn tot huisvesting
van een gezin of van één persoon (art. 159, 13° W.R.).

Inwerkingtreding op 2 juni 1991 tniet meetbare fiscale
uitgavej,

(I) Droit de bail.
Exonération en faveur des contrats portant bail, sous-bail et

cession de bail d'immeubles ou parties d'immeubles affectées
exclusÏ\-ement au logement d'une famille ou d'une personne seule
(art. 159, 13°, C. Enr.) .

Entrée en vigueur le 2 juin 1991 (dépense fiscale Don quali-
fiable).
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IX. - RECHTEN VAN SUCCESSIE EN
VAN OVERGANG BIJ OVERLIJDEN

[ 48 ]

IX. DROITS DE SUCCESSION
ET DE MUTATION PAR DECES

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions di! la lëgislatio« fiscale

A. TARIEVEN. - TARIFICATION

- Vennindering van de belasting met het sucœssierecht dat
in het buitenland werd geheven op de onroerende goederen
gelegen buiten België (art. 17, W.S.). - Rédudion di! l'impôt
a concurrence du droit de succession perçu à l'étranger sur les
immeubles situés en dehors di! la Belgique (art. 17, C. Suce.)

- Vrijstelling van het successierecht voor de effecten van de
eerste tranche van de bijzondere lening 1981 (wet van
15.05.19811. - Exonération du droit di! srœœssion surles ti-
tres de la première tranche di! l'emprunt spécial 1981 (Loi du
15.05.1981 J •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• CLASS. 3.1

- Vrijstelling van het successierecht voor de titels waarop
werd ingeschreven in het kader van het koninklijk besluit nr.
15 van 09.03.1982. - Exonération du droit di! BU£œSBion sur
les titres BiJUlICrittldans le cadre de l'arrêté royal n° 15 du
09.{):J./982 .••...•.•.....•...•....••.••.••.••...•..•...•.•....••.••..... CLASS. 3.3

- Tarief gedeeltelijk verlaagd in de mate waarin de nalat·
en8chRp activa bevat, geinvellteerd in een onderneming,
wuarvan de exploitatie zal worden verdergezet door de
langstlevende echtgenoot of door één ofmeerdere afstamme-
lingen van de overledene (art. 48, W.S.I. - Taux par-
tiellement réduit dans la mesure où la succession' comprend
des avoirs investis dans une entreprise qui continuera à être
exploitée par le conjoint survivant ou par un ou plusieurs des-
cendants du défunt (art. 48, C. Bucc.) CLASS. 3.8

- Abattement van 500.000 F op het aandeel verkregen door
de langstlevende echtgenoot of door elk der erfgenamen in
reehte lijn. Het kind van de overledene dat de leeftijd van 21
jaar niet heeft bereikt, geniet een bijkomend abattement van
100.000 F voor elk vol jaar dat nog moet verlopen tot het de
leeftijd van 21 jaar bereikt. In dat geval geniet de
langstlevende echtgenoot een bijkomend abattement gelijk
aan de helft van de samengevoegde bijkomende abattemen·
ten van de gemene kinderen Cart. 54,1°, W.S." -Abattement
de 500.000 F sur la part recueillie par le conjoint tlurvilJant ou
par chacun des héritiers en ligne directe. L'enfant du tUfuni
n'ayant pas atteint l'âge de 21 ans bénéfICie d'un abattement
de 100.000 F eupplémentaire par année entière restant à
courir jusquä ce qu'il atteigne l'áge de 21 ans. Le conjoint
suruiuant bénéficie dans ce cas d'un abattement sup-
plémentaire égal à la moitié des abattements Buppœmentaires
cumulés des enfants communs (art. 54, JO, C Succ.) .
.............................................................................•. CLASS. 2.2

- Vrijstelling van het successierecht wanneer het door de
overledene nagelaten netto-actief 25.000 F niet overschrijdt
(art. 54, 2°, W.S.). - Exonération du droit di! succeSBion
lorsque ravoir net délaissé par le défunt ne dépasse pas 25.fKJO
F fart. 54,2°, C. Succ.t CLASS. 2.6

- Vrijstelling voor de legaten gedaan aan de Staat en de
openbare instellingen van de Staat (art. 55, W.S.I. -
Exemption pour les legs faits à l'Etat et aux établissements
publics d'Etat fart. 5. C. Succ.t CLASS. 1

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWUFEL
OUI NON IOOUTE

x

x

x

5

x

12

Motiveringen

Motivations

Bepaling ter voorkoming van de
dubbele belasting. - Disposition
destinëe à prévenir la double impo-
sition.

Die lening bijzonder aantrekkelijk
te maken. - &ndre particulière-
ment altractif cet emprunt.

Bevordering van het risicodragend
kapitaal. - Promotion du capital
à risque.

Bescherming van de familiale
economische vermogens. - Pro-
tection. des patrimoines écono-
miques familiawc.

Maatregel genomen om het
wettelijk gezin te begunstigen. -
Mesure prise en vue di! favoriser la
famille légale.

1911

Inningskosten te hoog. - Coilt di!
perœption Imp élevé.

Budgettaire maatregel. - Dispo-
sition de caractère budgétaire.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

- Vermindering van 2 % op het bedrag van het rechtgeheven
ten laste van de erfgenaam, begiftigde of legataris wanneer
deze ten minste drie kinderen in leven heeft die de leeftijd
van 21 jaar niet hadden bereikt bij het openvallen van de
nalatenschap. De vermindering wordt berekend per kind in
leven met een maximum van 2.500 F. Indien de erfgenaam,
legataris of begiftigde de langstlevende echtgenoot is, wordt
de vermindering van de 2 % verdubbeld, met een maximum
van 5.000 F per kind (art. 56, W.S.). - 1Uduction de 2 %Bur
le montant du droit liquülé à cluuge de l'héritier, dolUllaire ou
légataire quand, au moment de l'ouverture de la sucœssüm, il
a en oie au moins 3enfants n'ayant pas atteint l'âge de 21 ans.
La réduction a lieu par enfant en oie avec un maximum. de
2.500 F. Si l'héritier, donataire ou légahJire est le conjoint. la
réduction de 2 % est doublée, avec un maximum de 5.000 F
par enfatü tart. 56, C. Suce.) CLASS. 2.2

- Vermindering met de helft van de rechten geheven op de
goederen die binnen het jar na het overlijden het voorwerp
hebben uitgemaakt van meer dan een overdracht door over-
lijden (art. &7, W.S.I. - lUduclion de moitié th. droits
liquidé,. Bur th. biens qui ont fait l'objet de plu. d'une trons·
mi •• ion par décès t14ns l'annh du did. (arl. 67, C. Suce.) ...
..•......•..•...... :.........••...•....•••..••.•.••...••.....•....•..•...•....• CLASS. 2.6

- Vermindering tot 60 'I van de waarde in volle eigendom
van de belutbare buis betreffende goedelen die in naakte
eigendom overgedragen worden door overlijden wanneer
deze goederen vóór de uitdoving van het VJUdltgebruik, het
voorwerp waren van meer dan een overclracht door overlijden
(art. 58, W.S.J.- 1lMudion th la baMd'impœitwndnbiens
en nue proprilti â 60 % (Ù la valeur da biens transmÎll par
décês tONIque œs bielUIont fait l'objet de plus d'une transmis·
sion par Mcës avant l'extinction rh l'usufruit (art. 58, C.
Suce. J ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

- Vermindering tot 6,60 % voor legaten gedaan aan provin-
eiën, gemeenten en aan bepaalde Belgi8Che instellingen van
openbaar nut (art. 59, 1°. W.s.). - Riduction à 6,60 % pour
lell tell" faits aux prouinces, communes et à certaine
établissements d'intérêt public belRn (arl. 59. I", C. Suce.) ...
......... CLASS. I

- Vermindering tot 8.80 'I. voor legaten gedaan aan
Belgische V.Z.W:s, mutualiteitaverenigingen, beroepsvere.
nigingen en internationale verenigingen met weten-
ec:happelijk doel (art. 59, 2°, W.S.). - Riduction à 8,80 %
pour la kils aux A.S.B.L., mlltrrelles, umou proft!8llÏorvrella
et alJBOCiations internationales â but scientifique be/1Jes (art.
59, 1°, C. Succ.) CLASS. 2.6

B. TERMIJN VAN BETAUNG. - DELAIS DE PAIEMENT

- Mogelijkheid tot betaling door gedeeltelijke stortingen
gespreid over maximaal vijf j •• r wanneer - POBBibilité de
s'acquitter par des versements partiels B'étalant au maximum
sur cinq ans lorsque :

• de erfgoederen worden aangewend voor de uitoefening van
een beroepswerkzaamheid. - les biens successoraux sont
utilisés pour l'exercice d'une activité professionnelle;

Classifi-
catie

Cla3sifi-
mtwn

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeBRF

Dépense {iJJcDh selon
la dl!scription

duCSF

~A I NEEN ITWUFEL
OUI NON I DOUTE

9

50

1

66

179

x

Motiveringen

Motivations

Verzachting van de gecumuleerde
inningen. - Atténuation (Ù per-
œptionll cumulin.

Onrechtstreekse hulp aan de
openbare sector. - AiM indi~
à œrtains pout'OÏrs publics.

Bepaling van filantropische
aard. - Disposition d'ordre plti.
lanllrropique.

Normale termijn : 7. 8 of 9
maanden. - Délais normaux : 7. 8
ou9mois.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la ligislotion fisook

• de erfgoederen niet vatbaar zijn voor onmiddellijke te-
geldemaking zonder aanzienlijk nadeel voor de schuldenaar
van de belasting (art. 77, W.S.). -res biens .U«Je880raux ne
sont pas susceptibles de réalisation. immédiate Bans préjudice
considérable pour le débiteur de l'impôt (art. 77, C. Succ.) ....

- De erfgenaam, begiftigde of legataris die goederen in
naakte eigendom verkrijgt, kan de betaling van de sw:œssie-
rechten uitstellen tot bij de uitdoving van het vruchtgebmik.
In dit geval is het te betalen bedrag gelijk aan de
verschuldigde rechten verhoogd met een forfaitair berekende
interest <art. 79, W.S.). - L'hérilier donataire ou légaüJire
qui recueille de. biens en nue proprreté peut différer le
paiement du droit de succession. jusqu ä l'extinction de
l'usufruit. Dans ce cas.le montant à payuest égal au droit dû,
majoré d'un intérêt calculé forfaiûJîrement (art. 79, C. SU£:C.)

- Indien een legaat, gedaan aan een Belgische reehts-
persoon, onderworpen i. aan de goedkeuring van de overheid,
kan de invordering aesc:horat worden tot na het verstrijken
van de termijn van 2 maanden. volgend op de goedkeuring
van de hogere overheid. zonder clat hierdoor afbreuk kan
worden lJcdaan alln de betaling van de eventueel
venehuldigde inteJ'elt Cart, 80 en 81. tweede lid., W.S.). - Si
un less (ail au profil d'une penonne morale belge est BOum•• à
une approbation de l'autorité. il peut être sursi« au
recouvrement jUllllu ä l'expiration du cMlai de 2 mois qui suit
l'autorisation. de l'autorité supérieure, sans préjudiee du
paiement de l'intérêt éventuel (art. BOe: 81. ol. 2, C. Succ.) ...

C. WIJZEN VAN BETALING. - MODES DE PAIEMENT

- Betaling met effecten van de geünificeerde 4 'k schuld van
de Belgische openbare schuld (art. 83, W.S.I. - Paiement en
dette 4 % unifiée de la dette publique belge (art. 83, C. Suee.)

- Betaling met effecten van de bijzondere lening 1981 (wet
van 15 mei 1981). - Paiement au moyen de. titres de
l'emprunt spécial 1981 (Loi du 15 mai 1981).••.....•....••••.•..•..•.

- Betaling door de afgifte van kunstwerken die in de nala-
tenschap aanwezig zijn of aan de overledene eolof aan zijn
overlevende echtgenoot toebehoren <art. Il tot 16, wet van
1 augustus 1985). - Paiement au moyen d'oeuvre. d'art
faisant partie de la succession ou appartenant en propre au
défunt el/ou à son conjoint l~urvivant (art. Il à 16,Loi du Ier
août 1985) ......................•. .••.•...••.•.••........•.•....••. ....••••.......•...•.

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fi.scak selon
la description

duCSF
JA I NEEN

OUI NON IOOurE

x

x

x

x

x

Motiveringen

Motiuations

Regel : betaling in speciën, -
Iœgle : paiement en espèœs.

Die lening bijzonder aantrekkelijk
te maken. - Rendre partieulière-
ment attractif cet emprunt.

Die lening bijzonder aantrekkelijk
te makeD. - Rendre particuliè-
rement attractif cet emprunt.
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X. TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

A. TARIEVEN. -TARIFICATION

- Nultarief voor - Taux 0 en faveur :

• kranten met een algemene informatieve strekking. - des
journaux dont le contenu est principalement consacré à
l'information CLASS. 1

• personenauto's aangekocht door bepaalde categorieën van
invaliden (art, 77, B.T.W.-Wetboek). -des voitures automo-
biles achetées par certaines catégories d'invalides (art. 77,
C.T. V.A ) CLASS. 2.1

- Verlaagd tarief van 17 % tot 6 % voor omvormings-,
renovatie-, rehabilitatie-, verbeterings-, herstellings- of
onderhoudswerken aan privé-woningen van tenminste 20
jaar (met inbegrip van de bejaardentehuizen, homes voor
gehandicapten, internaten en jeugdbeschermingstehuizen).
- Taux réduit de 17 % à 6 %pour les travaux de transforma-
tion, de rénovation, de réhabilitation, d'amélioration, de
réparation ou d'entretien, aux logements privés âgés de 20 ans
au moins (y compris les homes pour personnes âgées,
handicapées, internats et homes pour la protection de la
jeunesse) CLASS. 3.2

- Verlaagd tariefvan 6'* (i.p.v, 19 % of25 %) vooronder-
houd, onderdelen en toebehoren van personenwagens
aangekocht door bepaalde categorieën van invaliden (art. 77,
§2. B.T.W.-Wetboekl. - taux réduit de 190u 25'* à 6%pour
l'entretien et les pièces détachées des voitures automobiles
achetées par certaines catégories d'invalides (art. 77, § 2,
C.T. V.A.) CLASS. 2.1

- Voor de leveringen van goederen aan belastingplichtigen
onderworpen aan de regeling egalisatiebelasting ingesteld
door artikel56 van het Wetboek en het koninklijk besluit nr.
19 wordt door de leveranciers (groothandelaarsj naast het
basistarief van de verschuldigde belasting een egalisatiebe-
lasting in rekening gebracht. De egalisatiebelastingplich-
tigen moeten geen belasting voldoen aan de Staat met betrek-
king tot hun verkopen aan particulieren. - Les fournisseurs
(grossistes) majorent le taux de base de la taxe due pour les
produits livrés à des assujettis soumis au régime de la taxe
d'égalisation par l'article 56 du Code et par l'arrêté royal n°
19. Les détaillants égalisés ne versent pas d,p taxes à l'Etat
relativement aux ventes faites à des particuliers .

- Landbouwondememers onderworpen aan de forfaitaire
regeling van artikel 57 van het Wetboek rekenen aan hun
klanten de belasting aan welke verschuldigd is op hun
verkopen maar behouden dit bedrag aan belasting. Daaren-
tegen staat dat zij geen recht op aftrek hebben van de door
hun leveranciers aangerekende voorbelasting. - Les
exploitants agricoles soumis au régime du forfait de l'article
57 du Code portent en compte à leur client, le montant de la
taxe applicable aux produits vendus. mais conservent pour
eux le montant de cette taxe. En revanche. ils ne peuvent
déduire les taxes ell amont qui leur sont facturées par leurs
fournisseurs .

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWIJFEL
OUI NON I DOUTE

1698

482

10400

128

x

x

Motiveringen

Motivations

Normale tarieven: 1%,6%, 17 Ik,
19 %, 25 Ik, 33 %. - Tawe nor-
maux: 1%, 6%, 17%, 19%, 25%,
33%.

Subsidie aan de pers. - Aide à la
presse.

Tijdelijke maatregel van eco-
nomische aard. - Mesure tem-
poraire de caractère économique.

Bepaling die geen belastingver-
mindering tot gevolg heeft. - Dis-
position qui ne provoque aucun
allégement d'impôt.

Bepaling die geen belasting-
vermindering tot gevolg beeft. -
Disposition qui ne provoque aucun
allégement d'impôt.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation {i8Ctl1e

- Ten aanzien van tabaksfabrikaten wordt de belasting 88-
men met de amjne geheven. In de verdere handeIsstadia
wordt geen belasting meer geheven. - En ce qui concerne kB
tabacs fabriqlds,la tau tif! perçoit en mime rempli que le droit
d'accise. Arrivés au stade du Mgociant, œs produiu ne BOnt
plus soumis à la taxation .................................•......................

B. MAATSTAF VAN HEFFING. - BASE D'IMPOSmON

- Belasting over de marge voor de reisbureaus (art. 29,
B.T.W.-Wetboek/. - Taxe sur la marge pour les agences de
voyage (art. 29, C.T.V.A •........................................................

- In de forfaitaire regeling wordt de maatstaf van heffing
v81.ltgeeteld door het bedrag van de inkopen op een forfaitaire
wijze te verhogen dit naafgelang de aard van de
werkzaamheid (art. 56, f 1. B.T. W.-Wetboek en K.B. nr. 2 •.
- Pour lell allllujcttÜl au ~gime du forfait. la ba•• d'impolli.
I;'", eNt cateulle en majorant forfaita.;rrment les ocIUJl. de
rtrIlIlUjelt;. de maniirr différrMiN en fonction de l'aetiviU
tart, ,SB.ller, C. T. V.A. et A.R. nO 21 ................•......•............•..

- Belasting op de marge voor handelaars in tweedehands
goederen (art. 58, § 4. B.T.W.-WetboekJ. - TaR'.ur m
marlle pour le. broc:onœurs et mare:1uJ1Uhde bœns d'ocœsion
tart. 58. f 4, C. T. V AJ ••.•...•.•.•.••..••.•••.•....••••.•.•.•.•••••.•.•••.••.•....••

- De maatstaf van heffing mag niet lager zijn dan de nor·
male waarde voor handelingen zonder tegenprestatie, voor
werk in onroerende staat en leveringen van nieuwe
gebouwen (art. 32 en 36, B.T.W.-Wetboek •. - La baM ne
peut (;tIY inférÛ!uN! à la 'Jaleur normale pour kB t-entes Mns
prix. les travaux immobiliers et le. ventes de bâtimenlB neuf.
(art. 32 et36. C.T. VAI •...............•...........................•...............

C. VRIJSTELLINGEN. - FRANCHISES ET EXEMp·
TIONS

1. Vrijstellingen met behoud van het rec:ht op aftrek van de
voorbelasting voor. - FraMhÙJeB et eumptions permdttJnt
la déduction des taxes en amont pour:

- Het internationaal vervoer met zeeschepen. binnen·
schepen, luchtvaartuigetl andere dan de vliegtuigen van de
Staat en de oorlogsschepen (art. 41, B.T.W.· Wetboek en K.B.
nr. 61. - Les transpons inœmationaux. navires, bateaux.
aéronefs autres que les avions de "Etat et ln bâtiments de
guerre (art. 41. C. T. VA et AR. n° 61 .

- Vliegtuigen van de Staat en oorlog8llChepen (art. 42,
B.T.W.·Wetboek •. - Le. a l,ions de l'Etat et les bâtiments de
guerre tart. 42. C.T. V.AJ CLASS. I

- Bepaalde invoeren die plaatsvinden ofwel met verlegging
van de heffing ofwel met een tijdelijke of definitieve
vrijstelling (art. 40. B.T.W.-Wetboek en KB. nr, 71. - Un
certain nombre d'importations qui bénéficient soit d'un IYport
de paiement soit d'une franchise temporaire ou définitive (art.
40. C.T.VA et AR. nO 181_ _ .

Classifi-
catie

C1œIsifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

DépeJUll! fü;ctJk selon
la description

duCSF
.JA I NEEN l'JWJJFEL

007 NON I DOUTE

x

x

x

x

x

x

2200

x

Motiveringen

Motivations

Vereenvoudigingsmaatregel. -
MesuIY de simplification.

Regel : Prijs + lasten. - Règle:
Prix + charges.

Bepaling overeenkomstig de fide
<Europese) Richtlijn. - Disposi-
tion ronforme à la Bème directive
européenne.

Idem. -Idem.

Idem. -Idem.

Bepaling overeenkomstig de fide
richtlijn en de structuur van het
stelsel. - Disposition ronfonrll! à
la 6èJMdirectiveeuropéen~età m
structure du régime.

Budgettaire bepaling. - Disposi-
tion dl! caractère budgétaire.

Bepaling overeenkomstig de
Europese Richtlijnen. - Disposi-
tion conforme aux directives euro-
péennes.
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Bepalingen van de fiscale wetgeving

Dispositions de la législation fiscale

- Uitvoer en leveringen aan exporteurs (art. 39. B.T.W.-
Wetboek en K.B. nr. 181.- Les exportations et ul'raisons aux
exportateurs (art. 39. C.T. V.A et AR. n° 18) .

- Leveringen en invoer van en diensten met betrekking tot
echte parels, natuurlijke edelstenen en dergelijke aan
handelaars in die goederen (art. 42, §4. B.T.W.-Wetboek). -
Les acquisitions, importations et sercice« ndatifs ala perie»
fines. pierres gemmes et similaires effectués par des
négociants de ces biens (art. 42, §4, C.T.VA) .

- Leveringen en invoer van en diensten met betrekking tot
goederen die bestemd zijn om te worden uitgevoerd (art. 43.
B.T.W.-Wetboek en K.B. nr. 181. - Les acquisitions, impor-
tations et services relatifs à des biens destinés à être exportés
fort. 43, C.T.V.A et AR. n" 18) .

2. Vrijstellingen met verlies van het recht op aftrek van de
voorbelasting voor. - FmnchUes et eJtJemptionsne permet-
tant IJaIl de dMuire la tau en amont pour:

- Ingevoerde goederen die deel uitmaken van de persoon-
lijke hagage vlln reiziger" volgen. de voorziene beperkingen
(K. 8, nr. 7, IIrt..21 I, -I.",. bien» imponé« oonÛ'null dan» le«
Mg(lllel/ personnel» de« VOJ'ageUf'II dans des limites prévues
IA.H. ,,0 7. art. 21) .

- Leveringen en dienstverrichtingen aan en invoeren door
diplamatieke zendingen, internationale instellingen, consu-
laire posten van vreemde Staten (art. 42, § 3, B.T. W.-
Wetboek l. - Les acquisitions et importations de biens et ser-
vices par les ambassades, organismes internationaux.
diplomates étranger» (art. 42. §3. C.T.VAl .

- Diensten verricht in de uitoefening van hun geregelde
werkzaamheden door netariseen, advocaten en gerechts-
deurwaarders (art. 44, § I, 1°, B.T.W .•Wetboek). - Les
prestations effectuées, dans l'exercice de leur activité hahi·
tuelle, par les nouure», les aooeat« el les huiJl8Îers ch jutltÎce
(art. 44,6 Ier, l", C.T. V.A.} CLASS.2.4.

- Diensten verricht in de uitoefening van hun geregelde
werkzaamheden door. - Les prestations effectuées, dans le
cadre de leur activité habituelle par:

• Artsen en andere personen die medische en paramedische
zorgen verstrekken (art. 44, § 1,2', B.T.W.-Wetboekl. - les
médecins et autres personnes ph.l'.~iques dispensatrices de
soi 1IS médicaux el paramédicaux (art. 44. § ler, 2', C. T. V.A).
.................... CLASS. 2.4

• Veeartsen (art. 44. § 1,3', B.T.W.-WetboekJ. -les méde-
cins rétérinaires tart. 44,§ ler, 3', C.T.' .•A/ CLASS. 2.4

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN h'\\'JJFEL
OUI NON I DOUTE

x

x

x

x

x

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Idem

Bepaling zonder invloed op de
verschuldigde belasting. - Dispo-
sition sans influence sur la taxe
due.

Bepaling overeenkomstig de 6de
Richtlijn. - Disposition conforme
à la 6ème directive européenne.

Maatregel ter vereenvoudiging ter
voorkoming van de dubbele be-
lasting en ter be\'Ordering van het
personenverkeer in de E.E.G. -
Mesure de simplification, de
prévention de la double imposition
et ch promotion de la circulation
des personnes dons la C.E.E.

Bepaling overeenkomstig de inter-
nationale verdragen. - Disposi-
tion conforme aux conventions
internationales.

Tijdelijke afwijking van de 6de
Richtlijn ten gunste van het
kliënteel van de beoefenaars van
deze beroepen. - Dérogation tem-
poraire à la 6ètne directive eUl'O-

pée~ au bénéfiœ de la clientèk
th ces professions libéroles.

Door de Richtlijn verplichte vrij-
stelling. - EJtJemptionimposée por
la 6ème direetioe f'uropéenne.

Tijdelijke a.fv.;jking van de 6de
Richtlijn ten gunste van het
kliënteel van de beoefenaars van
deze beroepen. - Dérogation
temporaire à la 6ème directive
européenne au bénéfice de la
clientèle de ces professions
libérales.
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- Verzorgingsinstellingen, sportinrichtingen, culturele
diensten (binnen bepaalde grenzen) enz. '" (art. 44, § 2,
B.T. W.-Wetboek). - Les établÜ>se11U!ntsch soins, prestations
sportives ou culturelles (cians certaines limites) ete. (art. 44, §
2, C.T.V.A CLASS. 2.6

- Verzekeringen en bepaalde bank- en financiële verrichtin-
gen rart. 44, § 3, B.T.W.-Wetboek). - Les assurances et
certaines opérations bancaires et financières (art. 44, §3,
C. T. V.A.) ...................•.....•......•......•..................•.......................

1>.AFT/lEK. - DEDUCTIONS

- Hoewel bepaalde handelingen buiten de werkingssfeer
van de B.T.W. vallen of vrijgesteld zijn, kunnen verzeke-
ringsmaatschappijen, bankinstellingen, wisselagenten en
makelaars de voorbelasting recuperen m.b.t. de handelingen
die ze verrichten voor rekening van een buiten de E.E.G.
gevestigde medecontractant (art. 45, § 1,4°,5°, B.T.W.-
Wetboek,. - Bien que certaines opération» soient hors du
champ d'application de la T. V.A. ou qu'elles soiem uonirées,
les taxes payées en amont par l'assureur, le banquier, l'agem
de change et le courtier peuvent être récupérées par eux
lorsque les opérations qu'ils effectuent sont livrées Ilun cocon-
tractant établi hors C.E.E. (art. 45, § Ier, 4°. 5°, C.T.VA) ..
................................................................................CLASS. 3.8

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN rTWIJFEL
OUI NON DOUTE

x

x

Motiveringen

Motivations

Door de 6de Richtlijn verplichte
vrijstelling. - Exemption imposée
par 14 6è11U!directive européenne.

Bepaling overeenkomstig de 6de
Europese Richtlijn. De verzeke-
ring en bepaalde financiële en

X bankverrichtingen die van de
B.T.W. zijn vrijgesteld, zijn aan
andere belastingen onderworpen
(zie inzonderheid met het zegel
gelijkgestelde taksen). - Disposi-
tion conforme à la 6ème directive
européenne. Les assurances et
certaines opérations oonalires et
financières exemptes ch T.V.A. som
soumises à d'autres impôts (uoir
notamment Taxes assimilées au
Timbre).

Principe. - Principe ;
Iedere belastingplichtige trekt de
voorbelasting ar in de mate dat ze
betrekking heeft op goederen en
diensten die hij gebruikt om in het
Wetboek bedoelde handelingen te
verrichten. - Tout assujetti dé-
duit les taxes en amont cians la
mesure où elles se rapportem Ildes
biens et services utilisés pour effec-
tuer des opérations visées par le
Code.

Bij de 6de Richtlijn opgelegde
regeling. -lUgime rendu obliga-
toire par 14 6è11U!directive euro-
péenne.
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XI. - MET BET ZEGEL GELIJKGESTELDE ·XI. - TAXES ASSIMII,EES AU TIMBRE
TAKSEN

Bepalingen van de fiscale wetgeving

Disposit ions de la législation fiscale

A. TAKS OP DE BEURSVERRICHTINGEN EN DE
OVERDRACHTEN. - TAXE SUR LES OPERATIONS DE
BOURSE ET LES REPORTS

1. Taks op de beursverrichtingen. - Taxe sur les opérations
de bourse.

10 Overdrachten en aankopen onder bezwarende titel. -
Cessions et acquisitions à titre onéreux ..

- Tarief verminderd tot 0,70 p.m, indien de verrichting
titels van de Belgische openbare schuld ofde openbare schuld
van buitenlandse staten tot voorwerp heeft, of leningen
uitgegeven door de Gemeenschappen, de Gewesten, de
provinciën of gemeenten zowel van het binnen- als van het
buitenland ; obligatiell op naam of aan toonder der Belgische
of huitenlandse vennootschappen en andere rechtspersonen
(If certificaten van obligatiell; effecten geëmitteerd door in
België gevestigde natuurlijke of rechtspersonen ter ver-
tegenwoordiging of als tegenwaarde van om het even welke
aandelen, obligaties of openbare fondsen uitgaande van
derde vennootschappen, gemeenschappen of overheden of
hoeveelheden van dergelijke aandelen, obligaties of openbare
fondsen (art. 121, 10

, Wetboek I. - Taux réduit à 0,70 p.m. sur
le« opérations ayant pour objet des titres de hl dette publique
belge, ou d'Etats étrangers, ou des emprunts émis par les
Communautés, les Régions, les provinces ou communes tant
du pav« que de l'étranger; des obligations nominatives ou au
porteur (les Sociétés et autres personnes morales helges ou
etrangeres (JU des certificats d'obligations; des titres émis par
des personnes physiques ou morales établies en Belgique en
représentation ou contrepartie d'actions, obligations ou (oruls
publics quelconques émanant des tierces sociétés, collectivités
et autorités ou de quotités de pareilles actions. obligations ou
fonds publics (art. 121. 1°, Code) .

2° Mgifte, aan de inschrijver, gedaan ten gevolge van een
beroep op het publiek door een openbare uitgifte, tentoon-
legging, aanbod of verkoop. - Délivrance, au souscripteur,
faite à la suite d'un appel au public par émission, exposition,
offre ou velite publiques.

- Tarief verminderd tot 1,40 p.m. indien de verrichting als
voorwerp heeft titels van de openbare schulá Jan vreemde
staten of van de leningen uitgegeven door de provinciën of
gemeenten zowel van het binnen- als van het buitenland;
obligaties op naam of aan toonder der Belgische of
buitenlandse vennootschappen en andere rechtspersonen ter
vertegenwoordiging of als tegenwaarde van om het even
welke aandelen, obligaties of openbare fondsen uitgaande
van derde vennootschappen, gemeenschappen of overheden
of hoeveelheden van dergelijke aandelen, obligaties of
openbare fondsen tart. 121. 2°, Wethoek~ - Taux réduit à
1.40 p.m. sur les opérations ayant polir objet des titres de la
dette publique d'Etats étrangers ou des emprunts émis par les
provinces ou communes tant du pays que de réfranger; des
obligations nominatires ou au porteur des Sociétés et autres
personnes morales belges ou étrangères ou des certificats
d'obligation»: des titres émis par des personnes physiques ou

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscale selon
hl description

duCSF

JA I NEEN l'lWlJFEL
OUI NON I DOUTE

x

Motiveringen

Motivations

Normaal tarief: 1,7 p.m. - Taux
nonnal: I.7p.m.

De Brusselse beurs aantrekkelij-
ker maken. - Rendre la place
boursière de Bruxelles plus attrac-
tive.

Nonnaal tarief: 3,5 p.m. - Tarif
nonnal : 3.5 p.m.
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mora/es établies en Belgique en représentation ou contrepartie
d'actions, obligations ou fonds publics quelconques émanant
des tierces sociétés, collectivités et autoriLés ou de quotités de
pareilles actions, obligations ou fonds publies tart, 121, 2",
Code) " .

3° Vrijstelling van de taks voor (art. 126, Wetboek). -
Exemption de la taxe pour (art. 126, Code) :

lode verrichtingen waarin geen tussenpersoon van beroep
optreedt of een overeenkomst sluit hetzij voor rekening van
een der partijen, hetzij voor zijn eigen rekening. - les
opérations dans lesquelles aucun intermédiaire professionnel
n'intervient ou ne contracte soit pour le compte de l'une des
parties, soit pour son compte propre; .

2< de verkopen of de aankopen gedaan, voor zijn eigen
rekening en voor de behoeften van zijn beroep door een
wissclagent, een wisaelagent-c:orrellpondent of een bankier.
- le« tentes ou le« achat» faitll, pour 80'1 compte propre et â
titre profeHliiontlel, par un agent de change, un agent de
change corlY!llpotldant ou un banquier: .

3" de afgifte, aan de inllChrijver. van titels van de Belgische
openbare schuld in 't algemeen en van leningen die zijn
uitgegeven door de Gewesten of de Gemeenschappen. - la
délivrance. au 8OWlCripteur. de titres de la dette publique
belge en général et les emprunts émis par les Régions ou les
Communautés: CLASS .I

4° de verrichtingen die titels van de Belgische openbare
schuld in 't algemeen als voorwerp hebben en die de
Administratie van de Thesaurie uitvoert of doet uitvoeren
voor rekening van de Deposito- en Consignatiekas van het
Muntfonds ofin het kader van haar liquiditeitsbeheer. -les
opérations ayant pour objet des titres de la dette publique en
général, que l'administration de la Trésorerie effectue ou fait
effectuer pour le compte de la Caisse des dépôts et consigna-
tions ou du Fonds monétaire ou dans le cadre de sa gestion de
liquidités; CLASS .I

SC de verrichtingen die titels van de Belgische openbare
schuld in 't algemeen tot voorwerp hebben en die de
Arnortisatiekas uitvoert of doet uitvoeren. - les opérations
ayant pour objet des titres de la dette publique belge en
général que la Caisse d'amortissement effectue ou fait
effectuer; CLASS .I

6C de verrichtingen met als voorwerp de
schatkistcertificaten oflineaire obligaties uitgegeven door de
Staat. - les opérations ayant. pour objet des certificats de
trésorerie ou des obligations linéaires émis par l'Etat; .
.... CLASS .•

7" de verrichten die het Rentefonds uitvoert of laat
uitvoeren, - les opérations que le Fonds des rentes effectue
ou fait effectuer; CLASS .I

8' de omzetting door eenzelfde persoon van rechten van
deelneming van één compartiment in rechten van
deelneming van een ander compartiment binnen eenzelfde
beleggingsvennootschap als bedoeld in boek In van de wet
van 4 december 1990. - la conversion dans Ie chef de la
même personne. dl' droits de participation dans un
compartiment en droits dt' participation dan!' un autre

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fisc:aIe uitgave volgens
de beschrijving

van de HRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN 11WIJFEL
our NON I DOUTE

x

x

x

x

x

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Verrichtingen buiten het toepas-
singsgebied van de taks. - Opé-
mtion hors champ d'application de
la taxe.

Idem.-idem

Monetaire maatregel. - Mesure
de caractère monétaire.

Idem. - idem.

Idem. -Idem.

Idem. - idem.

Een concurrentiële positie
verzekeren aan de beleggingsven-
noo1schappen. -Assurer une posi-
tion concurrentielle aux sociétés
d'investissement.
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compartiment d'une même société d'investissement visée au
livre III de la loi du 4 déœmbre 1990 .

2. Taks op de reportenverrichtingen. - Taxe sur les
opérations de report.

- Vrijstelling van de taks in hoofde van de partijen of van de
partijen die het beroep van wisselagent, van
wisselagentcorrespondent of van bankier uitoefenen (art.
139, 2e lid, Wetboek). - Exemption de la taxe dans le che{ de
la ou des parties exerçant la profession d'agent de change,
d'agent de change correspondant ou ch banquier (art. 139, al.
2, Code) CLASS. 3.8

B. JAARLIJKSE TAKS OP DE TER BEURS GENO·
TEERDE TITELS. - TAXE ANNUELLE SUR LES TITRES
COTES EN BOURSE

Zijn aan de taks niet onderworpen de litels der Belgische
Staatsschuld: de obligaties aan toonder uitgegeven door de
provineies, de gemeenten, de naamloze vennootschap "Ge.
meentekrediet van België", de maatschappij "Société ano-
nyme du canal et des installations maritimes de Bruxelles" :
de aandelen aan toonder van de Naamloze Maatschappij der
Zeevaartinrichtingen van Brugge; de aandelen en obligaties
uitgegeven door de Nationale Maatschappij van Buurtspeor-
wegen, door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting,
door de Nationale Vereniging der Nijveraars en Handelaars
voor het Herstel der Oorlogsschade, door de Nationale
Maatschappij der waterleidingen, door de verenigingen van
gemeenten en bijzonderen opgericht met een doel van open-
baar nut; alle openbare effecten uitgegeven door de vreemde
Staten, provincies en gemeenten, alsook de aandelen en obli-
gaties uitgegeven door de buitenlandse maatschappijen of ge-
meenschappen (art. lOO, Wetboek). - Non assujeUisBement
pour les titres de la dette publique belge; les obligations au
porteur émises par les provinces. les communes, la société
anonyme "Crédit communal ch Belgique" et la. Société
anonyme du canal et des installations maritimes de
Bruxelles; les actions au porteur de la Société anonyme des
installations maritimes ch Bruges; les actions et obligations
émises par la Société nationale des chemins de fer vicinaux,
par la Société nationale du logement, par l'Association
nationale des industriels et commerçants pour la réparation
des dommages de guerre, par la Société nationale des distri-
butions d'eau, par les associations de commulU?s et de
particuliers formées pour des objets d'utilité publique ; tous
effets publics émis par les Etats étrangers, les provinces et les
villes étrangères, ainsi que les actions et obligations émises
par les sociétés et collectivités étrangères (art. lOO, Code) .....
.................................................................................. CLASS. 1

C. JAARLIJKSE TAKS OP DE VERZEKERINGSCON-
TRACTEN. - TAXE ANNUELLE SUR LES CONTRATS
D'ASSURANCE

- Tarief verlaagd tot 4,40 'if voor de levensverzekeringen en
de contracten van lijfrente of tijdelijke rente afgesloten met
een verzekeringsmaatschappij of ieder ander beroepsorgaan
inzake levensverzekering (art. 175', Wetboekl. - Taux
réduit à 4,40 'IL pour les assurances sur la vie et les contrats de
rentes viagères ou temporaires passées al'i?Cune compagnie

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWlJFEL
OUI NON DOUTE

x

x

Motiveringen

Motivations

Normaal tarief: 0,42 p.m, - Tara
normal: 0,42 p.m.

Normaal tarief: 9,25 'if. - Taux
normal: 9,25 %.
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d'assurance ou tout autre professionnel d'assuronce sur la vie
(art. 17.5', Code) ....................•................ ~•..•.......... CLASS. 3.1

- Tarief verlaagd tot 1,40 % voor de verzekeringen inzake
zee- of riviervaart en de verzekeringen tegen de risiro's van
vervoer te land ofte lueht, wanneer zij betrekking hebben op
goederen, in internationaal verkeer (art. 1752, Wetboek).-
Taux réduit à 1,40% pour les assurances marùimes oufluoia-
les et les assura nees contre les risques des transpons terrestres
ou aériens, lorsqu'elles concernent des marchandises faisant
l'objet d'un transport international (art. 175. Code) .
.... _ _ CLASS. 3.6

- Vrijstelling van de taks voor (art. 1762, Wetboek).-
Exemption de la taxe (art. 176, Code) :

10de overeenkomsten voor herverzekering. - pour les
contrats de réassumnœ; CLASS. 3.8

2° de verzekeringen en de lijfrente of tijdelijke renten
;UlDlJegaan ter uitvoering van de wet op de vergoeding van
schade voortspruitend uit arbeid80ngevallen alsmede enige
venekering die betrekking heef\. op een der doeleinden
beschreven in artikel 57, eerste lid, van de wet betreffende
de overzeese sociale zekerheid. - lellQ11l1uranœset les renies
Iliagèref' ou temporaires contractées en exécution de la loi sur
la réparation des dommages résultant des accidents du tm-
uail ainsi que toute aseurance ayant l'un des objets décrits à
l'article 57. premier alinéa. de la loi organique de la sécurité
sociale d'outre-mer CLASS. 2.6

:r de verzekeringen aangegaan ter uitvoering van de
reglementering betreffende het rust- of overlevingspensioen
met uitzondering van die met betrekking tot de buiten-
wettelijke voordelen. - les assurances contractées en
exécution de la réglementation relatice à la pension de retraite
et de survie, à l'exception de celles IY!latiVf!Jlaux avantages
extra-légaux CLASS. 2.6

40 de door de Staat , de provincies, de gemeenten en de
openbare instellingen aangegane verzekeringen met uitzon-
dering van die aangegaan door de Algemene Spaar- en
Lijfrentekas wat de activiteiten van de Spaarkas betreft. -
les aseurances contractées par l'Etat. les provinces, les rom·
munes et les établissements publies à l'exclusion de celles qui
sont contractées par la Caisse générale d'Epargne et de
Retraite pour les activités de sa Caisse d'Epargne ...CLASS. 1

5C de verzekeringen gesloten, met hun leden, door de mutu-
aliteitsverenigingen erkend overeenkon.sng de wet van
23 juni 1984. - les assurances contractées, avec leurs
membres, par les sociétés mutualistes reconnues confor-
mément à la loi du 2.1juin 1984 CLASS. 2.6

60 de verzekeringen tegen onvrijwillige werkloosheid,
gesloten volgens de voorzieningen van het koninklijke besluit
van 31 mei 1933. - les assurances contre le chömage
inoolontaire, contractées selon les prévisions de l'arrêté rayai
du 31mai 1933 _ _ CLASS. 2.6

7' de cascoverzekeringen van zeeschepen en vaartuigen die
als dusdanig beschouwd worden door artikelIvan boek n
van het Wetboek van koophandel, evenals de verzekeringen
van vhegtuigen die hoofdzakelijk in het internationaal
verkeer gebruikt worden voor openbaar vervoer. -les assur-

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
la description

duCSF

JA I NEEN ITWLJFEL
OUI NON roUTE

4580

252

x

x

x

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Technische maatregel. - Disposi-
tion à caractère technique.

Budgettaire bepaling. - Disposi.
tion à caractère budgéta ire.
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ances de corps de navires et de bâtiments considérés comme
tels par l'article 1er du livre II du Code de commerce, ainsi que
les assurances d'avions qui sont utilisés principalement en
trafic international à des transports publies CLASS. 1

80 alle andere contracten ; met uitzondering van de
contracten van verzekering van personen tegen ongeval en
ziekte, de levensverzekeringscontracten evenals de
contracten van lijfrenten of tijdelijke renten gesloten met een
verzekeringsmaatschappij of ieder ander beroepsorgaan
inzake levensverzekering, wanneer het risico zich in het
buitenland bevindt. - tous autres contrats, excepté les
contrats d'assura m-ede personnes rouvrant les accidents ou UJ
maladie, les contrats d'assurance-vie ainsi que les rentes
viagères ou temporaires passés avec une compagnie
d'assu ranee au tou t autre professionnel d'assurance sur UJ vie,
lorsque le risque se trouve à l'étranger .

D. JAARLIJKSE TAKS OP DE WINSTDEELNEMIN-
GEN. - TAXE ANNUELLE SUR LES PARTICIPATIONS
BENEFICIAIRES.

- Vrijstelling van de taks voor sommen uitgekeerd als
winstdeelnemingen die betrekking hebben op spaarver-
zekeringen bedoeld in het koninklijk besluit van 22 december
1986 tot uitvoering van een stelsel van derdeleefdtijds- of
pensioensparen tart, 183quinquies, Wetboek). - Exemption
de la taxe pour les sommes réparties à titre de participation
bénéficiaire afférente aux assurances-épargne régies par
l'arrêté rayai du 22 décembre 1986 instaurant un régime
d'épargne du troisième âge ou épargne-pension (art. I83quin-
quies, Codes CLASS. 5

E. BELASTING VOOR AANPLAKKING. - TAXE
D'AFFICHAGE

Vrijstelling van de taks voor rart, 198, Wetboekl. -Exemp-
tion de la taxe pour tart, 198, Code) .-

I· de plakbrieven aangeplakt door de Staat, de provincies,
de gerneenten, de polders en wateringen en de openbare in-
stellingen, met uitzondering van deze aangebracht door de
Algemene Spaar- en Lijfrentekas wat de activiteiten van de
Spaarkas betreft: de plakbrieven van het Nationaal Werk
van Oorlogswezen; de plakbrieven van het Nationaal Werk
van Kinderwelzijn; de plakbrieven van het Nationaal Werk
voor Oorlogsinvaliden, Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers:
de plakbrieven van het Nationaal Werk voor Wezen van de
Arbeidsslachtoffers. -les affiches apposées por l'Etat. les
communes. les polders et tcateringues • t les établissements
publics a l'exception de celles apposées par la CaisSt' générale

Classifi-
catie

Classifi-
cation

Fiscale uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon
UJ description

duCSF

JA I NEENom NON I DOUTE

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Wanneer het risico zich in het
buitenland bevindt, is de ver-
richting niet onderworpen aan de
Belgische taks.
Het betreft geen vrijstelling in de
letterlijke zin van het woord. -
Lorsque le risque se trouve à
l'étranger, l'opération n'est pas
soumise à la tau belge.
Il ne s'agit pas àproprement parler
d'une exonération.

Niet meetbare fiscale uitgave. -
Dépense fiscale non quantifiable.

Budgettaire bepaling. - Disposi-
tion de caracüre budgétaire.
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d'Epargne et de Retraite pour les activités de la Caisse
d 'Epa rgne; les affu:hes de l'Oeuvre nationale de« orphelins de
la guerre. les affiches de ["Œuvre nationak de l'enfance. ka
affiohe« de l'Institut national da invalida de guerre; anciens
combattants et victimes de guerre; ka affu:hes de l'Oeuvre
nationale des orphelins des victimes du trovaïl ..... CLASS. 1

2" de plakbrieven jn kieszaken. - les affiches en matière
électorale ..................•.........•.........•.•......................••. CLASS. 1

3° de plakbrieven uitsluitend betreffende het aanvragen en
aanbieden van betrekkingen. - lee affiches concernant ex·
clusioemerü les demandes el offres d'emplois CLASS. 2.3

40 de plakbrieven van de bedienaars der erediensten erkend
door de Staat, betreffende de oefeningen, plechtigheden en
diensten van de eredienst. - k. affiches de« ministres tUs
cultes reconnus par l'Etat. relatives aux eJœreiœs. cérémonies
et offices du culte ...•................................................. CLASS. 1

/jO de plakbrieven ter aankondiging van openbare
v(N.rdrac:htof vergaderinpn die worden belegd tot. onderricht.
o'wel tot politieke. wij.rige of pdedienltige propaganda en
waarveor geen betaling vereiat wordt. -Iell affichelf
annfln~nnt delf mn(érenœs ou réunions publiqun. qui IIOnt
organiMeIl dan» un but d'en.tIeignement ou tU propagalUÜ!
politique. philosophique ou religÛ!use et pour laquella il ne
sera perçu aucun droit CLASS. 2.6

6" de plakbrieven der Nationale Maatsehappijen voor de
Huisvesting, die der Nationale Maatsehappij voor de Kleine
Landeigendom en die van de door hen of door de Gewestelijke
Maatschappijen erkende maat8chappijen; de plakbrieven der
samenwerkende maatschappijen. Het Woningfonds van de
Dond der Kroostrijke Gezinnen van Belgtë, het. Vlaams
Woningfonds van de Grote Gezinnen, het Woningfonds van
de Kroostrijke Gezinnen van Wallonië en het Woningfonds
van het Brusselse Gewest. - les affiches de la SociéU
nationale du logement. celles de la Société nationale tU Uz
petite propriété terrienne et celle» des IJOCÎétésagréœs par elks
ou par les Sociétés régionales. les affiches des Bocœtés
coopérotioes Le Fonds du logement ch la ligue des familia
nombreuses de Belgique, le Fonds flamand du Logement des
familles nombreuses, le Fonds du logement tUB familks
nombreuses de Wal/onie et le Fonds du logement des familks
de la Régioll bruxelloise CLASS. 2.6

7° de plakbrieven houdende aankondiging van feesten, ver-
makelijkheden. plechtigheden of inzamelingen uitsluitend
ingericht met een liefdadig en menslievend doel. -les
affiche« annonçant des fête», des réjouissances; des cérémo-
nies ou des collectes qui sont organiséf!s exelusioement dans
un but charitable ou philanthropique CLASS. 2.6.

Classifi-
catie

Ckzssi{i·
cation

Fiscale Uitgave volgens
de beschrijving

vandeHRF

Dépense fiscale selon.
Ia ckscription

duCSF

JA I NEEN
OUI NON I DOUTE

x

x

x

x

x

x

x

Motiveringen

Motivations

Politieke bepaling. - Disposition
de comctère politique.

Sociale en c:ulturele bepaling. -
o;.position tU coracUre social et
cultureL

Sociale en culturele bepaling. -
Dispœition de ctJT'Ddhr sociol et
culturel.
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